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BÖLÜM 1 

 

GĠRĠġ 

 

1.1 PROBLEM DURUMU 

 

 EtkileĢimli tahta (ET) genellikle yazı tahtasının modern bir versiyonu olarak 

düĢünülmektedir. Oysaki ET yazı tahtasının aksine öğretmen için bir araç değil tüm 

sınıfın kullanabileceği bir kaynaktır (Betcher & Lee, 2009). Öğretmenin yanı sıra 

öğrenciye de ET kullandırılabilir (BECTA(a), 2004). Bu çalıĢmanın temel amacı olan 

etkin kullanım belirlenirken öğrenci odaklı bir inceleme yapılacaktır. Çünkü ET etkin 

kullanıldığında öğrenci merkezli bir araç olmaktadır (Kopp, 2012). ET öğrencilerin 

maksimum yararına kullanıldığı sürece etkin kullanımdan bahsedilebilir (Glover, 

Miller, Averis, & Door, 2007; Wall, Higgins, & Smith, 2005). Etkin kullanımın 

tanımlanmasına ve mevcut durumun etkin kullanım açısından incelenmesine ihtiyaç 

duyulduğu görülmektedir.  

 

1.2 AMAÇ 

 

 Literatürdeki çalıĢmalara göre ET‟nin etkin kullanımının tanımlanması ve 

yapılan tanıma göre mevcut etkileĢimli tahta kullanımının ET‟nin etkin kullanımı 

açısından incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki araĢtırma 

soruları incelenmiĢtir. 

1. Öğretmen ve öğrenciler ET‟yi hangi sıklıkla kullanmaktadırlar? 

2. ET‟yi kullanım sıklığını etkileyen faktörler nelerdir? 

 Öğretmen ve öğrencilerin ET‟yi kullanım sıklığı derse göre değiĢiyor 

mu? 

 Öğretmen ve öğrencilerin öğretim metotları için ET‟yi kullanım sıklığı 

sınıfa ve derse göre değiĢiyor mu? 
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 ET kullanım sıklığı öğretmenden öğretmene değiĢim göstermekte midir? 

3. Öğretmen ve öğrencilerin dâhil oldukları öğretim metotları, ET‟nin etkin 

kullanımını hangi yönden (etkileĢim, ilgi, öğrenme ve kullanım sıklığı) 

sağlamaktadır? 

 

 

1.3 ÖNEM 

 

ET‟nin etkin kullanımını tanımlayan ve ET‟yi etkinlik açısından tüm özellikleri 

ile inceleyen bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Yapılan çalıĢmalarda ET‟nin akademik 

baĢarısıya, motivasyona, öğrenciler üzerindeki etkisine ve eğitimde kullanımına karĢı 

tutum ve görüĢ belirlemeye yönelik çalıĢmalar yapıldığı fakat ET‟nin etkin kullanımına 

yönelik çalıĢmaların yapılmadığı görülmektedir.  

FATĠH projesinin beĢ ana bileĢeni bulunmaktadır. Bunlardan üçüncü bileĢenin 

“Öğretim programlarında etkin BT kullanımı” olduğu görülmektedir (FATĠH Projesi, 

2013).  Bu proje kapsamında dağıtılan ET‟nin sayısal branĢ derslerinde etkin 

kullanımının incelenmesi projenin üçüncü bileĢeniyle doğrudan iliĢkilidir. Literatüre 

baktığımızda ve FATĠH Projesi kapsamında etkin kullanıma yönelik çalıĢmalara ihtiyaç 

olduğu görülmektedir.  

Bu çalıĢmanın, ET‟nin etkin kullanımının tanımlanması ve etkin kullanımın 

bileĢenlerinin açıklanmasından dolayı ileride yapılacak çalıĢmalara kaynak olması 

açısından önemli olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca okullardaki mevcut durum ET‟nin 

etkin kullanımına göre incelendiğinde genellikle etkin kullanım olmadığı görülmüĢtür. 

ET‟nin etkin kullanımına yönelik çalıĢmalara bu açıdan da katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. 

 

1.4 SINIRLILIKLAR 

 

 Bu tez çalıĢmasında matematik, fizik, kimya ve biyoloji olmak üzere dört ders 

için ET‟nin etkin kullanım durumu incelenmiĢtir. Diğer bir deyiĢle çalıĢma dört ders ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

 Yapılandırmacı yaklaĢım bireysel farklılıkları temel almaktadır. ET‟de tam 

olarak bireysellik olamamaktadır. ET‟de zenginleĢtirilmiĢ içeriklerle farklı öğrenme 
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stilleri desteklenebilmektedir. Ayrıca ET öğrenciye göre farklı etkinlikler yapma imkanı 

vermektedir. Fakat ET ile tüm sınıfa aynı anda konunun iĢlendiğinden tamamıyla 

bireysellik olamamaktadır. 

 

1.5 VARSAYIMLAR 

 

 ET‟de animasyon, sunu, oyun, vb. kullanımı öğretim metodu olarak 

incelenmiĢtir. Öğretim materyali olarak ele alınmamıĢtır. Bu sebeple kalite açısından 

materyal geliĢtirme kurallarına uygun oldukları varsayılmıĢtır. 

 

1.6 LĠTERATÜR 

 

Yapılandırmacı yaklaĢım temel alınarak literatürdeki çalıĢmalara göre ET‟nin 

etkin kullanım tanımı yapılmıĢtır. Bu sebeple öncelikle yapılandırmacı yaklaĢım, sonra 

ET ve ET‟nin etkin kullanımı açıklanmıĢtır. 

 

1.6.1 Yapılandırmacı YaklaĢım 

 

Yapılandırmacı yaklaĢım, temelini felsefe ve psikolojiden almaktadır. Bu 

yaklaĢımın ilk büyük yapılandırmacısı olarak kabul edilen Socrates, "öğretmen ve 

öğrenenler, karĢılıklı konuĢup sorular sorarak ruhlarında gizli bulunan bilgiyi 

yorumlamalı ve oluĢturmalıdırlar" fikrini savunmaktadır. Yakın geçmiĢte felsefeciler, 

psikologlar ve eğitimciler gibi birçok bilim insanı bireyin doğa ve toplumla iliĢkisini 

anlamaya ve temel soruları yeniden düzenlemeye çalıĢmıĢlardır. Yapılandırmacı 

yaklaĢımın temel dayanağı bilginin doğası olmaktadır (Erdem ve Demirel, 2002). 

Bilgi ve gerçek, felsefenin en zor konularıdır. Eğitim alanındaki çalıĢmalar da 

dolaylı olarak felsefenin en zor bu iki konusuyla ilgilenmektedir. Mesela; bilgi nesnelse 

öğrencinin nesnel bilgiyi keĢfetmesi, nesnel değilse kendi öznel bilgisini oluĢturması 

amacı oluĢturulmaktadır. Bilgi, yapılandırmacı yaklaĢıma göre zihinsel yapılarda 

genellikle içsel ve öznel olarak oluĢan yapılardır (ġimĢek, 2004). Mevcut çalıĢmalara 

göre yapılandırmacı yaklaĢımda bilgi kiĢinin algısına göre değiĢmektedir. KiĢi 

algıladıklarını yorumlar ve onlara anlam kazandırır.  
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Giambattista Vico (1668-1744), Jean-Jaques Rousseau (1712-1778) ve 

Immanuel Kant‟ın (1724-1804) yapılandırmacı yaklaĢımın öncüleri olduğu 

söylenmektedir. Vico, kiĢilerin sadece kendilerinin oluĢturdukları Ģeyleri 

anlayabildiklerini söylemiĢtir. Kant, öğrencilerin pasif olmamaları gerektiğini, önceki 

bilgileri ile iliĢkilendirerek yeni bilgileri kendilerine mal ettiklerini belirtir. Rousseau ise 

öğrencinin ilgisini uyandıracak ve öğrenme isteğini artıracak eğitim programları olması 

gerektiğini savunmuĢtur (Arslan, 2007).  

1990‟lı yıllara kadar yapılandırmacı yaklaĢım felsefe ve psikoloji alanındaki 

araĢtırmacılar tarafından incelenmiĢtir. Yapılandırmacı yaklaĢımın özellikle 20. yüzyılın 

sonlarında eğitim alanında sıklıkla kullanıldığı görülmüĢtür (Arslan, 2007).  

Programlar üzerinde etkisini gösteren yapılandırmacı yaklaĢıma özellikle son 10 

yılda ilgi daha da artmıĢtır. Örneğin ülkemizde 2001 yılında uygulanmaya baĢlayan yeni 

ilköğretim fen bilgisi programının yapılandırmacı kuramın etkisinde kaldığı 

söylenebilir. 2001 fen bilgisi programı incelendiğinde öğrenci merkezli bir program 

olduğu görülmektedir. Programda öğretmenler ve öğrencilere yeni görevler 

düĢmektedir. Öğretmenler bilgi aktarmadan çok öğrencilere bilimsel süreç becerileri 

kazandırarak, öğrencilerin bilgiyi ve bilimsel ilkeleri kendilerinin öğrenmesi için 

gereksinim duydukları süreçleri belirleyen yapılandırmacı öğretimi uygulamaya 

baĢlamalıdırlar. Fen bilgisi dersinde gerek öğretmen gerekse öğrenciler gerekli araç-

gereçleri sağlamalıdır. Yapılandırmacı yaklaĢıma göre öğretmen rehberliğinde, 

öğrenciler bu araç-gereçleri kullanarak bireysel veya 3-4 kiĢilik gruplar halinde deney 

yapmalı, çalıĢma yapraklarındaki açık uçlu veya yarı açık uçlu sorulara cevaplar vererek 

bilgiye kendileri ulaĢmalıdır  (Akpınar ve Ergin, 2005). 

Yapılandırmacı yaklaĢım en genel ifadeyle;  

1) Gerçekliğin doğasına (Bilgi, gerçek dünyaya aittir.),  

2) Bilginin doğasına (Bilgi, bireyin zihninde yapılanır.), 

3) Ġnsanın doğasına (Anlamlar paylaĢılır) 

4) ve bilimin doğasına dayanmaktadır (Bireyin etkin katılımı ile anlam 

yapılandırılır) (Erdem ve Demirel, 2002). 

Bilginin ne olduğu ve nasıl oluĢtuğuna iliĢkin görüĢler, yakın bir zamana kadar 

gerçeğin bireyin dıĢında olduğu, keĢfedildiği ve ortaya çıkarıldığı savlarına 

dayanmaktaydı. Bu görüĢün fen öğretimine yansıması, nesnel olduğu kabul edilen 

bilimsel bilgilerin kitaplara yerleĢtirilmesi ve fen alanındaki bilimsel bilgilerin 

öğrencilere aktarılması biçiminde olmuĢtur (Saygın, Atılboz ve Salman, 2006).  
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Yeni eğilimler ise, bilginin keĢfedilmek yerine yorumlandığını, ortaya 

çıkarılmak yerine oluĢturulduğunu savunur. Bu görüĢlere göre bilgi artık bireyin dıĢında 

değil; aksine onun kendi deneyimleri, gözlemleri, yorumları ve mantıksal düĢünmeleri 

ile oluĢmaktadır. Yapılandırmacı yaklaĢıma göre önceki yaklaĢımlardan farklı olarak, 

bilgi bireyin ürünüdür, bulunmaz, aktarılmaz, ancak kurulur. Bilgi bu Ģekilde 

tanımlandığında, bilginin kurulmasında otoritenin öğrenen olduğu görülür. 

Yapılandırmacı yaklaĢıma göre bireyler, bilgiyi aynen almaz, kendilerinde var olan 

bilgiyle beraber yeni bilgiyi, yine kendi öznel durumlarına uyarlayarak öğrenirler. Bir 

bireyin nasıl anladığını, öğrenmenin nasıl oluĢtuğunu açıklayan felsefi yaklaĢım 

“yapılandırmacı yaklaĢım” olarak adlandırılmıĢtır. Yapılandırmacı yaklaĢım terimi 

bilginin öğrenci tarafından yapılandırılmasını anlatır. Bu yaklaĢıma göre öğrenme, insan 

zihnindeki bir yapılandırma sonucu meydana gelir; yani öğrenme, bireyin zihninde 

oluĢan bir süreçtir. Bu durumda birey, dıĢtan gelen uyarıcıların pasif bir alıcısı değil, 

fakat onların aktif özümleyicisi ve davranıĢ oluĢturucusudur. Çünkü, insan zihni boĢ bir 

depo değildir ve bilgiler insan zihnine aynen taĢınarak depolanamaz (Arkün ve AĢkar, 

2010; Saygın vd., 2006).  

Yapılandırmacı yaklaĢımı benimseyenler bilginin nesnel olmadığı konusunda 

ılımlı veya katıdırlar. Mesela Kant‟a göre bilgi, algılayana bağlı yani öznel olarak veya 

bağımsız yani nesnel olarak bulunabilir (ġimĢek, 2004).  

Yapılandırmacı yaklaĢımın ortak görüĢleri Ģunlardır; 

 Bilgi, birey tarafından aktif bir Ģekilde yapılandırılır, çevreden pasif 

olarak alınmaz. Öğrenenler kendi öğrenmelerine etkin olarak 

katıldıklarında bilgi kalıcı olur. 

 Birey, sahip olduğu eski bilgilerle yeni bilgiler arasında etkileĢim 

kurarak bilgiyi yapılandırır. Bireylerin ön bilgileri farklı olduğu için her 

birey bilgiyi kendine özgü bir Ģekilde yapılandırır. 

 Öğrencilerin öğrenmelerinde tecrübeleri, inançları, tutumları ve kültürleri 

etkilidir. 

 Öğrenme, hem bireysel hem de sosyal bir süreçtir. Bilgi, bireyin diğer 

insanlarla olan iletiĢimi neticesinde yapılandırılır. Öğrenenler bilgiyi 

araĢtırıp keĢfederek, yaratarak, tekrar yaratarak, yorumlayarak ve çevre 

ile etkileĢim kurarak bireysel bilgilerini yapılandırırlar. 
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 Öğrenme, öğrencilerin öğrendiklerini baĢka problemlere de 

uygulayabilme becerisi kazanmalarını gerektirir. 

 Öğrenme etkin olarak, eleĢtirel düĢünme ve problem çözmeye dayanır. 

 Etkin öğrenme ile öğrenenler, içerik ve süreci aynı zamanda öğrenirler 

(Erdem ve Demirel, 2002; Saygın vd., 2006). 

Yapılandırmacı görüĢleri yönlendirebilmek amacıyla Brooks & Brooks beĢ 

temel ilke belirlenmiĢtir. Bu ilkeler Ģunlardır: 

1. Öğrenenleri, konuya ilgi uyandıran problemlere yöneltme 

2. Öğrenmeyi temel kavramlar etrafında yapılandırma 

3. Öğrenenlerin bakıĢ açılarını ortaya çıkarma ve bu görüĢlere değer verme 

4. Eğitim programını, öğrenen görüĢlerine göre değiĢtirme 

5. Öğrenme bağlamında öğrenenleri değerlendirme (Erdem ve Demirel, 

2002). 

 

Tablo 1 – Yapılandırmacılığın Farklı Yüzleri (ġimĢek, 2004) 

Boyut BiliĢsel EtkileĢimci Sosyal OluĢturmacı 

Dünya 

GörüĢü 

Mekanik Karma Bağlamcı Organik 

Değer 

Kuramı 

Realizm Realizm Ġdealizm Ġdeailzm 

Bilgi Kuramı Klasik Modernizm Postmodernizm Postmodernizm 

Karar Ölçütü Bilim Bilim Toplum Birey 

Psikolojik 

Odak 

Öznel Nesnel ve 

Öznel 

Nesnel Öznel 

Eğitimsel 

Yapı 

Öğretmen 

temelli 

Öğretmen ve 

öğrenci temelli 

Grup temelli Öğrenci temelli 

ĠletiĢim Tek yönlü Ġki yönlü Çok yönlü Ġçe dönük 

Amaç Öğrencinin 

bilgiyi 

keĢfetmesini 

sağlamak 

Seçenekleri 

ortaya 

çıkarmak ve 

aydınlatmak 

UzlaĢma 

sağlamak 

Bireysel – içsel 

tutarlılığı 

sağlamak 

Bilginin 

Niteliği 

Nesnel GeliĢimsel Sosyal-Kültürel Algısal 
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Yapılandırmacı yaklaĢımın pek çok alanda etkisi görülmektedir. Yapılandırmacı 

öğrenme yaklaĢımı olmasının yanında öğretim, eğitim, politika kuramı ve dünya 

görüĢüdür (ġimĢek, 2004).  

Çok farklı yönelimler yapılandırmacı yaklaĢım içerisinde barınırlar. Bunlardan 

bir kaçına ait özellikler tablo 1‟de verilmiĢtir. Bu yönelimlerden en önemli ikisi biliĢsel 

ve sosyal; en az destek gören etkileĢimci yapılandırmacı yaklaĢımdır. Tüm yönelimler 

içerisinde oluĢturmacı yapılandırmacı yaklaĢım ise okullardaki eğitimin gereksiz olduğu 

gibi görüĢleri içeren uç noktalardan biridir (ġimĢek, 2004). Tabloya göre eğitimsel yapı 

açısından biliĢsel yapılandırmacı yaklaĢım hariç diğerlerinin öğrenciyi temel aldığı 

söylenebilir. Yani bu yönelimlere göre öğrencinin; ilgisi, öğrenmesi, vb. eğitimsel 

açıdan önemlidir. ĠletiĢim açısından bakıldığında ise oluĢturmacı yaklaĢım hariç 

diğerlerinde iletiĢim olduğu görülmektedir. Buna dayanarak iletiĢimin özel bir hali olan 

etkileĢimi içerdikleri söylenebilir. 

Yapılandırmacı yaklaĢımdaki en önemli iki yönelim olan biliĢsel yapılandırmacı 

yaklaĢım ve sosyal yapılandırmacı yaklaĢımdır. Bunlardan ilki olan biliĢsel 

yapılandırmacı yaklaĢım, öğrenen kiĢinin kiĢisel deneyimlerinden yararlanmak suretiyle 

bilme yollarını yapılandırır. Bu yönelimde Piaget‟in görüĢlerinden etkilenilmiĢtir. 

Piaget‟in zihinsel geliĢim kuramını kullanan biliĢsel yapılandırmacılar, bilginin nasıl 

oluĢturulduğunu açıklar. Piaget‟nin öne sürdüğü özümleme, düzenleme ve biliĢsel 

denge ilkeleriyle öğrenmeyi açıklarlar. BiliĢsel yapılandırmacı yaklaĢımda baĢlangıç 

noktası, bireyin o ana kadar sahip olduğu bilgiler ve bu bilgilerin oluĢturduğu biliĢsel 

yapıdır. Bu yapı dengededir. Birey, yeni bilgiyi bu biliĢsel yapısını kullanarak 

anlamlandırır. Yeni bilgiyi önceki bilgileriyle çeliĢmeden iliĢkilendirebiliyorsa, biliĢsel 

yapısı içine özümler. Aksine yeni bilgiler varolan bilgilerle çeliĢiyorsa birey yeni bilgiyi 

özümleyemez, biliĢsel bir dengesizlik yaĢar ve biliĢsel yapısında bir düzenlemeye 

gitmek zorunda kalır. Bu düzenlemeyi gerçekleĢtirirken, yeni bilgi de kiĢinin biliĢsel 

yapısına özümlenir ve birey yeni bir biliĢsel dengeye ulaĢır. Ġkincisi sosyal yönelimdir. 

Bu yönelim ise kültürel etkinlikler ile bu etkinliklere katılım arasındaki iliĢkiyi inceler. 

Vygotsky‟nin görüĢlerinden etkilenmiĢlerdir Öğrenmeyi açıklamada Lev Vygotsky‟nin 

teorilerini kullanır. Vygotsky, öğrenmede kültürün ve dilin önemli bir etkisi olduğunu 

savunmuĢ, bilginin sosyal etkileĢimlerle oluĢturulduğunu öne sürmüĢtür  (Cirik, 2005; 

Saygın vd.,  2006). 
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1.6.1.1 BiliĢsel Yapılandırmacı YaklaĢım 

 

Yapılandırmacı yaklaĢım 1930‟lu ve 1940‟lı yıllarda eğitim alanındaki 

araĢtırmacıların dikkatini çekmiĢtir. Bilgi, Piaget‟ye göre kiĢinin geliĢim süreci 

içerisinde yapılandırılmaktadır (Cirik, 2005). 

Yapılandırmacı yaklaĢımın temeli Piaget‟ye göre biliĢsel kuramdır. KiĢi 

keĢfederek öğrenir. “Anlamak keĢfetmektir ya da yeniden keĢfederek yeniden 

yapılandırmaktır. Bu itibarla geleceğin bireylerinin yaratıcı bireyler olarak 

yetiĢtirilmelerinde bilgiyi yapılandırmak önem taĢımaktadır.” Piaget‟e göre çocuklar, 

temel olgunun anlamına ulaĢabilmek için sonrasında doğru olarak 

nitelendirmeyebilecekleri fikirleri kabul etme basamaklarından geçmelidirler. Çocuklar, 

özerk aktivitelerde, ilgilerini çeken aktiviteleri içeren sınıf koĢullarında iliĢkileri ve 

fikirleri keĢfetmelidirler. AnlayıĢ, aktif katılım yoluyla adım adım inĢa edilir. Böylece 

Piaget, bilginin “gerçekliğin edilgin bir kopyası” olmadığını, daha doğrusu bireyin 

zamanla baĢardığı etkin bir yapılanma (construction) olduğunu kabul etmekte ve bu 

konuda Ģöyle söylemektedir: “Bir nesneyi bilmek onu kopyalamak demek değildir, 

nesne üzerinde veya onunla yerine getirilebilecek dönüĢüm sistemlerini kurmaktır…” 

Bu durumda, bilgi giderek yeterlik kazanan bir dönüĢüm sistemidir  (Arslan, 2007).  

Piaget, bilginin uyum sağlayabilen bir iĢleve sahip olduğunu ve bilginin, 

bağımsız gerçekliğin ürünü olmadığını belirtmiĢtir. Piaget‟ye göre; çocuklar 

yetiĢkinlerin tüm bilgilerini olduğu gibi alamadıkları için bilgiyi yapılandırmak 

zorundadır. Eğer yetiĢkinliğe eriĢmek için çocukluk dönemi bir ara dönem olarak 

görülürse, eğitim sistemi ile çocuk arasında tek taraflı bir iliĢki olacaktır. Bu durumda 

çocuk, sadece yetiĢkinin bilgisini algılayacaktır. Bunun sonucu olarak eğitim 

deneyimleri de, bilginin öğretmenden öğrenene transfer edilmesi Ģekline dönüĢecektir. 

Oysa çocukluk, mantıklı düĢünmenin geliĢiminde bir evre olarak görülürse, eğitim 

farklı bir iĢleve sahip olacaktır. Böylece, çocuğun düĢünce modelleri niteliksel olarak 

değiĢikliğe uğrayacak ve mantıklı düĢünme süreci geliĢecektir. Bu yüzden, eğitim 

sistemi ile çocuk arasında karĢılıklı bir iliĢki olmalıdır (Cirik, 2005). 

Yapılandırmacı yaklaĢımda birey, zihninde bilgi1erin anlamlı iliĢkisini kurar. 

Bellek, yeni öğrenme yaĢantıları ile önceki öğrenme yaĢantıları arasında iliĢki kurarak 

bilgileri zihninde yapısallaĢtırır. Farkında olma ile bilinçli olma eĢ anlamlıdır. Birey ne 

yapıyor olacağını bilmektedir. Algılamanın, sebep bulmanın, sonuç çıkarmanın ve 
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hatırlamanın farkındadır. Kavrayarak öğrenme bireyin öğrendiklerini problem çözme 

aracı olarak kullanmasına öncülük eder. Bunun için bireyin uyaranları algılaması, 

yorumlaması, aralarında iliĢki kurması, onları zihninde tekrardan örgütlenmesi 

gereklidir (Erdem & Demirel, 2002). 

Birey, “kendi öğrenmesini gerçekleĢtiren ve bu öğrenmeden sorumlu olan kiĢi” 

olarak görülmektedir. Piaget, bireysel öğrenme üzerinde yoğunlaĢtığı bazı 

çalıĢmalarında öğrenenlerin çözmesi için yazılı olmayan problemler vermiĢ, bu 

problemler yoluyla somut objeleri değiĢtirebilmeleri için onları yönlendirmiĢtir. 

Sonuçta; her öğrenenin, objeler hakkında kendi doğrusunu ya da yanlıĢını 

oluĢturduğunu ve varsayımlarda bulunduğunu gözlemlemiĢtir. Piaget buradan hareketle, 

bireylerin anlamı yapılandırmasının bireysel bir etkinlik olduğu sonucunu ortaya 

koymuĢtur (Cirik, 2005). 

Piaget‟nin biliĢsel yapılandırmacı yaklaĢımında bilginin anlamlandırılma 

sürecinin “bireysel” olduğu vurgulanmaktadır, Piaget‟e göre insan zihni, algıladığımız 

her Ģeyi anlamlandırmamıza yardımcı olan, dinamik biliĢsel yapılardan oluĢmaktadır. 

Yapılar, bireylerin düĢünüĢleri içerisinden geçmektedir ve bireylerin, kiĢisel algıları ile 

bilgi arasındaki karĢıtlıkları fark ederek maniple etmeleri sonucunda meydana gelir. Bu 

süreçte, öğrenen, mantıksal bir düĢünüĢ yolu izler. Öğrenen tarafından yapılandırılan 

bireysel yapıların bir sonucuda bilginin geliĢimidir. Çünkü algılama ve kavrayıĢ yolu, 

özgün bir yapıya sahiptir (Cirik, 2005).  

 

1.6.1.2 Sosyal Yapılandırmacı YaklaĢım 

 

 Yapılandırmacı yaklaĢımda önemli bir isimde Lev. S. Vygotsky‟dir. 

Vygotsky‟nin öğrenmede sosyal çevrenin önemi üzerinde durması sebebiyle bazı 

eleĢtirmenler Vygotsky‟nin yapılandırmacı olmadığını öne sürerken, diğerleri 

çocukların yapılandırmacı olarak kendi görüĢlerini oluĢturdukları üzerine yoğunlaĢtığını 

vurgularlar. Vygotsky‟nin bazı görüĢlerinin anlaĢılır hale getirildiği eseri “Toplumdaki 

Zihin”dir. Vygotsky, çocukların bilimsel kavramları, kendi görüĢleri ile yetiĢkin 

görüĢleri arasındaki çatıĢma sonucu öğrendiklerine inanır. YetiĢkin dünyasından 

kendisine sunulan bir kavramla, çocuk yalnızca yetiĢkinin ne söylediğini 

ezberleyecektir. Çocuk, onu kendi ürünü haline getirmek için kavram ve ona sunulan 

fikirle olan bağlantısını kullanmalıdır. Olağan görüĢler ve bilimsel kavramlar arasındaki 

iliĢki Vygotsky‟ye göre her zaman doğrusal bir geliĢim izlemez. Aksine, önceki 
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kavramlar ve öğretilen bilimsel kavramlar iç içe girer ve çocuk daha önceki 

genellemelerinden edindiği düĢünceleri ve kendisine sunulanları kullandıkça bu 

kavramlar birbirini etkiler (Arslan, 2007). 

Eğitim alanında sosyal yapılandırmacı yaklaĢımın temelini Vygotsky‟nin 

çalıĢması oluĢturmuĢtur. Vygotsky‟nin öğrenmede baĢkalarının veya sosyal ortamın 

rolü konusundaki vurgusu, öğrenmenin ne dereceye kadar bireysel bir süreç olduğunu 

eğitimcilerin tekrar düĢünmelerine neden olmuĢtur. Yukarılarda da açıklandığı gibi, 

önceleri bilginin yapılandırılması konusunda davranıĢçı anlayıĢa dayalı eğitim 

uygulamaları nedeniyle dikkatler tamamen bireyin üzerindeydi. Vygotsky‟nin teorileri, 

öğrenmede daha geniĢ olan toplumun ve diğer insanların rolünü vurgulaması önceki 

fikirleri temelden sarsmıĢtır. Vygotsky, dilin öncelikle insanlar arası, yani çocukla dıĢ 

dünya arasında bir araç olduğunu, çocuğun kendi içinde kullandığı bir araç olmasının 

ise sonraki bir durum olduğunu savunmaktadır. Çocukların dili, bir problem çözme 

aracı olarak kullanma kapasitesindeki en büyük değiĢim, onların geliĢimleri esnasında, 

daha sonraları sosyal konuĢmaların iç dünyaya dönük hale gelmesiyle gerçekleĢen bir 

durumdur. Çocuklar yetiĢkinlerle konuĢmak yerine, kendi kendileriyle 

konuĢmaktadırlar, böylece dilin insanlar arası iletiĢim fonksiyonuna bir de içe dönük 

iletiĢim fonksiyonu eklenmiĢtir. Ayrıca Vygotsky‟e göre, nesnelerle düĢünceler 

arasındaki bağ, baĢka insanların dilin sembol ve iĢaretlerini kullanmaları sayesinde 

oluĢturulmaktadır. Ġnsanlık tarihi, bir taraftan insanoğlunun bilimin geliĢmesi ve 

teknolojinin icadıyla doğa üzerinde egemenlik kurmasının tarihidir. Bundan da öte 

Vygotsky, kültür ve topluma olan vurgusunu arttırmıĢ ve tüm üst düzey zihin 

fonksiyonlarının temelde sosyal olduğunu ve sosyo-kültürel ortamla bütünleĢmiĢ 

durumda olduğunu iddia etmiĢtir. GeliĢimin ilk günlerinden itibaren çocuğun hareketleri 

sosyal davranıĢlar sisteminde kendine özgü bir anlam taĢır ve belli bir amaca dönük 

olarak, sürekli bir Ģekilde çocuğun çevresinin süzgecinden geçer. Nesnelerden çocuğa, 

çocuktan nesnelere doğru giden yol hep baĢka bir insandan geçer. Ġnsanın bu karmaĢık 

yapısı, bireysel ve sosyal tarih arasındaki bağlantılara bağlı olan geliĢimsel sürecin bir 

ürünüdür. Vygotsky‟nin belirttiği üst düzey zihinsel fonksiyonlar öncelikle insanlar 

arası psikolojik süreçlerdir. Bu fonksiyonlar bireyin zihinsel süreçlerinin oluĢturduğu 

bir grup mekanizma tarafından içe dönük (bireysel) fonksiyonlara dönüĢtürülmektedir 

(Arslan, 2007). 

Johann Heinrich Pestalozzi, öğretimin öğrenci-öğretmen arasındaki iletiĢimi 

içermesi gerektiğini ve kiĢi odaklı olmasını önermektedir. Çizim, müzik ve fiziksel 
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aktiviteyi öğrenme için gerekli görmektedir. Öğrenenlerin en iyi öğrenme Ģartlarını 

sağlayabilmeleri için ilgilerini arttırıcı materyaller kullanmaları gerektiğini 

belirtmektedir. Öğrenenlerin ilgilerini merkeze alınarak öğretim yapılmasını doğru 

bulmaktadır (Null, 2004). 

Grup üyeleri ve gruplar arasında etkileĢime yardımcı olacak ortamlar 

hazırlamalıdır. Öğrencilerin birbirleriyle bilimsel iletiĢimde bulunabilecekleri Ģekilde 

sınıf ortamları düzenlenmelidir. Yapılandırmacı yaklaĢım gereği, bilgiyi elde etme ve 

yaratma sorumluluğu öğrenciye geçtiğinden öğrenciler sınıfta aktif olmalıdırlar 

(Akpınar ve Ergin, 2005). 

Öğrenen, yapılandırmacı öğrenme ortamının temel öğesidir. Öğrenenle 

demokratik bir sınıf ortamında günlük yaĢam problemlerinin karmaĢıklığını çözerek 

yaĢam boyu kullanacakları bilgilerini oluĢtururlar. Yapılandırmacı yaklaĢımda sınıf 

ortamı, öğrenenleri öğrenmeye motive etmek ve öğrenenlerin konuya ilgisini çekmek 

için öğrenmeye uygun olarak düzenlenir (ġaĢan, 2002). 

Yapılandırmacı eğitim ortamları, bireylerin öğrenme ortamıyla daha fazla 

etkileĢimde bulunmalarına, dolayısıyla zengin öğrenme yaĢantıları geçirmelerine olanak 

sağlayacak Ģekilde düzenlenmelidir. Böylece bireyler, daha önceki öğrendiklerini 

sınama, yanlıĢlarını düzeltme ve hatta önceki bilgilerinden vazgeçerek yerine yenilerini 

koyma fırsatı elde ederler (ġaĢan, 2002). 

Yapılandırmacı öğrenme kuramı, bireysel anlamın geliĢimi ile grup tarafından 

paylaĢılan anlam ve iĢbirliği ile yapılandırılan bilgi üzerine odaklanmaktır. Öğretim, bu 

kuramda önceden elde edilmiĢ bilginin ortaya çıkarılması ve öğrencilerin yeni edinilen 

bilgi ile iliĢki içerisinde olmasını sağlayan etkinliklerdir (Cirik, 2005). Öğrenme ise, 

eski bilgilerini kullanarak kiĢinin yeni bilgiler oluĢturmasıdır (Kabapınar, 2005).  

Öğrenenin etkin rol aldığı yapılandırmacı öğrenmede sadece okumak ve 

dinlemek yerine tartıĢma, fikirleri savunma, hipotez kurma, sorgulama ve fikirler 

paylaĢma gibi öğrenme sürecine etkin katılım yoluyla öğrenme gerçekleĢtirir. Bireylerin 

etkileĢimi önemlidir. Öğrenenler, bilgiyi olduğu gibi kabul etmezler, bilgiyi yaratır ya 

da tekrar keĢfederler (ġaĢan, 2002). 

Öğrenme etkin bir süreçtir, öğrenciler duyusal girdiyi anlam oluĢturmak için 

kullanır. Bu ilkenin daha geleneksel oluĢturulmuĢ Ģekli etkin öğrenenin bir Ģey yapması 

gerektiği düĢüncesinin vurgulanmasıdır. Öğrenme dıĢ dünyada var olan bilgiyi edilgen 

olarak kabul ediĢ değildir, öğrenenin dünyayla etkileĢime geçmesidir. Ġnsanlar, 

öğrenirken öğrenmeyi de öğrenirler. Öğrenme, hem anlamın oluĢturulmasından, hem de 
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anlamlar dizgesi oluĢturmaktan meydana gelir. OluĢturduğumuz her anlam, benzer 

örneğe uyacak diğer olguları da daha iyi anlamamızı sağlar. Anlam oluĢturma etkinliği 

zihinseldir, zihinde gerçekleĢir. Özellikle çocuklar için fiziksel etkinlik, elle tecrübe 

etmek öğrenmek için gerekli olabilir, ancak yeterli değildir; elleri olduğu kadar zihinsel 

becerileri harekete geçirecek etkinlikler sağlamak gerekmektedir. Bu etkinliğe Dewey, 

yansımalı (reflektif) etkinlik demiĢtir. Öğrenme dili içerir, dil öğrenmeyi etkiler. 

AraĢtırmacılar, insanların öğrenirken kendi kendilerine konuĢtuğunu vurgulamıĢlardır. 

Vigotsky‟ye göre dil ve öğrenme ayrılmaz bir Ģekilde birbirine bağlıdır. Öğrenme 

toplumsal bir etkinliktir. Bizim öğrenmemiz çok yakın bir Ģekilde diğer insanlarla, 

öğretmenlerimizle, arkadaĢlarımızla, ailemizle ve tanıdıklarımızla iliĢkilidir. Dewey‟in 

vurguladığı gibi: “Geleneksel eğitim öğrenciyi bütün toplumsal etkileĢimden yalıtmaya 

ve eğitimi öğrenci ile öğrenilmesi amaçlanan materyalin bire bir iliĢkisi olarak görmeye 

yöneliktir”. Buna karĢılık olarak, geliĢimci eğitim, öğrenmenin toplumsal tarafını kabul 

eder ve konuĢmayı, diğerleriyle etkileĢimi ve bilginin uygulanmasını öğrenmenin bir 

parçası olarak kullanır (Arslan, 2007).  

Öğrenme bağlamsaldır. YalıtılmıĢ gerçeklikler ve kuramlar hayatımızdan ayrı, 

zihnimizin soyut bir yerinde öğrenilmemektedir. Korkulara, önyargılara, inanılanlara ve 

bilinenlere, baĢka bir anlatımla ön bilgi ve deneyimleri göre öğrenilmektedir. Öğrenme 

etkin ve toplumsal bir kavramdır, hayatla öğrenme birbirinden ayrı değildir. Öğrenmek 

için bilgiye gereksinim vardır. Üzerine inĢa edilebilen daha önceden oluĢturulmuĢ bir 

bilgi olmadan yeni bilgiyi özümsemek olası değildir. Öğrendikçe daha da fazla 

öğrenilebilir. Bu yüzden, öğretme ile ilgili her eylem öğrencinin ön bilgisini ve 

deneyimini temel alma yönünde olmalıdır. Öğrenmek için zamana gereksinim vardır. 

Öğrenme anlık değildir. Ġyi öğrenmek için düĢünceler tekrar tekrar gözden geçirilmeli, 

denenmeli, onlarla oynanmalı ve kullanılmalıdır. Güdüleme, öğrenmede anahtar 

kavramlardan biridir. Öğrenmeye yardımcı olmakla kalmaz öğrenmek için temeldir aynı 

zamanda. Nedenini bilmeden öğrenilen bilgi kullanıma geçirilemiyebilir (Arslan, 2007). 

Yapılandırmacı yaklaĢım öğrenme kuramı bir öğretme tanımı değildir ve genel 

ilkelerini Ģu Ģekilde maddeleĢtirmek mümkündür: 

1. Bilgi nakledilmez, yapılandırılır. 

2. Bilgiyi ve düĢündürme sürecini geliĢtirir. Öğrenme geliĢmenin sonucu 

değil, geliĢmenin kendisidir. Öğrenen organize eden olmalı, kendi 

öğrenme ortamlarını geliĢtirmede aktif rol almalıdır. Öğrencilerin 
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sorularını yöneltmelerine, kendi hipotezlerini oluĢturmalarına, kendilerini 

denemelerine öğretmen izin vermelidir. 

3. Öğrenme için hatalar olmalıdır, hatalar küçümsenmemeli ve onlardan 

kaçınılmamalıdır. Öğrencilerin öğrenmelerini sağlayacak açık uçlu, 

gerçekçi araĢtırmalar, anlamlı içerikler verilmelidir. 

4. Yansıma öğrenmeyi hızlandırır. Öğrenciler öğrendiklerini 

toparladıklarında, deneyimlerini bir araya getirip yazdıklarında veya 

tartıĢtıklarında öğrenme kolaylaĢır. 

5. ĠletiĢim, sosyal etkileĢim düĢünmeyi ilerletir, bilgi yapılandırmasında 

önemli bir faktördür. Sınıf; öğrenenlerin ilgi alanlarına hitap edecek 

etkinliklerinin yapıldığı, konuĢmaların olduğu, yansımaların paylaĢıldığı 

yer olarak görülmelidir. Birlikte yaratılan fikirler daha çabuk kabul 

görecek ve kalıcılığı artacaktır. 

6. Öğrenme; yapıların geliĢimiyle ilerler, öğrenenlerin anlamlandırma 

çalıĢmalarıyla oluĢur, deneyimlerin tekrar genellenmesi, önceki yapıların 

yeniden organize edilmesiyle gerçekleĢir. GeçmiĢteki yaĢantılarla yeni 

yaĢantıları bütünleĢtirir (Arkün ve AĢkar, 2010; ġaĢan, 2002). 

Yapılandırmacı yaklaĢımda öğrenci odak noktadır. Ders ortamının öğrencilerin 

farklılıklarına göre düzenlenmesi; öğrencilerin ilgilerine, öğrenme Ģekillerine, vb. göre 

konuların iĢlenmesi önemlidir. Diğer bir deyiĢle tüm sınıf aynı özelliklere sahip 

bireylerden oluĢmakta gibi düĢünülmemeli ve her bireyin özelliklerinin farklı olduğu 

göz önünde tutulmalıdır. Öğretmen gerek teknolojiyi gerekse öğretim metotlarını 

kullanarak ders iĢlerken bireysel farklılıklara dikkat edebilir. Örneğin video kullanarak 

görsel ve iĢitsel öğrenmeye yatkın olanları olumlu etkileyebilir. 

 

1.6.1.3 Teknoloji ve Yapılandırmacı YaklaĢım 

 

Türkiye‟de de birçok ülkede olduğu gibi yapılandırmacı yaklaĢım eğitimin 

“resmi felsefesi” haline gelmiĢtir (Ünder, 2010). Bu yaklaĢımda esas olan öğrenenin, 

süreç içinde içeriği ne kadar anlamlandırabildiğidir. Bu yaklaĢıma göre öğrenci eski 

bilgileriyle yeni bilgileri aktif bir ortamda iliĢkilendirir. Bu yaklaĢım ayrıca bir öğrenme 

aracı olarak biliĢim teknolojisi ürünlerinin kullanılmasına imkân sağlamaktadır 

(Yorgancı & Terzioğlu, 2013). 
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Öğrenci yapılandırmacı yaklaĢımda odak noktadır (Arslan, 2007). Fakat 

öğrenciler için bireysel öğrenme ortamı oluĢturmak zordur.  Öğretmenin her öğrenci ile 

iletiĢime geçmesi ve düĢüncelerini araĢtırma ortamını sağlamada güçlükler 

yaĢanmaktadır. Teknoloji ile öğretmen her öğrenciye yönelik öğrenme ortamları 

oluĢturabilir  (Kabapınar, 2005).  

Teknolojideki geliĢmelere paralel olarak bilgisayar ortamında canlandırma, 

benzeĢim gibi görsel ve iĢitsel materyaller geliĢtirilmeye ve eğitimde kullanılmaya 

baĢlanmıĢ ve bunun sonucu olarak bilgisayar destekli eğitim kavramı ortaya çıkmıĢtır. 

Bilgisayarın, ders içeriklerini doğrudan sunma, baĢka yöntemlerle öğrenilenleri tekrar 

etme, problem çözme, alıĢtırmalar yapma gibi etkinliklerde öğrenme-öğretme aracı 

olarak kullanılması ile ilgili uygulamalara “bilgisayar destekli eğitim” adı verilmektedir. 

Teknoloji kullanılarak daha fazla duyu organına hitap edecek çeĢitli türden 

materyallerin geliĢtirilmesi mümkün olabileceği için, teknolojinin eğitimdeki önemli 

katkılarından birisi etkili ders materyallerinin hazırlanmasıdır (Özmen, 2004). 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımında ezbere bilgiden kaçınılması, öğrencilere 

verilen bilgilerin önceden sahip oldukları bilgilerle birleĢtirilmesi ve öğrencilerin 

öğrenmeye aktif katılımının sağlanmaya çalıĢılması amaçlandığı için, özellikle soyut 

fen kavramlarının somutlaĢtırılmasında ve öğrencilere zengin ve kendilerinin 

yapabilecekleri öğrenme etkinliklerin sunulmasında teknoloji destekli eğitim faydalı bir 

yöntemdir. Yapılandırmacı yaklaĢımda teknoloji kullanımı, problemleri tanımlama, 

problemleri çözme ve uygun çözümler üretmeyi içeren yüksek düzeyli düĢünme 

yeteneklerini geliĢtirmede etkilidir. Yapılandırmacı öğretim tasarımında teknoloji 

öğrenenleri biliĢsel öğrenme stratejilerine, kritik düĢünme yeteneklerine yönelten kopya 

edilebilir ve uygulanabilir tekniklerden oluĢmaktadır. Öğrencilerde anlamlı 

öğrenmelerin meydana getirilmesinde ve anlamakta güçlük çektikleri davranıĢların 

öğretiminde onların görsel ve düĢünsel yapılarını harekete geçirebilecek multimedya 

destekli öğretim etkinliklerinin geliĢtirilmesi ve kullanılmasının öğrencilerin baĢarılarını 

olumlu yönde etkilediği yönünde bulgular literatürde mevcuttur. Özellikle fen dersleri 

bilgisayar destekli öğretimin uygulanması açısından içerik yönünden çok elveriĢlidir. 

Bilimsel kavram ve prensiplerin bu derslerde oldukça çok olması ve ders yazılımları 

hazırlanırken uygun öğretim teknikleri kullanıp öğrenciye görsel olarak aktarılabilmesi 

elveriĢliliğin nedenleri arasındadır. Özellikle fen derslerinde bilgisayar destekli öğretim 

yönteminin ilgiyi arttırmada diğer yöntemlere göre daha etkili olduğu yönünde bulgular 

mevcuttur (Özmen, 2004).  
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Bilgisayar destekli fen öğretiminden öğrencilerin fene ve bilgisayara yönelik 

tutumları olumlu yönde etkilenmektedir. Özellikle çocukların okulla birlikte bilgisayarı 

da öğrenmeye baĢlamaları, bilgisayarın okul ortamında hızlı bir Ģekilde kullanılmaya 

baĢlanmasına olanak sağlamıĢtır. Bilgisayarın eğitim ortamlarında bu Ģekilde 

kullanılmaya baĢlanması, bilgisayar destekli eğitimin etkisinin araĢtırılmasına yönelik 

yapılan çalıĢmaların sayısının her geçen gün artmasına sebep olmaktadır. Bu 

araĢtırmaların sonuçları bilgisayarların özellikle mikroskobik boyutu ön planda olan 

kimya gibi alanlarda çeĢitli kavramların öğrencilere görsel olarak izlettirilmesine olanak 

sağladığını ve bu kavramları zihinlerinde canlandırmalarına yardımcı olduğunu 

göstermektedir. Bilgisayarın eğitim ortamlarında kullanılmasının etkili öğrenmelerin 

oluĢmasına yardımcı olduğu yönündeki bu bulgular, öğrencilerin aktif katılımlarının 

sağlanabileceği, birbirinden farklı öğrenme etkinliklerinin uygulanabileceği ve 

öğrencilerin farklı bilgilerini birbiriyle kolayca bağdaĢtırabilecekleri yapılandırmacı 

öğretim ortamlarının oluĢturulmasında bilgisayarlardan daha etkin bir Ģekilde 

yararlanılmaya baĢlanmasına yol açmıĢtır. Bilgisayar kullanmanın aktif öğrenme 

gerektirdiğini ve bunun öğrencilerin ve toplumun yapılandırmacı bir görüĢe doğru 

değiĢmesine olanak sağlayarak bilgisayar değiĢiklikler getirmektedir (Özmen, 2004). 

Yapılandırmacı yaklaĢım ilk ortaya atıldığı zamanlarda sadece bir öğrenme 

teorisi olarak ifade edilmiĢtir, günümüzde ise özellikle çeĢitli araĢtırmacılar bir bilginin 

öğretilmesinin o bilgideki kavramların öğretiminin yanı sıra metodun öğretilmesini de 

içerdiğini savunmakta ve bütün bunların öğretmenin öğrencilere bir Ģeyler anlatmadan 

nasıl baĢarılacağının bu yaklaĢımın çıkmazı olduğunu ileri sürmektedirler. Buna rağmen 

günümüzde pek çok fen eğitimcisi ve eğitim araĢtırmacısı yapılandırmacı yaklaĢımın 

önemli bir strateji olduğunu ve öğretimde kullanılması konusunda ilgili çevrelerin 

cesaretlendirilmesi gerektiğini savunmaktadır. Özellikle teknolojik geliĢmelere dayalı 

olarak bilgisayarların eğitim ortamlarında kullanılmaya baĢlanması ile birlikte, 

öğrencileri aktif hale getiren, problem çözme becerilerini geliĢtirmelerine olanak 

sağlayan ve kendi bilgilerini kendilerinin oluĢturmalarına olanak veren yapılandırmacı 

nitelikteki öğretim yazılımlarının geliĢtirilmesi daha etkili öğrenmelerin 

gerçekleĢmesini sağlamada önemli bir rol oynayacaktır (Özmen, 2004). 

Yapılandırmacı yaklaĢımda önemli olan öğrencinin süreç içinde içerik ile 

etkileĢimde bulunma ve onu anlamlandırabilmesidir. Bu nedenle öğrencilerin içerikle 

etkileĢimlerine katkı sağlayacak farklı teknolojiler üzerinde durulmakta olup ET de, son 
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yıllarda tüm dünyada kullanılan etkileĢimli bir teknolojik araç olmuĢtur (Yorgancı & 

Terzioğlu, 2013). 

Yapılandırmacı yaklaĢımın merkezinde öğrencilerin öğrenmelerini kendileri 

yaparak ve yaĢayarak gerçekleĢtirmeleri vardır. Bu tür öğrenme faaliyetlerinde, 

uygulamalar ve kazanılan deneyimler önem taĢımaktadır. ET ile yapılan öğretimde de, 

uygulamalar çok önemlidir. Öğrenciler diğer sunum araçlarında bulamadıkları etkileĢim 

sayesinde derslere katılım sağlayabilir, ET ile etkileĢime girebilirler ve bizzat kendileri 

tahtayı kullandıklarından deneyimleri kendileri yaĢayarak elde edebilirler. 

Yapılandırmacı yaklaĢımda çok öğrenenin süreç içinde içerik ile etkileĢimde bulunma 

ve onu anlamlandırabilmesi eğitim programında içerik olup olmamasından daha 

önemlidir. Bireylerin çevreleriyle daha fazla etkileĢimde bulunmalarına, dolayısıyla, 

zengin öğrenme yaĢantıları geçirmelerine olanak sağlayacak bir biçimde yapılandırmacı 

eğitim ortamları düzenlenir. Bireyler, bu tür eğitsel ortamlar sayesinde zihinlerinde daha 

önce yapılandırdıkları bilgilerin doğruluğunu sınama, yanlıĢlarını düzeltme ve hatta 

önceki bilgilerinden vazgeçerek yerine yenilerini koyma fırsatı elde ederler (Altınçelik, 

2009). 

 ET; öğrenciler ve öğretmenler için etkileĢimli, iki yönlü ve iĢbirlikçi bir ortam 

hazırlamak için bilgisayarı ve sınıf tahtasını birbiriyle bütünleĢtirir. Böylece öğrenci ET 

kullanıldığında bilgiyi yapılandırır ve bilgiyi öğrenme etkinliklerine transfer edebilir. 

Yapılandırmacı yaklaĢıma göre, sınıf içinde akıllı tahtayla yapılan eğitim çok pratik 

yapılabilir ve birçok uygulama faaliyetleri organize edilebilir. ET ile buluĢ yapmayı, 

eleĢtirel düĢünmeyi, beyin fırtınasını sağlayan öğrenme faaliyetleri organize edilebilir 

(Altınçelik, 2009). 

 Bu yaklaĢımdaki önemli olan noktalardan birisi öğrencinin ilgisidir. Ġlgi 

uyandıran materyallerin ve öğretim metotlarının kullanılması yapılandırmacı yaklaĢımı 

sınıfta sağlayabilir. Eğitsel oyunlar ile hem öğrencinin ilgisi derse çekilebilir hem farklı 

öğrenme Ģekilleri desteklenebilir. 

 ET kullanılarak öğrencinin dersteki aktifliği ve öğrencinin derse olan ilgisi 

artırılabilir. Örneğin ET‟de dinamik matematik yazılımları kullanıldığında öğrencinin 

önceki bilgilerle iliĢkilendirerek yeni bilgiler inĢa etmesi sağlanabilir. Ayrıca bu 

yaklaĢıma göre öğrenmenin sosyal bir boyutu vardır. ET ile öğretmen-öğrenci ve 

öğrenci-öğrenci etkileĢimini sağlayan veya artıran öğretim metotları kullanılabilir. 
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1.6.2 EtkileĢimli Tahta 

 

ET öğretmen ve öğrenciye etkileĢimli bir öğrenme ortamı sunan dokunmatik led 

ekrandan ve ET‟ye ait bilgisayardan oluĢan düzenektir (FATĠH Projesi, 2013). ET, yazı 

tahtası ebatlarında dokunmatik ekranlı bir bilgisayar olarak düĢünülebilir (Kent, 2006). 

ġekil 1‟de görüldüğü gibi dokunmatik ekran, beyaz tahta ve tebeĢirli tahtadan 

oluĢmaktadır. Beyaz tahta ayrıca kapak görevi görmektedir.  

 

 

ġekil 1 – FATĠH Projesi Kapsamında Dağıtılan EtkileĢimli Tahta  

 

ET‟nin birçok avantajı bulunmaktadır. Bilgisayardaki gibi her hangi bir Ģey 

görsel olarak sunulabilmektedir (Morgan, 2008). Kullanımının kolay ve görüntü kalitesi 

yüksek olmaktadır. (Açıkgöz ve AteĢ, 2013). Öğretmen derste kullanılan materyali 

durdurup her hangi bir noktayı açıklama yapabilmektedir. Derste kullanılan 

dokümanları elektronik ortamda ve dünya çapında paylaĢma imkânı sunmaktadır 

(Starkings ve Krause, 2008). Büyük bir ekran sağlaması, etkileĢimi artırması ve 

öğretmene sınıfı daha fazla izleme imkânı sunarak sınıf yönetimini olumlu etkilemesi 

avantajlarındandır (Slay, Siebörger & Williams, 2008).  

Derslerde çeĢitli kaynaklar kullanılabilmekte, derste kullanılan dokümanlar 

kaydedilebilmektedir (Morgan, 2008; Schweder & Wissick, 2008; Starkings & Krause, 

2008). Engelli bireylerin eğitimine yönelik çeĢitli etkinlikler sunmasıyla ve ders 

ortamına getirdiği değiĢikliklerle engelli bireylerin eğitimini kolaylaĢtırmaktadır. Birden 

fazla dokümanı aynı anda ve çoklu ortam sunumlarını bir seferde tüm sınıfa 

Çerçeve 

Led Ekran (Dokunmatik Ekran) 

Usb, mikrofon, 

hoparlör giriĢleri 

ve diğer portlar 

Ayaklar 

Beyaz Tahta (Led Ekranı ve TebeĢirli 

Tahtayı Örten Kapak) 

Metal Çerçeve 
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gösterebilme, online kaynakları kullanabilme ve etkileĢimli oyunlar ile öğrencilerin 

derse katılımını ve motivasyonunu artırabilmeye imkan sağlamaktadır (Schweder & 

Wissick, 2008). 

Ayrıca derse veya konuya özel program kullanılabilmektedir. Örneğin grafik 

çizimi için olan programlar kullanıldığında öğrenci istediği grafik türünü (sütun, çizgi, 

vb.) istediği rengi seçebilmektedir. Grafik baĢlığını, x ve y eksenlerini tercihlerine göre 

adlandırabilmektedir (Schweder & Wissick, 2008). Bireysel veya grup çalıĢmasından 

daha çok tüm sınıfın katıldığı derslerin iĢlenebilmesini sağlamaktadır (Higgins, 2010). 

Dezavantajları ise fiyatının yüksek olması, 50 m
2
‟den büyük olan sınıflarda 

büyüklüğünün yetersiz kalması, dayanıklılığı ile ilgili net bilgilerin bulunmaması 

(Açıkgöz ve AteĢ, 2013) ve görüntünün güneĢ ıĢığından etkilenmesidir (Higgins, 2010). 

Ayrıca öğretmenlerin çalıĢma yükünü artırması (Higgins, 2010) ve öğretmenlerin bilgi 

ve iletiĢim teknoloji okuryazarlık seviyesinin düĢük ve kullanım becerilerinin zayıf 

olması ET‟nin derste kullanılmasının zorluklarından biridir (Slay vd. ,2008). 

ET‟nin avantajlarının dezavantajlarından fazla olduğu görülmektedir. Ayrıca 

dezavantajları genellikle ET‟nin teknik özellikleri ile ilgilidir. Bu sebeple bunların 

giderilmesi ve eğitimin ET‟den olumsuz olarak etkilenmemesi kolaylıkla sağlanabilir. 

 

1.6.2.1 EtkileĢimli Tahtanın Etkin Kullanımı 

 

ET genellikle yazı tahtasının modern bir versiyonu olarak düĢünülmektedir. 

Oysaki ET yazı tahtasının aksine öğretmen için bir araç değil tüm sınıfın 

kullanabileceği bir kaynaktır (Betcher & Lee, 2009). Öğretmenin yanı sıra öğrenciye de 

ET kullandırılmalıdır (BECTA(a), 2004). Çünkü ET tam olarak etkin kullanıldığında 

öğrenci merkezli bir araç olmaktadır (Kopp, 2012). ET öğrencilerin maksimum yararına 

kullanıldığı sürece etkin kullanımdan bahsedilebilir (Glover vd., 2007; Wall vd., 2005).   

Bu çalıĢmada etkileĢimli tahtanın etkin kullanımı “etkileĢim sağlanması 

(BECTA(b), 2004; Betcher & Lee, 2009; Kent, 2006; Pisanu & Gentile, 2012; Türel & 

Demirli, 2010; Vardy, 2006; Wall vd., 2005), öğrencinin derse olan ilgisinin artırılması 

(BECTA(b), 2004; Betcher & Lee, 2009; Elaziz, 2008; Keewatin Patricia District 

School Board Technology Plan, 2011; Pisanu & Gentile, 2012; Vardy, 2006; Wall vd., 

2005; Wilkinson, 2013), öğrencinin öğrenmesine yardımcı olunması (BECTA(a), 2004; 

BECTA(b), 2004; Elaziz, 2008; Ishtaiwa & Shana, 2011; Türel & Demirli, 2010; 

KPDSB Teknoloji Planı, 2011; Murcia & McKenzie, 2009; Pisanu & Gentile, 2012; 
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Vardy, 2006; Wall vd., 2005; Wilkinson, 2013) ve bunların belirli sıklıkta yapılması 

(Glover vd., 2007; Türel & Johnson, 2012)” olarak tanımlanmaktadır. ET‟nin etkin 

kullanımının belirlenmesinde etkileĢim, ilgi, öğrenme ve kullanım sıklığı olmak üzere 

dört bileĢen ortaya çıkmaktadır. 

Etkin kullanımın üç bileĢeni olan etkileĢim, ilgi ve öğrenme birbirini 

etkilemektedir. Aralarındaki iliĢkiyi inceleyen çok sayıda çalıĢma mevcuttur. ġekil-2‟de 

görüldüğü gibi ilgi öğrenmeyi (Öncü, 2007); bir öğretim metodu olarak etkileĢim ise 

hem ilgiyi (BECTA(b), 2004; Miller, Glover ve Averis, 2004; Shen & Chuang, 2010; 

Vardy, 2006;) hem öğrenmeyi etkilemektedir (Miller, Averis, Victoria ve Derek, 2005; 

Morgan, 2008). Etkin kullanımın ilk bileĢeni olan etkileĢim ile ilgi arasında anlamlı bir 

iliĢki bulunmaktadır (Shen ve Chuang, 2010). EtkileĢim artıkça ilgi de artmaktadır 

(BECTA(b), 2004; Miller vd., 2004; Vardy, 2006). Dolayısıyla bu çalıĢmada ET‟nin 

etkin kullanımı; etkileĢime, ilgiye ve öğrenmeye yönelik yapılan öğretim metotlarının 

uygulanma sıklığına göre belirlenmektedir. 

 

 

 

 

 

ġekil 2 – Etkin Kullanımın BileĢenlerinin ĠliĢkisi 

 

ġekil-3‟te etkin kullanımın dört bileĢeni gösterilmektedir. Etkin kullanım bu dört 

bileĢen açısından incelenecektir. Sırasıyla her bir bileĢenin etkin kullanım ile olan 

iliĢkisi literatürdeki mevcut çalıĢmalara göre aĢağıda açıklanmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3 – Etkin Kullanımın BileĢenleri 

 

 

ETKĠN 

KULLANIM 

ETKĠLEġĠM  

 

ĠLGĠ 

 

ÖĞRENME 

 

KULLANIM 

SIKLIĞI 
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1.6.2.1.1 EtkileĢim 

 

EtkileĢim; teknoloji ile kiĢi veya kiĢiler arasındaki iliĢkinin en az bir kiĢinin 

davranıĢında veya bilgisinde değiĢim meydana getirmek için oluĢturulmasıdır (Haeckel, 

1998). EtkileĢim baĢka bir Ģekilde ise; öğrencinin fiziksel veya zihinsel olarak ET 

kaynakları ile reaksiyon göstermesi olarak tanımlanmaktadır (Betcher & Lee, 2009). 

EtkileĢim bu tahtaların en önemli özelliklerinden biri olduğu için bu çeĢit tahtalara 

etkileĢimli tahta denilmektir. ET öğretmen ve öğrenciye tahta yüzeyi ile etkileĢimde 

bulunma imkânı sunmaktadır (Morgan, 2008).  

ET‟de öğretmen ve öğrenci, bilgisayarın tüm özelliklerini geniĢ dokunmatik 

ekranı sayesinde etkileĢimli olarak kullanabilir. EtkileĢimli web uygulamaları 

öğrencinin öğrenmede aktif rol oynamasını sağlar (Murcia, 2008). EtkileĢimli 

değerlendirme anında geri dönüt sağladığı için öğrenci nerede hata yaptığını anında 

öğrenmektedir (Bahadur ve Oogarah, 2013). Öğrenci yaptığı hatalar ile ilgili 

öğretmenine soru sorabilmekte ve konudaki eksiklerini geleneksel yönteme göre daha 

hızlı bir Ģekilde tamamlayabilmektedir. 

EtkileĢimli öğrenme sosyal biliĢsel ve yapılandırmacı kurama göre öğrenci 

katılımını sağlamalıdır. Bu katılım ET‟de görseller kullanılarak, yazı yazılarak, okuma 

ve tartıĢma yapılarak gerçekleĢtirilebilir (Morgan, 2008). ET‟nin grup çalıĢmalarından 

daha ziyade tüm sınıfa yönelik yapılan aktivitelere yönelik olduğu görülmektedir. ET 

kullanımı öğrencilerin derse katılımını ve öğrenci etkileĢimini artırmaktadır (Smith, 

Hardman, & Higgins, 2006).  

Öğretmenler ET için tasarlanan etkileĢimli ticari yazılımları kullanabilirler. 

Yazılımlar sürükle-bırak, animasyon ve anında cevaplama aktivitelerine imkân tanır. Bu 

tür yazılımlar kullanıldığında ET‟nin etkin kullanımı sağlanmıĢ olur. EtkileĢimli 

internet programları genellikle oyun türündedir. EtkileĢimli materyallerin derse olan 

isteği artırdığı görülmüĢtür.  Renklendirme ve vurgulama ile etkileĢim sağlanabilir. 

Örneğin cebirsel eĢitliklere veya tanımlanan kelimelere renklendirme veya vurgulama 

yapılabilir. Ġnternet; oyunlar ve diğer etkileĢimli materyalleri indirmek için kullanılabilir 

(Miller vd.(a), 2005). 

Smith vd., (2006) ET‟nin öğretmen-öğrenci etkileĢimine etkisini incelemiĢtir. Ġki 

yıl boyunca 184 dil ve matematik öğretimi yapılan ders gözlenmiĢtir. ET kullanımının 

sınıftaki etkileĢimi artırdığı görülmüĢtür.  
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 ET‟nin sınıf etkileĢimine etkisi geleneksel ve yenilikçi okul ortamında 

araĢtırılmıĢtır. Ġkisi geleneksel (öğretmen merkezli, müfredatı belli, tüm sınıfa yönelik 

ders iĢlenen okul türü), ikisi yenilikçi (öğrenci merkezli, müfredatı esnek, bireysel veya 

küçük gruplarla ders iĢlenen, öğretmenin yönlendirici olduğu okul türü) olmak üzere 

dört okulda çalıĢma yapılmıĢtır. Geleneksel sınıf ortamındaki etkileĢim öğretmen 

kontrolünde ve bilgi akıĢına yönelik diyaloglar; yenilikçi sınıf ortamında ise öğrenci 

kontrolünde ve bilgi kurgulanmasına yönelik diyaloglar gerçekleĢmiĢtir. Bu bulgular 

etkileĢimin okul ortamına göre değiĢtiğini göstermektedir. Dört okulda da tüm sınıfa 

yönelik aktiviteler için ET kullanılmıĢtır. Öğrencinin öğrenme sürecinde aktif rol 

almasının ET kullanımı ile kolaylaĢtığı görülmüĢtür (Koster, Volman, & Kuiper, 2013).  

Maher (2012) tarafından ET kullanımının öğrenciler arasındaki etkileĢime 

etkisini incelemeye yönelik nitel çalıĢma yapılmıĢtır. ET kullanımının tüm sınıfa 

yönelik yapılan aktivitelerde öğrenciler arası etkileĢimi desteklediği görülmüĢtür. 

EtkileĢim etkin öğretme ve öğrenmeyi destekleme potansiyeline sahiptir (Murcia 

& McKenzie, 2009). Ayrıca kinestetik öğrenmeyi (bedendeki belli organları kullanarak 

öğrenme (Yenilmez ve Bozkurt, 2006) ) sağlamaktadır (BECTA(a), 2004). Sınıftaki 

etkileĢim, etkileĢimli materyallerin kullanımından etkilenmektedir (Sözcü & Ġpek, 2012; 

Vardy, 2006). Bu materyallerin öğrencilerin kolaylıkla etkileĢimde bulanabilecekleri 

tarzda ve öğrenci katılımını artırıcı olması gerekmektedir (BECTA(b), 2004). Slay vd. 

(2008) tarafından yapılan çalıĢmada ET‟nin öğretmenin aynı konuyu daha az sürede 

iĢlemesini yani tahtaya yazı yazmak yerine dikkatini öğrencilerine vermesini sağladığı, 

bunun sonucunda da öğrenci-öğretmen etkileĢimini arttığı görülmüĢtür (Slay vd., 2008). 

Diğer bir etkileĢim çeĢidi olan öğrenci-materyal etkileĢiminde ise dikkat edilmesi 

gereken noktalar bulunmaktadır. Öğrenciler sürekli sıralarında oturmayıp tahtayla yani 

materyalle etkileĢimde bulunabilirler. Buradaki etkileĢimin dersin hedeflerine ve 

içeriğine yönelik olmasına ve öğrencinin derse karĢı ilgisini artırmasına dikkat 

edilmelidir (Betcher & Lee, 2009).  Aksi takdirde etkileĢim beklenen amaca hitap 

etmemektedir.  

ET kullanımı etkileĢim çeĢitlerinin hepsini (öğrenci-öğrenci, öğretmen-öğrenci 

ve öğrenci-materyal) olumlu etkilemektedir. ET‟nin nasıl kullanıldığı etki derecesini ve 

etklediği etkileĢim çeĢidini değiĢtirmektedir. Yapılandırmacı yaklaĢımda öğrenci 

önemlidir. EtkileĢim özellikle öğrencinin derste aktif olmasını sağlamaktadır. Ayrıca 

kinestetik olarak öğrenmeye yatkın olanları olumlu etkilemekte ve öğrencinin derse 

olan ilgisini artırmaktadır. EtkileĢim sağlayan öğretim metotları aĢağıda listelendiği 
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gibidir. ET‟nin etkin kullanımı incelenirken aĢağıdaki öğretim metotlarını kullanma 

durumu incelenecektir. 

 Sürükle-bırak (Betcher & Lee, 2009; Miller, Glover, & Averis, 2005; Miller vd. 

(a), 2005; Koster vd., 2013) 

 Renklendirme, gölgeleme ve vurgulama (Miller vd. (b), 2005; Miller vd. (a), 

2005)  

 Gizle-göster (Betcher & Lee, 2009; Miller vd. (b), 2005; Miller vd. (a), 2005) 

 EĢleĢtirme (Bahadur ve Oogarah, 2013; Miller vd. (b), 2005; Miller vd. (a), 

2005;) 

 Anında geri dönüt (Miller vd. (b), 2005) 

 Hareket kullanımı (Betcher & Lee, 2009; Miller vd.(b), 2005; Miller vd. (a), 

2005) 

 Animasyon (Miller vd. (b), 2005) 

 Görsel unsurlara (resim gibi) dokunulduğunda ses duyulması (Betcher & Lee, 

2009) 

 Döndürme veya yakınlaĢtırma (Betcher & Lee, 2009) 

 Çoktan seçmeli sorulardan oluĢan yazılımlar (Bahadur ve Oogarah, 2013) 

 EtkileĢimli ticari yazılımlar (Miller vd. (a), 2005) 

 ET‟ye yazı yazma (Koster vd., 2013) 

 Çizim yapma (Koster vd., 2013) 

 

1.6.2.1.2 Ġlgi 

 

Ġlgi; öğrencinin sınıf içinde ve dıĢında eğitimsel aktiviteler boyunca zaman ve 

çaba harcamasıdır (Öncü, 2007). Mevcut öğrenme teorileri öğrenme sürecinde 

öğrencinin ilgili olmasının önemini vurgulamaktadır. Son zamanlarda öğrenmeye 

yönelik ilgi artıĢını destekleyen çeĢitli teknolojiler üretilmiĢtir. Bunlardan biri de ET‟dir 

(Morgan, 2008). ET kullanımı öğrencinin ilgisini etkilemektedir (Sözcü & Ġpek, 2012).  

Derste sağlanan esnekliğin (internetten araĢtırma yapmak gibi) (Betcher & Lee, 

2009), dersin görsel ve sesli unsurlarla zenginleĢtirilmesinin (Miller vd., 2004; 

BECTA(b), 2004; Beeland, 2002; Kurt, Kuzu, Dursun, Güllüpınar, & Gültekin, 2013; 

Miller vd. (b), 2005; Yalın, 2003) derse olan ilgiyi olumlu etkilediği yapılan 

çalıĢmalarda belirtilmiĢtir. Örneğin video kullanılarak konunun gerçek yaĢamla 

bağlantısı sağlanmakta, bu da öğrencinin konuya ilgisini artırmaktadır (Kent, 2006). 
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Renklendirme, gölgelendirme, metin vurgusu kullanıldığında ve sürükle-bırak gibi 

etkinlikler yapıldığında öğrenci motivasyonu sağlanmaktadır (BECTA(b), 2004; Miller, 

Glover, & Averis, 2004; Vardy, 2006). Bu yollarla derse olan ilginin sağlanması 

sonucunda derse katılım da artırılmaktadır (BECTA(b), 2004).  

Derslerde esneklik sağlanarak ilgi artırılabilir. Ġnternetten o anda ihtiyaç duyulan 

bilginin bulunması; video veya resim gösterilmesi ile esneklik sağlanır (Betcher & Lee, 

2009). Öğretmenin dijital kamera aracılığıyla veya internetten faydalanarak gerçek 

yaĢamla ilgili örnekler vermesi ilgiyi artırır (Kent, 2006). 

Beeland (2002) ET kullanımın öğrenci ilgisine etkisini araĢtırmıĢtır. 10 

öğretmen ve 197 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. Öğretmen ve öğrencilere tutum ölçeği 

uygulanmıĢtır. Ayrıca öğretmenler niçin ET kullandıkları ile ilgili soruları 

cevaplamıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda ET‟nin öğrenci ilgisini görseller ve farklı 

öğrenme Ģekillerini desteklediği için artırdığı bulunmuĢtur. Bu artıĢın sonucunda 

öğrenci baĢarısının da artacağı belirtilmiĢtir. 

Erduran ve Tataroğlu (2009) tarafından yapılan çalıĢmanın amacı fen ve 

matematik öğretiminde akıllı tahta kullanan öğretmenlerin görüĢlerini ve varsa görüĢ 

farklılıklarını belirlemektir. Özel durum çalıĢması kullanılmıĢtır. 35 öğretmen ile yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme yapılmıĢtır. Örneklemin 15‟i fen ve 20‟si matematik 

öğretmenidir. Elde edilen verilere içerik ve betimsel analiz yapılmıĢtır. Akıllı tahta 

kullanımının çoklu öğrenme ortamı sağladığı, öğrencilerin derse fazla ilgi duyduğu, 

dersin iĢleniĢini hızlandırdığı öğretmenlerin öğrenme ortamı ile ilgili görüĢlerinden bir 

kaçıdır. 

Swan vd. (2008) ET kullanımının sağladığı ilgi sonucunda öğrenme sürecinde 

öğrencinin daha aktif olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca ET kullanılan grubun öğrenci 

performansının kontrol grubuna göre biraz yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Miller vd. (2004) tarafından yapılan çalıĢmada ET‟nin öğrenci motivasyonuna 

etkisi araĢtırılmıĢtır. 22 matematik uzmanı ile mülakat yapılmıĢtır. Mülakatlarda zaman 

kaybını önlediği; renklendirme, gölgelendirme ve metin vurgulama kullanıldığında, 

sürükle-bırak ve yanıp-sönme içeren etkinliklerin öğrenci motivasyonunu sağladığı 

belirtilmiĢtir. 30 matematik dersi gözlenmiĢ ve videoya kaydedilmiĢtir. Dersler 45-60 

dakikadır ve gözlemler 11-16 yaĢ arasındaki 20-30 öğrencinin bulunduğu sınıflarda 

yapılmıĢtır. Zaman çizelgesi ve etkinlik sırası belirlenmiĢtir.  Dersler ET odaklı, ET 

olmayan ve ET‟nin eğitimi destekleyici olarak kullanıldığı Ģeklinde üç çeĢittir. En çok 

ET‟nin destekleyici olarak kullanıldığı derslerin öğrenci motivasyonunu artırdığı 
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görülmüĢtür. Renklendirme, gölgelendirme ve vurgulamanın öğrenci motivasyonunu 

olumlu etkilediği gözlemlenmiĢtir. Bu çalıĢmada ET kullanılan dersler öğrenciler 

tarafından ilgi çekici ve eğlenceli bulunmuĢtur. ET‟nin tek baĢına motivasyon 

konusunda yetersiz kaldığı etkin öğretim ile motivasyonun geliĢtirilebileceği 

belirtilmiĢtir. 

Sünkür, Arabacı ve ġanlı (2012) ET uygulamaları ile ilgili ortaokul 

öğrencilerinin görüĢlerini araĢtırmıĢlardır. 277 öğrenciye anket uygulanmıĢtır. 

Öğrencilerin ET kullanımına dair olumlu görüĢe sahip oldukları ve ET kullanımı ile 

konuya daha iyi odaklandıkları görülmüĢtür. Dursun, Kuzu, Kurt, Güllüpınar ve 

Gültekin (2013) yaptığı çalıĢmada derse olan ilgiyi artıracağına vurgu yapmıĢlardır. 

Erduran ve Tataroğlu da 2009‟da yaptığı çalıĢmada ET kullanımının öğrencinin derse 

olan ilgisini ve motivasyonunu artırdığını, aktif katılımı sağladığını ifade etmiĢtir. 

Zengin, Kırılmazkaya ve Keçeci (2012) tarafından öğrenci mülakatları yapılmıĢtır. 

Öğrencilerin tamamı ET kullanılan dersleri kullanılmayan derslere tercih ettiklerini 

söylemiĢtir. ET kullanımının fen ve teknoloji dersine karĢı olan ilgiyi artırdığı ulaĢılan 

sonuçlardandır. ET kullanılarak ders ortamı zenginleĢtirilebilir. Böylece farklı öğrenme 

çeĢitleri desteklenebilir. Ayrıca ET ile derste esneklik ve gerçek yaĢamla bağlantı 

sağlanabilir. Bunların sonucunda öğrencinin derse olan ilgisi artırılmıĢ olmaktadır. 

Yapılandırmacı yaklaĢımda öğrencinin ilgisine yönelik ders ortamları sağlanması 

vurgulanmaktadır. Mevcut çalıĢmalara göre öğrencinin ilgisini artıran öğretim metotları 

aĢağıda listelenmiĢtir. ET‟nin etkin kullanımı için aĢağıda listelenen öğretim metotlarını 

kullanma durumu incelenecektir. 

 Oyun (Morgan, 2008; Miller vd. (a), 2005) 

 Animasyon (Morgan, 2008) 

 Diagram (BECTA(b), 2004; Morgan, 2008) 

 Fotoğraf (Kent, 2006) 

 Video (Betcher & Lee, 2009; Kent, 2006) 

 Grafik (BECTA(b), 2004) 

 Renklendirme, vurgulama ve gölgeleme (Miller vd., 2004) (BECTA(b), 2004) 

 Sürükle-bırak aktiviteleri (BECTA(b), 2004;  Miller vd., 2004) 

 Gizle- Göster (Miller vd. (a), 2005) 

 Görsel unsurlar (Miller vd., 2004) (Betcher & Lee, 2009) 

 Ġnternet (Betcher & Lee, 2009) 
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 Multimedya dosyaları (BECTA(b), 2004) 

 Dinamik Yazılımlar (Miller vd. (a), 2005) 

 ET‟ye yazılanların kaydedildiği dosyaların kullanılması (BECTA(b), 2004; 

Miller vd. (a), 2005) 

 Sesli unsurlar (Miller vd. (a), 2005) 

 Eğitsel Ticari Yazılımlar (Miller vd. (a), 2005) 

 

1.6.2.1.3 Öğrenme 

 

Öğrenme yaĢantı sonucu davranıĢta meydana gelen nispeten sürekli bir 

değiĢikliktir (Ekici, 2008). ET etkin kullanıldığında öğrenmeye yardımcı olmakta (Türel 

& Johnson, 2012; Wall vd., 2005) ve öğrenmenin artmasını sağlamaktadır (Ishtaiwa & 

Shana, 2011; BECTA(a), 2004; BECTA(b), 2004).  

Kurt vd. (2013) tarafından yapılan çalıĢmada öğretmenler evde araĢtırarak 

hazırladıkları ve ders esnasında internet aracılığıyla buldukları ek materyalleri derste 

kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Ayrıca öğretmenlerin müzik eĢliğinde Ģiir okutma, video 

izletme gibi farklı duyulara hitap ederek dersi zenginleĢtirdikleri görülmüĢtür. Ek 

materyaller kullanarak (Kent, 2006; Kurt vd., 2013; Vardy, 2006), birden fazla duyuya 

hitap ederek (BECTA(a), 2004; Kurt vd., 2013; Vardy, 2006; Wall vd., 2005), tekrarlar 

yaparak (Kent, 2006) ve farklı yollarla öğrenme artırılmaktadır. Örneğin ET‟ye 

kaydedilen bir ders dosyası konuyu tekrar etmek için kullanılabilir ve öğrenmenin 

böylelikle artması sağlanmıĢ olur (Kent, 2006). 

ET görsel, iĢitsel ve kinestetik olarak öğrenme çeĢitlerinin hepsine hitap etmeye 

izin verir (Bahadur ve Oogarah, 2013; Miller vd. (a), 2005). Öğrenme çeĢitlerinden ilki 

olan görsel öğrenmeye yatkın öğrenciler için görsel unsurlar öğrenmeyi daha etkili hale 

getirir (Vardy, 2006). Görsel unsurlardan olan video, animasyon ve simülasyon 

kullanımı soyut kavramları somutlaĢtırır, öğrenmeyi eğlenceli, kalıcı ve kolay hale 

getirir (Sarı & Güven, 2013). Ġkincisi olan iĢitsel öğrenmeye yatkın olanlar için de farklı 

Ģekilde ders zenginleĢtirilebilir. Örneğin resimlere ses eklenerek ve görsel ile ilgili 

açıklamalar ses dosyası olarak kaydedilerek öğrenme olumlu etkilenir. Sonuncusu olan 

kinestetik öğrenmeye yatkın olanlar için etkileĢim öğrenmeyi kolaylaĢtırır. EtkileĢimli 

materyallerden olan oyunlar öğrenmeyi destekler ve kalıcılığını sağlar. Ayrıca 

öğrenmeyi eğlenceli ve kolay hale getirir (Wall vd., 2005). EtkileĢimli uygulamalarda 

öğrenciler yanlıĢ yapsalar bile doğruyu bulana kadar eğlenerek tekrar tekrar denedikleri 
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görülmüĢtür (Bahadur ve Oogarah, 2013). Ayrıca animasyon kullanımı etkileĢim de 

sağlandığında üç çeĢit öğrenene de hitap etmektedir (Miller vd. (a), 2005). 

Sarı ve Güven (2013) tarafından yapılan deneysel çalıĢmada animasyon, 

simülasyon ve video ile zenginleĢtirilmiĢ ve ET kullanılarak yapılan dersin motivasyonu 

ve akademik baĢarıyı artırdığı görülmüĢtür. Ayrıca deney grubundaki katılımcılar; 

yapılan mülakatlarda dersi eğlenceli hale getirme ve katılımı artırma, soyut kavramları 

somutlaĢtırma, öğrenmeyi kolaylaĢtırma ve kalıcılık sağlama görüĢlerini ifade etmiĢtir.  

Video konunun öğrencinin zihninde canlandırmasını sağlar. Öğretmen videoyu 

istediği yerde durdurabilir ve tekrar oynatabilir. Ġzledikleri ve olayın devamı ile ilgili 

sorular sorarak ve tartıĢma yapılarak öğrencinin derse katılım artırılır. Ayrıca görsel ile 

iĢitsel öğrenmeye yatkın olanlara da hitap edilmiĢ olur. Böylece öğrenme artırılmıĢtır 

(Bahadur ve Oogarah, 2013). 

ġekle tıklandığında onunla ilgili bilgi sesle verilirse iĢitsel öğrenenlerin 

öğrenmelerini; bilgi yazı olarak verilirse görsel öğrenenleri olumlu etkiler. Her iki 

durumda da kinestetik olarak öğrenenler olumlu etkilenir. Sürükle-bırak aktiviteleri ise 

öğrencilere eğlenerek öğrenme imkânı sunar. (Bahadur ve Oogarah, 2013). 

ET‟nin kullanılması ile öğrenme sürecinde baĢarının arttığı düĢünülmektedir. Bu 

konuda yapılan araĢtırmalarda, ET‟nin kullanılmasıyla görsel ve iĢitsel yönden öğrenme 

ortamlarının zenginleĢtiği (Beeland, 2002), eğitimin kalitesinin artmasıyla öğrencinin 

baĢarısının arttığı belirlenmiĢtir (Yorgancı & Terzioğlu, 2013). Vurgulama yapmak ve 

ET‟de gösterilenlerle ilgili ET‟ye not almak kinestetik olarak öğrenenlere hitap etmeyi 

sağlamaktadır (BECTA(b), 2004). 

 Sarı ve Güven (2013) sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaĢımına uygun ET 

destekli fizik öğretiminin öğrenci baĢarısına ve motivasyonuna etkisini incelemiĢtir. 

Öğretmen adaylarına öntest-sontest olarak akademik baĢarı testi ve motivasyon ölçeği 

uygulanmıĢtır. Ayrıca deney grubundaki öğrencilerle yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

yapılmıĢtır. Kontrol grubuna geleneksel yöntemler uygulanmıĢ. Deney grubuna video, 

simülasyon ve animasyonla zenginleĢtirilmiĢ ET destekli aktiviteler uygulanmıĢtır. 

Deney grubundaki öğrencilerin motivasyonlarının ve akademik baĢarılarının arttığı 

belirlenmiĢtir. Öğrenmeyi eğlenceli, kalıcı ve kolay hale getirdiği görülmüĢtür.  

 BaĢka bir çalıĢmada ET‟nin öğretim sürecine katkıları belirlenmiĢtir. ET‟yi 

öğretim aracı olarak kullanan 7 öğretmen ile yarı yapılandırılmıĢ mülakatlar yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmada derste yapılanlar kaydedilerek, görsel öğelerle ve animasyonla öğretimin 
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daha etkin hale getirilebileceği ve öğrencilerin dikkatini çektiği sonucuna varılmıĢtır 

(BaydaĢ, Kalafat, & GöktaĢ, 2011). 

 ET‟nin avantaj ve dezavantajlarını belirlemeye yönelik farklı branĢlarda 

ortaöğretimde çalıĢan 43 öğretmen ile nitel bir çalıĢma yapılmıĢtır. Açık uçlu sorulardan 

elde edilen verilere kodlama yapılmıĢ ve içerik analizi uygulanmıĢtır. Görsel materyal 

kullanımı ve bilginin depolanması açısından eğitim ortamını olumlu etkilediği varılan 

sonuçlardandır (Gülcü, 2014). 

 Emre, Kaya, Özdemir, & Kaya (2011) tarafından fen ve teknoloji dersi öğretmen 

adaylarının ET kullanımının bilgi ve iletiĢim teknolojilerine karĢı tutumlarını belirlemek 

ve hücre bölünmesi konusundaki baĢarılarına etkisini araĢtırmak amaçlı bir çalıĢma 

yapılmıĢtır. Ön test-son test kontrol gruplu deneysel desen kullanılarak yapılan 

çalıĢmada baĢarı testi ve 5‟li Likert yapıdaki “Bilgi ve iletiĢim teknolojilerine karĢı 

tutum anketi” bütün öğrencilere öntest ve son test olarak uygulanmıĢtır. Elde edilen 

verilere istatistiksel analizler yapılmıĢtır. ÇalıĢma 4 hafta sürmüĢtür. Kontrol grubuna 

powerpoint sunuları ile birlikte geleneksel yöntem, deneysel gruba etkileĢimli olarak 

öğrenme nesneleri, çeĢitli animasyonlar vb. etkinlikler uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın 

sonucunda ET kullanımının bilgi ve iletiĢim teknolojilerine karĢı tutumu olumlu 

etkilediği, hücre bölünmesi konusundaki baĢarıya etkisinin olmadığı ortaya çıkmıĢtır. 

Karimi, Manuchehri ve Ahmad (2012) tarafından ET kullanımın öğrenme 

ortamındaki öğrenci performansına etkisi incelenmiĢtir. Yarı deneysel modelde ön-test 

ve son-test yapılmıĢtır. ET kullanılan grubun kullanılmayan gruptan öğrencinin 

öğrenmedeki matematik performansının yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Zengin vd., (2012) tarafından fen bilgisi dersinde ET kullanımının öğrenci 

baĢarısı ve tutumuna etkisi ölçülmüĢtür. Tek gruplu deneysel modelde yapılan 

çalıĢmada baĢarı testi, tutum ölçeği ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapılmıĢtır. 

BaĢarı testinden ve tutum ölçeğinden elde edilen ön test ve son test verileri arasında 

anlamlı farklılık bulunmuĢtur.  ET kullanımı ile fen ve teknoloji dersindeki baĢarının 

arttığı görülmüĢtür. 

Sünkür vd. (2012) ET kullanımı ile öğrencilerin öğrenmelerinin artırıldığı ve 

daha hızlı öğrendikleri görüĢündedirler. Ayrıca eğlenerek öğrendikleri sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Dursun vd. (2013) tarafından 15 yarı yapılandırılmıĢ ve odak görüĢmeleri 
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yapılmıĢtır. GörüĢmeler sonucunda ET kullanımının dersleri zenginleĢtireceği ve etkili 

öğrenmeye katkı sağlayacağı görüĢleri ortaya çıkarılmıĢtır.  

ET kullanımından öğrenme olumlu etkilenmektedir. ET kullanılarak farklı 

öğrenme Ģekillerine yatkın öğrenciler desteklenmektedir. Böylece yapılandırmacı 

yaklaĢımda da ifade edildiği gibi bireysel farklılıklara göre ders ortamı sağlanabilir. 

Ders zenginleĢtirilerek ve ET kullanılarak yapılan tekrarlar sonucu öğrenme artırılabilir. 

ET‟nin etkin kullanımı için öğrenmeye yönelik olan aĢağıdaki öğretim metotlarının 

kullanılması beklenilmektedir. Öğrenmeye etki eden öğretim metotları:  

 Video (Bahadur ve Oogarah, 2013; Sarı & Güven, 2013) 

 Animasyon (Sarı & Güven, 2013; Miller vd. (a), 2005) 

 Simülasyon (Sarı & Güven, 2013) 

 Yazı yazma (Morgan, 2008; BECTA(b), 2004) 

 Vurgulama (Morgan, 2008; BECTA(b), 2004) 

 Renklendirme (Morgan, 2008) 

 Sesli Unsurlar (diyaloglar, ses efekti ve sözlü uyarıcılar gibi) (Bahadur ve 

Oogarah, 2013; Morgan, 2008) 

 Görsel Unsurlar (Vardy, 2006) 

 Oyun (Wall vd., 2005) 

 Sürükle-Bırak (Bahadur ve Oogarah, 2013) 

 

1.6.2.1.4 Kullanım Sıklığı 

 

Kullanım sıklığı bir teknolojinin etkin kullanımını gösteren etkenlerdendir 

(Türel & Johnson, 2012). ET‟nin etkin kullanımı göz önünde bulundurulduğunda 

istenen durum öğretmenin yukarıda açıklanan üç metodu yeterli sıklıkta yapmasıdır. 

Taiwan Eğitim Bakanlığı tarafından yayınlanan belgede (The General Guidelines of 

Grade 1-9 Curriculum of Elementary and Junior High School Education,2001) 

öğretmenin derslerinin en az %20‟sinde bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanması 

tavsiye edilmektedir (Meng, 2011). Swan vd. (2008) tarafından da öğretmenlerin 

haftada üç defa ET kullanması oldukça sık bir kullanım olarak ifade edilmiĢtir.  

ET‟nin kullanım sıklığı ile ilgili mevcut çalıĢmalardaki veriler tablo 2‟de 

verilmiĢtir. Tablo 2‟de görüldüğü gibi çoğunluğun ET‟yi haftada Shen ve Chuang 

(2010) tarafından 10 saatten az, Türel ve Johnson (2012) tarafından ise 7 saatten fazla 
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kullandığı belirlenmiĢtir. BaĢka bir çalıĢmada ise çoğunluğun ET‟yi haftada 6-15 defa 

kullandığı görülmüĢtür (Bunch, Robinson, & Edwards, 2012). Bu çalıĢmadaki okullarda 

fizik, kimya ve biyoloji haftada 2; matematik 2-5 saat arasında gösterilmektedir. 

ÇalıĢma yapılan öğretmenler haftada 16-31 saat ders vermektedir. Sonuç olarak ET‟yi 

etkin kullanan bir öğretmenin derslerinin en az %50‟sinde ET‟yi kullanması 

beklenmektedir. 

 

Tablo 2 – EtkileĢimli Tahta Kullanım Sıklığı 

   Frekans Yüzde 

(Shen & Chuang, 

2010) 

Haftalık Kullanım Süresi (saat) <10 200 57,1 

11-20  105 30 

>20  45 12,9 

(Bunch vd., 2012) Haftada Kaç Defa Kullanıldığı 0-5  17 21,0 

6-10  19 23,5 

11-15 14 17,3 

16-20 10 12,3 

21-25 6 7,4 

26-30 1 1,2 

>30 2 2,5 

(Türel & Johnson, 

2012) 

Haftalık kullanım Süresi (saat) < 3 25 14,4 

4-5 26 14,9 

6-7 16 9,2 

>7 107 61,5 
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BÖLÜM 2 

 

YÖNTEM 

 

 Bu bölümde öncelikle araĢtırmanın modeli ile evren ve örneklem yazılmıĢtır. 

Ardından veri toplama araçları, verilerin toplanması ve çözümlenmesi açıklanmıĢtır. 

Elde edilen verilere yapılan analizler ifade edilmiĢtir. 

 

2.1 ARAġTIRMANIN MODELĠ 

 

 Karma modelde olan bu tez çalıĢmasının nicel kısmını öğrencilere uygulanan 

anket; nitel kısmını matematik, kimya ve biyoloji öğretmenleri ile yapılan yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢmeler ve sınıf gözlemleri oluĢturmaktadır.  

 Tez çalıĢmasının araĢtırma modeli durum çalıĢmasıdır. Durum çalıĢması, bir 

durumun derinlemesine incelenmesidir. Gerçekte o durumla ilgili neler olduğuna 

bakılmaktadır. Genellikle niçin, nasıl ve ne sorularının cevapları araĢtırılmaktadır. Bu 

Ģekilde gelecek araĢtırmalar için hangi noktalara odaklanılması gerektiği 

gösterilmektedir. Ayrıca anket, mülakat vb. araĢtırma metotlarının hepsini içerebilen bir 

araĢtırma desenidir.  Elde edilen veriler ana baĢlıklarda toplanır. Her baĢlık için durum 

ayrıntılı olarak incelenmektedir (Çepni, 2005; Davey, 2009). 

 

2.2 ÇALIġMA GRUBU  

 

 ÇalıĢma 2013-2014 eğitim-öğretim yılında Afyonkarahisar ilinde 3 farklı okulda 

(Anadolu Öğretmen Lisesi, Atatürk Anadolu Lisesi ve Ticaret Meslek Lisesi) bulunan 

10 öğretmen ve 416 öğrenci ile yapılmıĢtır. Matematik ve fen bilimleri ET‟nin en fazla 

kullanıldığı dersler olduğu için (Bahadur & Oogarah, 2013; Swan vd., 2008) çalıĢmada 

bu dersler incelenmiĢtir. Matematik, kimya ve biyoloji branĢında görevli 10 öğretmenle 
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yarı yapılandırılmıĢ mülakat gerçekleĢtirilmiĢtir. Mülakat yapılan öğretmenler ET‟yi 

derslerinde aktif olarak kullananlardan seçilerek amaçlı örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢtır. Öğretmenlere ait özellikler Tablo 3‟te gösterilmiĢtir. Öğretmenlere 

gerçek isimleri dıĢında farklı isimler (rumuz) verilmiĢtir. Anketler ortaöğretim 

okulundaki her sınıf düzeyinden mülakat yapılan öğretmenlerin ders verdiği 416 

öğrenciye uygulanmıĢtır. Öğrencilerin sınıf dağılımı Tablo 4‟te gösterilmiĢtir. Fizik, 

kimya ve biyoloji dersi 9. sınıfta tüm Ģubelerde, diğer sınıflarda birer Ģubede 

gösterildiğinden 9. Sınıf öğrenci sayısı diğerlerinden fazladır. 

 

Tablo 3 - Mülakat Yapılan Öğretmenlere ait Özellikler 

BranĢ Rumuz Cinsiyet Hizmet Yılı 

Kimya Ayça K 17 

Matematik 

Tayfun E 14 

Fahriye K 14 

Mine K 16 

Seda K 20 

Ali E 13 

Biyoloji 

Mehmet E 7 

Bülent E 22 

Ezgi K 20 

Faruk E 16 

E=Erkek, K=Kız 

Tablo 4 – Öğrencilerin Sınıfa Göre Dağılımı 

Sınıf Frekans 

9.sınıf 177 

10.sınıf 65 

11.sınıf 76 

12.sınıf 98 
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2.3 VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

 

 Öğretmenler ile yarı yapılandırılmıĢ mülakat yapılırken mülakat formu (ek 9) ve 

sınıf gözlemlerinde gözlem formu (ek 10) kullanılmıĢtır. Mülakat ve gözlem formu ile 

anket (ek 11) öğretim tasarımı uzmanı ve istatistik uzmanı olmak üzere toplam 2 uzman 

tarafından incelenmiĢtir. Uzman görüĢlerine göre çeĢitli değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

Mülakat soruları ve gözlem formundaki baĢlıklar genelden detaya doğru yazılmıĢtır. 

Ankette öğrencilerin dikkat etmesi gereken yerler vurgulanmıĢtır, öğrencilerin rahatlıkla 

doldurabilmeleri için öğretmen ve öğrenci sütunları ile sütunlar arası boĢluklar 

ayarlanmıĢtır. Öğrenci anketinin ilk bölümü demografik özelliklere yönelik; ikinci 

bölümü matematik, fizik, kimya ve biyoloji derslerinde ET kullanım sıklığını 

belirlemeye yönelik maddelerden oluĢturuldu. Öğrenci ve öğretmenin, ET kullanma 

sıklığı ve öğretim metotları için ET‟yi kullanma sıklığı “hiçbir zaman”….”her zaman” 

cevap seçenekleriyle soruldu. Hiçbir zaman=1, …, her zaman=5 Ģeklinde kodlandı. 

 

2.4 VERĠLERĠN TOPLANMASI VE ÇÖZÜMLENMESĠ 

 

 Mülakatlar esnasında öğretmenlere sorularak ses kaydı yapıldı. 10 mülakattan 

9‟unda ses kaydı yapıldı. Öğretmenlerden birisi ses kaydı istemediğini ifade ettiği için 

yapılmadı. Mülakatlar 14-27 dakika arasında yapıldı. Sınıf gözlemleri ise 30 dk 

süresince gerçekleĢtirildi. 7 sınıf gözlemi yapıldı. Gözlem yapılacak sınıflar mülakat 

yapılan öğretmenlerin dersi olan sınıflardan rastgele seçildi. Elde edilen nitel verilere 

içerik analizi yapıldı. Gerekli görülen yerlerde söylem analizinden yararlanıldı.  

 Eğitimi aksatmayacak Ģekilde okulların belirlediği saatlerde öğrenci anketleri 

uygulandı. Anketten elde edilen veriler SPSS programına iĢlendi. Ankette, ET kullanım 

sıklığı sorulduğundan elde edilen veriler niteldir. Veriler nitel olduğu için parametrik 

olmayan testler uygulandı (YeĢiltaĢ & Demirçivi, 2010). Anket verilerine Kruskal-

Wallis H Testi, Friedman testi ve betimsel istatistik yapıldı. 

 ÇalıĢma yapılan okullarda matematik, fizik, kimya ve biyoloji derslerinde ET 

kullanılan öğretim metotları etkin kullanımı sağlama durumuna bakıldı. Bu öğretim 

metotlarının etkileĢim, ilgi ve öğrenmeyi desteklemesi ile yapılma sıklığı mevcut 

çalıĢmalar ıĢığında incelendi. 
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BÖLÜM 3 

 

BULGULAR VE TARTIġMA 

 

Bu bölümde öncelikle öğretmen ve öğrenci tarafından ET‟nin genel ve çeĢitli 

öğretim metotları için kullanım sıklığı hakkındaki öğrenci görüĢleri ders ve sınıf 

değiĢkenlerine göre değiĢimi incelenmiĢtir. Ardından öğretmene göre ET kullanım 

sıklığının değiĢme durumu yazılmıĢtır. Literatüre göre ET‟nin etkin kullanımı etkileĢim, 

ilgi, öğrenme ve kullanım sıklığı olmak üzere dört alt baĢlıktan oluĢmaktadır. Son 

olarak içerik analizi sonucu ortaya çıkan öğretim metotları için ET‟nin etkin 

kullanımının hangi alt baĢlıklar için sağlandığı açıklanmıĢtır. 

 

3.1 ET’NĠN KULLANIM SIKLIĞI 

 

Öğrencilere “Öğretmeniniz ET‟yi hangi sıklıkla kullanmaktadır?” ve 

“Öğrenciler ET‟yi hangi sıklıkla kullanmaktadır?” soruları sorulmuĢtur. 5‟li likert 

tipinde alınan cevaplardan elde edilen verilere Friedman testleri yapıldı. Bu testlerin 

sonucuna göre öğretmenin (X
2
=183,729, p=,000) ve öğrencinin (X

2
=62,616, p=,000) 

ET kullanım sıklığı derse göre farklılık göstermektedir. Sıra ortalamalarına bakıldığında 

öğretmen ve öğrenci kullanımının çoktan aza doğru biyoloji, kimya, matematik ve fizik 

derslerinde olduğu görülmektedir.  

Sınıfa ve derse göre öğretmenin ET‟yi kullanım yüzdeleri Ģekil 4‟teki gibidir. 

Biyoloji dersindeki kullanım yüzdelerinin tüm sınıflar için oldukça yüksek ve fizik 

dersindeki kullanımın da oldukça düĢük olması dikkat çekicidir. Matematik, kimya ve 

biyoloji dersinde 12.sınıftaki kullanım diğer sınıflara göre daha yüksektir. Fizik 

dersinde ise 11.sınıftaki kullanım, diğer derslerdeki kullanım değerleri ile 

kıyaslandığında normal seviyededir. Matematik dersinde 9.sınftaki kullanım diğer 

sınıflara göre oldukça düĢüktür. Öğrencinin ET kullanım sıklığı ise derse ve sınıfa göre 

farklılık gösterse de oldukça düĢük seviyededir (ġekil 5).  
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ġekil 4 - Öğretmenin ET’yi Kullanım Sıklığı ile Ġlgili Öğrenci GörüĢlerinin Derse 

ve Sınıfa Göre Dağılımı  
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ġekil 5 – Öğrencilerin ET’yi Kullanma Sıklığı ile Ġlgili Öğrenci GörüĢlerinin Derse 

ve Sınıfa Göre Dağılımı  

 

ET kullanımını daha ayrıntılı olarak incelemek amacıyla sınıf ve aktiviteler için 

çapraz tablo oluĢturulmuĢtur. Bu tablo tüm sınıflar ve ilgili dersler (matematik, fizik, 
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kimya ve biyoloji) için yapılmıĢtır. Tablolar ek olarak verilmiĢtir. Öğretmenin ve 

öğrencinin ET‟yi çeĢitli öğretim metotları için kullanım sıklığı hakkındaki öğrenci 

görüĢleri derslere göre aĢağıda sırasıyla ele alınmıĢtır.  

 Ek 1‟de matematik öğretmenlerinin farklı sınıflarda ET‟yi farklı aktiviteler için 

kullanma yüzdeleri verilmiĢtir. Matematik dersinde öğretmenlerin ET‟yi en fazla Ģekil 

çizimi ve en az oyun için kullandıkları görülmüĢtür. Sınıflardaki kullanım yüzdelerine 

bakıldığında 9.sınıfta tüm aktiviteler için ET en az kullanılmıĢtır. Genellikle 9.sınıftan 

12.sınıfa doğru aktivitelerin yapılma durumunun arttığı görülmüĢtür. ET en fazla; 

9.sınıfta sunu (%16,3), 10. (%58,5) ve 11.sınıfta (%56,1) internet ve 12.sınıfta grafik 

(%73) ve Ģekil (%72,1) çizimi için kullanılmıĢtır.  

 Öğrencinin matematik dersindeki farklı aktiviteler için kullanım yüzdeleri ek 

2‟de gösterilmiĢtir. Matematik dersinde öğrenciler tarafından ET en fazla sunu amaçlı 

olarak kullanılmıĢtır. Yapılan mülakatlarda matematik öğretmenleri sunu hazırlama 

ödevi verdiklerini söylemiĢlerdir.  Bunun sonucunda sunu kullanımı diğer aktivitelere 

göre yüksek çıkmıĢ olabilir. Öğretmen kullanımındaki gibi öğrenciler de tüm aktiviteler 

için ET‟yi en az 9.sınıfta kullanmıĢlardır ve çok az bir kullanım olduğu göze 

çarpmaktadır. Öğrenciler ET‟yi en fazla; 10.sınıfta internet (%45,7), 11.sınıfta sunu 

(%45,8) ve 12.sınıfta Ģekil çizimi (%43,4) için kullanmıĢtır.  

Ek 3‟te Fizik dersinde öğretmenin en fazla Ģekil çizimi (%12.9) için ET‟yi 

kullandığı görülmektedir. Resim, sunu ve video gösterimi diğer kullanımı fazla 

olanlardır. Buradan öğretmenlerin derslerine görsellik katmak için ET‟yi kullandıkları 

sonucuna ulaĢılabilir. Fizik dersinde 9.sınıfta (%9.9) ve 10.sınıfta (%11.3) sunu, 

11.sınıfta Ģekil çizimi (%37.5) ve renklendirme (%30), 12.sınıfta Ģekil çizimi (%14.3) 

yapılma sıklığı fazla olan aktivitelerdir. Tüm sınıflar içinde aktivitelerin en fazla 

11.sınıfta yapıldığı görülmektedir. 

Ek 4‟te öğrencinin fizik dersinde ET kullanımı verilmiĢtir. 9. (%9,8) ve 

10.sınıfta (%11,3) internet, 11.sınıfta Ģekil çizimi (%21,3), 12.sınıfta vurgulama 

(%10,3) amacıyla en fazla ET kullanılmaktadır. Fizik dersinde öğrencilerin en fazla 

internet (%9,9) amacıyla kullandıkları görülmektedir. Fizik dersinde öğrencilerin ET‟yi 

çok az kullandıkları söylenebilir.   

Ek 5‟te kimya dersinde öğretmenin ET‟yi farklı öğretim metotları için kullanma 

yüzdeleri verilmiĢtir. 9.sınıfta internet (%28.9), 10.sınıfta resim gösterme (%52,3), 

11.sınıfta video gösterme (%41,5) ve 12.sınıfta Ģekil çizimi (%36,6) amacıyla 

kullanılmaktadır. Kimya dersinde öğretmenlerin en fazla internet (%33,1) amacıyla 



37 

 

 

 

ET‟yi kullandıkları öğrenciler tarafından belirtilmektedir. 10.sınıfta bazı öğretim 

metotları için öğretmenin diğer sınıflardaki kullanıma göre yüksek olduğu 

görülmektedir (Tablo 5). 

 

Tablo 5 – Kimya Dersinde Öğretmenin 10.Sınıftaki Kullanım Sıklığı 

  Sunu Resim Video Ġnternet 

Hiçbir 

zaman 
22,7 27,3 22,7 22,7 

Nadiren 29,5 20,5 29,5 20,5 

Bazen  27,3 43,2 38,6 36,4 

Genellikle 18,2 6,8 6,8 13,6 

Her 

zaman 
2,3 2,3 2,3 6,8 

 

Ek 6‟da kimya dersinde öğrencilerin ET‟yi çeĢitli öğretim metotları için 

kullanımı gösterilmiĢtir. 9.sınıfta (%17,6) ve 10.sınıfta (%42,2) internet, 11.sınıfta video 

(%22,8) ve 12.sınıfta sunu (%27,9) amacıyla kullandıkları görülmektedir. Kimya 

dersinde öğrenciler en fazla internet (%21,7) için ET‟yi kullanmaktadır.  

 

Tablo 6 - Biyoloji Dersinde Öğretmenin 12.Sınıfta Kullanım Sıklığı Hakkındaki 

Öğrenci GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  Sunu Resim 
ġekil 

Çizimi 
Vurgu Ġnternet 

Hiçbir 

zaman 
23.3 21.4 24.4 21.4 31,0 

Nadiren 11.6 7.1 4.9 2.4 16,7 

Bazen  29.3 19 9.8 2.4 21,4 

Genellikle 20.9 19 19.5 23.8 14,3 

Her 

zaman 
23.3 33.3 41.5 50 16,7 

 

Ek 7‟de biyoloji dersinde çeĢitli öğretim metotları için öğretmenin ET‟yi 

kullanım sıklığı konusundaki öğrenci görüĢleri yüzde olarak verilmiĢtir. 9.sınıfta 

internet(%50,6), 10.sınıfta sunu (%68,9), 11.sınıfta Ģekil çizimi (%52,3) ve 12.sınıfta 

vurgulama (%76,2) amacıyla ET kullanılmaktadır. Öğretmenler en fazla internet 
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(%48,9) amacıyla ET‟yi kullanmıĢlardır. 12.sınıfta bazı öğretim metodları için 

öğretmenin ET kullanımının diğerlerine göre oldukça yüksek olduğu görülmektedir 

(Tablo 6). 

Ek 8 biyoloji dersindeki çeĢitli öğretim metotları için öğrenci kullanımı 

hakkındaki öğrenci görüĢlerinin yüzdelerini göstermektedir. 9.sınıfta internet (%17,3), 

10.sınıfta sunu (%49,9), 11.sınıfta Ģekil çizimi (%33,3) ve 12.sınıfta sunu (%33,3) için 

ET kullanılmaktadır. Öğrenciler biyoloji dersinde en fazla resim (%24,4) için 

kullanmıĢlardır. 

Ġncelenen dersler ve sınıfların hepsinde oyun amaçlı ET‟nin en az kullanıldığı 

görülmektedir. ÇeĢitli öğretim metotlarının kullanımında da durum Ģekil 2‟deki ile 

aynıdır. En fazla biyoloji dersinde ve en az fizik dersinde ET‟nin öğretmen tarafından 

kullanıldığı ortaya çıkmaktadır. Sınıflar açısından bakıldığında ise 9.sınıftaki kullanımın 

yine genel ET kullanımındaki gibi (ġekil 2) en az olduğu görülmektedir. Öğretmenin 

biyoloji dersinde 9.sınıflarda bazı öğretim metotları için ET‟yi diğer derslerdeki genel 

kullanım ile aynı seviyede kullanmıĢtır (Tablo 7).  

 

Tablo 7 - Biyoloji Dersinde Bazı Öğretim Metotlarını Öğretmenin 9.Sınıfta 

Kullanım Sıklığı Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  Sunu Resim Vurgu Ġnternet 
Eğitim 

Yazılımı 

Hiçbir 

zaman 
56,9 49,1 63,4 45,1 59,0 

Nadiren 6,9 8,7 2,5 4,3 3,1 

Bazen  11,9 13,7 11,8 13,6 11,2 

Genellikle 12,5 16,1 9,9 11,7 9,9 

Her 

zaman 
11,9 12,4 12,4 25,3 16,8 

 

 Anket uygulanan sınıflara 22 öğretmen tarafından incelenen dersler 

verilmektedir. Bu öğretmenlerden 13‟ü farklı sınıflara ders vermektedir (Örn:9 ve 

10.sınıfa). Kruskal Whallis H Testi sonuçlarına göre 11 öğretmenin ET‟yi kendi 

kullanım sıklığında (Tablo 8), 6 öğretmenin öğrenciye ET‟yi kullandırma sıklığında 

sınıfa göre anlamlı bir farklılık vardır (Tablo 9). Diğer analiz sonuçlarında da olduğu 

gibi burada da en düĢük kullanım tüm öğretmenler için 9.sınıftadır. Her derste ve her 
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konuda ET‟yi kullanmak uygun olmayabilir. Sınıflar arasındaki farklılık öğrencilerden 

ve müfredattan kaynaklı olabilir. 7 öğretmenin öğrenciye ET‟yi kullandırma sıklığında 

anlamlı farklılık ortaya çıkmamıĢtır. Bu durumunda genellikle öğrencinin ET kullanma 

sıklığının düĢük olmasında kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

 

Tablo 8  – Sınıfa Göre Öğretmenin ET Kullanımının Kruskal Whallis H Testi 

Sonuçları 

Sıra Ortalaması 
X

2 
p 

9.Sınıf 10.Sınıf 11.Sınıf 12.Sınıf 

40,27 58,89 - - 10,360 ,001 

- 11,80 22,00 - 9,603 ,002 

- - 14,63 8,94 4,166 ,041 

25,91 - 54,86 43,54 26,397 ,000 

36,80 48,10 - - 4,227 ,040 

28,22 64,88 69,43 41,35 40,964 ,000 

32,34 - - 23,74 4,745 ,029 

59,94 72,94 35,97 - 12,372 ,002 

40,93 55,12 - - 9,943 ,002 

12,12 22,19 - - 9,846 ,002 

26,73 - 43,17 - 13,982 ,000 

 

Tablo 9 - Sınıfa Göre Öğrencinin ET Kullanımının Kruskal Whallis H Testi 

Sonuçları 

Sıra Ortalaması 
X

2 
p 

9.Sınıf 10.Sınıf 11.Sınıf 12.Sınıf 

40,52 53,50 - - 5,554 ,018 

- - 13,78 7,93 4,128  ,042 

24,81 61,80 62,02 46,59 37,882 ,000 

35,94 48,27 - - 5,573 ,018 

11,12 19,73 - - 8,753 ,003 

26,50 - 42,50 - 14,568 ,000 
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Kruskal-Whallis H Testleri matematik ve fizik öğretmenine göre tüm öğretim 

metotları arasında; kimya ve biyoloji öğretmenine göre bazı öğretim metotları arasında 

anlamlı farklılık bulunduğunu göstermektedir (Tablo 10). Her öğretmenin teknolojiye 

karĢı tutumu, teknoloji bilgi seviyesi gibi nedenlerden dolayı farklılık meydana 

gelebilir. 

 

Tablo 10 - Öğretmenlerin Öğretim Metotlarını Uygulama Sıklığı Kruskal-Whallis 

H Testlerinin Sonuçları 

 Matematik Fizik Kimya Biyoloji 

 X
2 

df p X
2 

df p X
2 

df p X
2 

df p 

Animasyon 

Kullanma 
35,291 9 ,000 12,919 5 ,024 3,731 3 ,292 15,950 5 ,007 

 Oyun Oynama 50,411 9 ,000 22,027 5 ,001 7,307 3 ,063 10,011 5 ,075 

Sunu Ġzleme 55,738 9 ,000 23,344 5 ,000 3,646 3 ,302 46,600 5 ,000 

Resim Gösterme 43,345 9 ,000 22,034 5 ,001 2,917 3 ,405 66,479 5 ,000 

Video  62,483 9 ,000 29,841 5 ,000 
18,30

6 
3 ,000 26,616 5 ,000 

Grafik Çizimi 144,242 9 ,000 23,922 5 ,000 
18,54

5 
3 ,000 45,815 5 ,000 

ġekil Çizimi 120,190 9 ,000 38,629 5 ,000 
46,24

6 
3 ,000 87,152 5 ,000 

Renklendirme 

Yapma 
94,496 9 ,000 20,074 5 ,001 

55,40

6 
3 ,000 76,046 5 ,000 

Sesli Materyal 

Kullanma 
38,832 9 ,000 23,315 5 ,000 3,337 3 ,343 35,972 5 ,000 

Ġnternet 

Kullanımı 
82,494 9 ,000 21,477 5 ,001 2,176 3 ,537 110,418 5 ,000 

Eğitim Yazılımı 28,379 9 ,001 19,189 5 ,002 0,775 3 ,855 46,211 5 ,000 

 

Buraya kadar öğretmen ve öğrencilerin ET‟yi kullanım sıklığı açıklanmıĢtır. 

Farklı değiĢkenler açısından ET kullanım sıklığının değiĢme durumu incelenmiĢtir. Son 

olarak öğretim metotları için ET‟yi kullanma durumu etkin kullanım açısından aĢağıda 

incelenmiĢtir.  
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3.2 ET’NĠN ETKĠN KULLANIMI AÇISINDAN ÖĞRETĠM METOTLARI 

 

 Yapılan mülakatlar ve gözlemler sonucunda elde edilen verilere içerik analizi 

yapılmıĢtır. Bu analiz sonucunda vurgulama, projeksiyon benzeri kullanım, animasyon 

ve video, simülasyon, çizim, sunu ve internet kullanımı baĢlıklarında verilerin 

toplandığı görülmüĢtür. Bu baĢlıklar altında elde edilen veriler; etkin kullanımın 

bileĢenleri olan etkileĢim, ilgi, öğrenme ve kullanım sıklığı açısından incelenerek 

ET‟nin etkin kullanımını sağlayıp sağlamadıkları belirlenmiĢtir. Gözlemlerde 

vurgulama, projeksiyon benzeri kullanım, çizim ve internet ile ilgili veriler elde 

edilmiĢtir. Gözlem ve mülakatlar sonucunda elde edilen verilere içerik analizi 

yapılmıĢtır. Tablo 11‟de görülen ana ve alt baĢlıklar oluĢturulmuĢtur. 

 

Tablo 11 – ET Kullanımına ait Ana ve Alt BaĢlıklar 

Vurgulama P.B. Kul. Ani. ve Video Simülasyon Çizim Sunu Ġnternet 

Spot IĢığı Sınıfta Yapılan 

Deneylerin 

Gösterilmesi 

Deneylerde 

Kullanımı 

Matematik 

Programları 

Dinamik 

Matematik 

Yazılımları 

Sesli 

Unsurlar 

 

Arama 

Gizle-Göster Soruların ET‟ye 

Yansıtılması 

Öğrencilere 

Olumlu Etkisi 

Sürükle-

Bırak 

Etkinlikleri 

ET‟ye Özgü 

Yazılımlar 

Görsel 

Unsurlar 

 

Video ve 

Animasyo

n 

Renklendirme Soruların ET‟ye 

Yazılması 

   Ödevde 

Kullanımı 

 

P.B.Kul.=Projeksiyon benzeri kullanım, Ani. =Animasyon 

 

3.2.1 Vurgulama 

  

Mülakatlarda ve gözlemlerde tüm öğretmenlerin ET‟de vurgulama yaptığı 

görülmüĢtür. Mine‟nin sınıf gözleminde elde edilen ġekil 6‟da bu kullanıma örnek 

olmuĢtur. Bu Ģekilde çözümün iki renk kullanılarak yapıldığı görülmüĢtür. Yine ġekil 7 

ve 8‟de de farklı renkler kullanıldığı görülmüĢtür. Gözlemlerden beĢinde gerek yazı 

yazarken gerekse çizim yaparken renklendirme yapıldığı gözlemlenmiĢtir. Fakat diğer 

vurgulama çeĢitlerinin kullanıldığı gözlemlenmemiĢtir. 
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ġekil 6 – ET’nin Vurgulama Ġçin Kullanımına Örnek 

 

Öğretmenler vurgulama yapmak için renklendirme, spot ıĢığı, gizle-göster gibi 

farklı yöntemleri kullandıklarını mülakatlarda söylemiĢlerdir. Ali farklı çözüm yollarını 

göstermek için spot ıĢığı ve gizle-göster özelliklerinden yararlandığını  

 “Spot ıĢığı özellikle geometride kullanıyorum. Mesela Ģekli ortaya çizmiĢiz. 

Biri 40 buldu biri 60 buldu. Gel diyoruz. Biri bir tarafa yapıyor. Biri bir 

tarafa yapıyor. O zaman diğer tarafları kapatıp sadece spot ıĢıkla kendi 

verdiğim üçgeni kendim iĢlem yaparken kullanıyorum. Bir de çözümleri 

kapatıyoruz. Ekranı kapama var. Yatay kapatıyoruz, üstten kapatıyoruz. Soru 

olan kısmı açıyorum. Cevaplar, çözüm altta. Beyaz tahtaya çözümü 

yapıyoruz. Ġki yol varsa bir yolu beyaz tahtada. Öğrenci ikisini de görüyor. 

Hangisi daha kolayına gelirse oradan çözüyor.” 

sözleriyle açıklamıĢtır. Dikkat çekilmek istenen yere vurgulama yapılması öğrencinin 

nereye odaklanması gerektiğini göstermiĢtir. Seda renklendirme özelliğinin öğrencilerin 

dikkatini çektiğini aĢağıdaki sözleriyle ifade etmiĢtir. 

 “Çocukların dikkatlerini çekmek için ben bazen akıllı tahtadaki arka panoyu 

siyah yaparım üstünü sarı yaparım. Arka panoyu bazen mavi yaparım üstünü 

sarı yaparım. Sarı lacivert derler. O da hoĢlarına gidiyor. Biraz olsun derse 

katmıĢ oluyorsun. Seçenek sunuyorlar. Aaa renk değiĢti hocam, uyuyanların 

dikkatini çekmiĢ oluyorsun.” 

Zemin ile yazı veya Ģekil arasındaki zıtlık yazının veya Ģeklin daha kolay 

algılanmasını sağlar (Yalın, 2003). Ezgi de vurgulamayı ilgi çekmek için nasıl 
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kullandığını “Renklendirme, ıĢığı ilgi çekme açısından kullanıyoruz. Mesela bir yeri 

karartıyorsun bir yere daha fazla ıĢık veriyorsun orası daha görsel olarak etkin hale 

geliyor. Daha dikkat çekilecek yerlerde daha fazla ıĢık, aydınlatma Ģeklinde 

kullanıyoruz.” sözleriyle dile getirmiĢtir. 

ET‟nin etkin kullanımı açısından mevcut ET kullanımı incelendiğinde 

vurgulama ile öğrenmeye katkı sağlanabilir (BECTA(b), 2004; Morgan, 2008). Ayrıca 

öğrencinin konuya olan ilgisi de artırabilir (BECTA(b), 2004; Miller vd., 2004; Miller 

vd. (a), 2005). Renklendirme, gölgelendirme ve metin vurgusu kullanıldığında öğrenci 

ilgisi sağlanmaktadır (BECTA(b), 2004; Miller vd., 2004; Vardy, 2006). Bu yollarla 

derse olan ilginin sağlanması sonucunda yapılandırmacı yaklaĢımda önemli kabul edilen 

öğrenci katılımı da geliĢtirilebilmektedir (BECTA(b), 2004). Miller vd., (2004) 

tarafından yapılan çalıĢmada da ET‟nin öğrenci motivasyonuna etkisi araĢtırılmıĢtır. 22 

matematik uzmanı ile mülakat yapılmıĢtır. Mülakatlarda renklendirme, gölgelendirme, 

metin vurgulama ve yanıp-sönme özellikleri kullanıldığında öğrenci motivasyonunu 

iyileĢtirdiği belirtilmiĢtir. Seda‟nın yukarıdaki sözleri incelenmiĢtir. Renklendirme 

yaptığında “Sarı lacivert derler.” ve “Seçenek sunuyorlar.” sözlerinden vurgulama 

yapıldığında öğrenci-öğretmen etkileĢiminin arttığı söylenebilir. Eğer öğrenci 

vurgulama yaparsa öğrenci-materyal etkileĢimi de sağlanmıĢ olur. Kullanım sıklığı 

incelendiğinde öğretmen ve öğrencinin kullanımı genellikle düĢük seviyededir. 

Matematik dersinde 12.sınıfta ve biyoloji dersinde 11. ve 12.sınıfta kullanım seviyesi 

yeterlidir. Sonuç olarak ET‟nin etkin kullanımı matematik dersinde 12.sınıfta (%47,7) 

ve biyoloji dersinde 11. (%41,5) ve 12.sınıfta (%76,2) kıyaslananlara göre 

sağlanmaktadır (Tablo 12). Diğer derslerde ve sınıflarda sağlanmamaktadır. Tablo 10 

incelendiğinde vurgulama için kullanımın 9. Sınıfta diğer sınıflarla kıyaslandığında 

düĢük olduğu görülmüĢtür. Matematik dersinde kullanımının diğer derslerle 

kıyaslandığında yüksek olduğu dikkat çekmiĢtir. 

 

 

 

 

 



44 

 

 

 

Tablo 12 – Vurgulama Amaçlı ET’nin Kullanım Sıklığı Hakkındaki Öğrenci 

GörüĢlerinin Yüzdeleri  

 

 

Matematik Fizik Kimya Biyoloji 

Öğretmen Öğrenci Öğretmen Öğrenci Öğretmen Öğrenci Öğretmen Öğrenci 

9
. 

S
ın

ıf
 

Hiçbir 

zaman 
80,0 89,3 90,7 89,7 68,7 86,4 63,4 83,2 

Nadiren 7,5 6,5 3,7 6,1 6,1 3,0 2,5 5,6 

Bazen  6,9 2,4 4,3 3,0 9,2 6,5 11,8 6,2 

Genellikle 3,1 1,2 1,2 0,6 8,0 3,0 9,9 1,2 

Her zaman 2,5 0,6 0,0 0,6 8,0 1,2 12,4 3,7 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
45,2 65,0 90,7 86,4 68,2 68,9 68,9 68,3 

Nadiren 17,7 11,7 0,0 2,3 18,2 15,6 8,9 4,9 

Bazen  17,7 10,0 4,7 6,8 9,1 13,3 6,7 2,4 

Genellikle 12,9 6,7 4,7 4,5 2,3 2,2 2,2 12,2 

Her zaman 6,5 6,7 0,0 0,0 2,3 0,0 13,3 12,2 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
53,0 71,2 62,5 76,1 70,0 77,1 53,7 66,7 

Nadiren 13,6 6,8 7,5 10,9 7,5 4,2 4,9 6,7 

Bazen  6,1 9,6 10,0 4,3 5,0 4,2 9,8 11,1 

Genellikle 15,2 8,2 15,0 4,3 7,5 6,2 12,2 2,2 

Her zaman 12,1 4,1 5,0 4,3 10,0 8,3 19,5 13,3 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
40,9 50,0 85,7 82,1 61,0 73,2 21,4 59,0 

Nadiren 11,4 13,4 4,8 7,7 4,9 12,2 2,4 12,8 

Bazen  13,6 12,2 4,8 7,7 4,9 9,8 2,4 5,1 

Genellikle 15,9 9,8 4,8 2,6 2,4 2,4 23,8 10,3 

Her zaman 18,2 14,6 0,0 0,0 26,8 2,4 50,0 12,8 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir 

zaman 
60,4 73,6 86,1 86,1 67,7 80,5 56,7 75,2 

Nadiren 11,2 8,9 3,8 6,5 8,0 6,3 3,8 6,6 

Bazen  10,1 7,0 5,2 4,4 8,0 7,6 9,3 6,3 

Genellikle 9,8 5,2 4,2 2,0 6,2 3,3 11,1 4, 

Her zaman 8,5 5,2 0,7 1,0 10,1 2,3 19,0 7,7 
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3.2.2 Projeksiyon Benzeri Kullanım 

 

ET öğretmenlere geniĢ bir sunum ekranı sağlamaktadır. Ayrıca projeksiyon 

kullanımındaki gibi karanlık bir ortama da ihtiyaç yoktur. Böylece gösterim amaçlı 

kullanımlar için elveriĢli bir ortam sağlanmıĢ olur. Bülent ET‟nin sağladığı büyük 

ekranı nasıl kullandığını  

“Bir deney yaparken öğretmen masasında tek bir yerde deney yapmam 

gerekiyordu. Tabi bunları ya grup grup almam gerekiyordu. Ya da bu Ģeylerle 

beraber gelen bir kamera vardı. Ben o kamerayı kullandım. Tahtaya yansıttım, 

ekran olarak. Dolayısıyla böyle bir Ģeyle deneyi öğrencilere toptan izletme 

Ģeklinde kullandım.”  

sözleriyle açıklamıĢtır. Deneyi tüm sınıfın rahatlıkla görmesine olanak sağlar. Özellikle 

kalabalık sınıflarda, en arkadaki öğrenciler bile deneyi rahatlıkla görebilir.  Deneylerin 

ET‟de gösterilmesi her öğrencinin deneyi bizzat yapmıĢ gibi olmasını sağlamaktadır. 

Böylece öğrencinin öğrenmesi artırılmıĢ olmaktadır (Murcia, 2008). Tüm sınıfın 

göremeyeceği büyüklükteki görsellerin, tepegöz ve projeksiyon gibi teknolojilerle 

yeterli büyüklükte olması sağlanarak öğrenme desteklenebilir (Yalın, 2003). Ġlgiyi nasıl 

etkilediği bilinmemektedir. Kulllanım sıklığı açısından ele alındığında Bülent bir kere 

böyle bir çalıĢma yaptığını söylemiĢtir. Sadece öğrenmeyi artırdığından ve yeterli 

sıklıkta yapılmadığından bu aktivite ET‟nin etkin kullanımını sağlamamıĢtır. 

ET‟den büyük ekran olarak yararlanılan diğer bir kullanım Ģekli soruların ekrana 

yansıtılmasıdır. Mülakat yapılan öğretmenlerden Seda soruları yazmakta ve ET‟ye 

yansıtmamaktadır. Soruların ET‟ye yansıtılmasını da doğru bulmamaktadır. Sebebini 

“Sınıftaki öğrenciler hangi kısmı anlamadıysa onunla ağırlıklı soru yazma ihtiyacı 

duyuyorsun. Evdeki hazırlıkla o anki sınıftaki durum çokta örtüĢmüyor benim için. 

Anlamadığı yere farklı bir alandan giriyorsun. Yazarken öğretiyorsun.” sözleriyle 

açıklamıĢtır. Ali, Mehmet, Mine ve Fahriye ise mülakatlarda ET‟ye soruyu 

yansıttıklarını söylemiĢlerdir. Sorunun çözümünü ise genellikle beyaz tahtaya 

yazdıklarını belirtmiĢlerdir. Soruların yansıtılması konusunda öğretmenlerin farklı 

görüĢe sahip oldukları ortadadır. Etkin kullanım açısından baktığımızda ise soru veya 

çözüm ET‟ye öğrenci tarafından yazıldığında etkileĢim sağlanmıĢ olmaktadır; 

yazılmadığında öğrenci-materyal etkileĢimi olmamaktadır. Diğer yandan Slay vd. 

(2008) tarafından yapılan çalıĢmada ET‟nin öğretmenin aynı konuyu daha az sürede 

iĢlemesini yani tahtaya yazı yazmak yerine dikkatini öğrencilerine vermesini sağladığı, 
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bunun sonucunda da öğrenci-öğretmen etkileĢimini arttığı sonucuna ulaĢılmaktadır. 

Yapılan gözlemlerde ve mülakatlarda öğretmenlerin sıklıkla bu Ģekilde kullanım 

gerçekleĢtirdikleri görülmüĢtür (ġekil 7).  Ayrıca gözlemlerden üçünde (üçü de 

matematik öğretmeni), öğretmen ET‟ye yansıttığı soruyu büyütmüĢtür. Ali‟nin ders 

gözleminden elde edilen ġekil 7‟deki soru da ET‟de aynı anda görüntülenen yaklaĢık 

sekiz sorunun arasından seçilmiĢ ve büyütülmüĢtür. Gözlemlerde ortaya çıkan bir baĢka 

noktada e-kitap kullanımı olmuĢtur. Ezgi‟nin, Bülent‟in ve Ali‟nin ders gözleminde ders 

kitabının elektronik formatını kullandıkları görülmüĢtür. Hatta Bülent‟in ders 

baĢlamadan önce e-kitabı açması için öğrenci görevlendirdiği dikkat çekmiĢtir. ET‟nin 

projeksiyon benzeri kullanımının, öğrencinin öğrenmesine ya da ilgisine etkisi 

bilinmediğinden etkileĢim olsa bile tek baĢına etkin kullanım için yeterli değildir.  

 

 

ġekil 7 – ET’nin Projeksiyon Benzeri Kullanımı 

 

3.2.3 Animasyon ve Video 

 

Yapılan mülakat ve gözlemlerde kimya ve biyoloji öğretmenlerinin hepsinin video 

ve animasyon göstermek için ET‟yi kullandıkları; matematik öğretmenlerinin video ve 

animasyon için kullanmadıkları görülmüĢtür. Faruk video kullandığında öğrencilerin 

derse daha çok ilgi gösterdiklerini söylemiĢtir. “Konuda göstermem gereken bir Ģey 
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varsa tahtayı açıp gösteriyorum… Ġnternetten göstermem gereken deneyler varsa o 

Ģekilde kullanıyorum. Açılan deneyleri gösteriyorum evde indirmeyi genellikle 

unutuyorum. Animasyonları sevmiyorum. Özellikle video tercihim.” sözleriyle Ayça da 

görsel unsurlardan en çok videoyu tercih ettiğini belirtmiĢtir. Deneylerin ET‟de 

gösterilmesi her öğrencinin deneyi bizzat yapmıĢ gibi olmasını sağlamaktadır. Böylece 

öğrencinin öğrenmesi artırılmıĢ olmaktadır (Murcia, 2008). Ayça‟nın buradaki eksik 

yönü kendisinin de fark ettiği gibi hazırlıksız gelmektir. Bülent de derse hazırlıklı 

gelmenin önemini “Ġnternette belgesel niteliğinde çekilmiĢ iç organları anlatan 

filmlerden yararlanabiliyoruz. Ġnternete bağlanırken bazen sorunlar olabiliyor. Bu arada 

öğrencinin dikkati dağılabiliyor. Dolayısıyla geçiĢleri biraz seri yapmak gerekiyor. Bu 

da önceden hazırlıklı olmakla mümkün.” diyerek dile getirmiĢtir. Öğretmenin dijital 

kamera aracılığıyla veya internetten faydalanarak gerçek yaĢamla ilgili örnekler vermesi 

ilgiyi artırır. Video kullanılarak konunun gerçek yaĢamla bağlantısı sağlanmakta, bu da 

öğrencinin konuya ilgisini artırmaktadır (Kent, 2006). Her dersin haftalık dersi saati ve 

iĢlenecek konular (müfredat) bellidir. Öğretmenler bir yandan ders saatinde müfredatı 

ancak yetiĢtirdiklerini ve farklı aktivitelere vakitlerinin kalmadığı söylerken diğer 

yandan ders esnasında materyal aramaları bir çeliĢkidir.  

Mehmet ise derse hazırlıklı gelmenin bir ileri boyutu olarak ET kullanımını da 

içeren ders planı yapmıĢtır. Nasıl bir plan yaptığını ve kullandığı animasyonu  

“Benim genellikle ünite bazında bir ders planım var. Starboard‟da 

hazırlanmıĢ. Bunu dersin baĢında ne yapacağım Ģeklinde hazırladım. Buna 

göre giriĢ ile ilgili ne yapmam lazım? Mesela oyun gibi bir Ģeyler. GeliĢme 

kısmında sunu olabiliyor animasyon olabiliyor. En sonda değerlendirme 

kısmı yine oluyor…..Her dersin kendi animasyonları hazır o derste 

kullanıyorum.  Mesela kalbin çalıĢmasını gösteren bir animasyon var. 

Kulakçık karıncık dediğimiz birisi kasılırken birisi gevĢer kan geçiĢi olur. 

Bunun aĢamalı bir Ģekilde vücutta dolaĢımını da gösteren bir animasyon 

var.” 

sözleriyle açıklamaktadır. Ezgi ise animasyon kullanmanın sonuçlarının olumlu 

olduğunu belirtmiĢtir. Bunu  

 “Ġnternette çok güzel animasyonlar var. Mesela mitoz mayoz bölünmede, 

solunum sisteminde, kalpte kullandık. Animasyon kullandığımız zaman çok 

hoĢlarına gidiyor, seviyorlar, izliyorlar. Soruları oluyor çocukların 

animasyonla ilgili. Mutlaka soruluyor. Hatta onu görünce Ģurası nasıl 
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çalıĢıyor, Ģuradan kan nasıl giriyor, hangi damardan çıkıyor gibi. Daha 

ilgilerini çekiyor ya, o görseller. Daha fazla soruları oluyor.” 

sözleriyle örneklendirerek anlatmıĢtır. Mehmet da Ezgi ile aynı fikirde olduğunu ve 

animasyon tarzı materyaller kullandıklarında öğrencinin sadece dinleme pozisyonunda 

kalmadığını, daha aktif olduğunu söylemiĢtir. Buna göre öğretmen-öğrenci etkileĢimini 

artırdığı söylenebilir. Animasyon ve video gerçek yaĢamla iliĢkilendirmeyi 

sağladığından ilgiyi artırmaktadır (Betcher & Lee, 2009; Kent, 2006; Miller vd., 2004; 

Morgan, 2008). Görsel öğelerle ve animasyonla öğretim daha etkin hale 

getirilebilmektedir ve öğrencilerin dikkati çekilmektedir (BaydaĢ vd., 2011). Video 

konunun öğrencinin zihninde canlandırmasını sağlar. Öğretmen videoyu istediği yerde 

durdurabilir ve tekrar oynatabilir. Ġzledikleri ve olayın devamı ile ilgili sorular sorarak 

tartıĢma yapılarak öğrencinin derse katılımı artar. Ayrıca görsel ile iĢitsel öğrenenlere 

de hitap edilmiĢ olur. Böylece öğrenme artırılmıĢtır (Bahadur ve Oogarah, 2013; 

Beeland, 2002). Video izletirken önemli noktalarda durup devam edebilirler. Deneylerle 

ilgili video izleyebilirler. Hem güvenli hem herkes yapmıĢ gibi olur. Bu çalıĢmadaki 

katılımcılar internetten alkali metaller ile ilgili izledikleri videoyu eğlendirici 

bulmuĢlardır (Murcia, 2008). Kullanım sıklığına bakıldığında ise kimya dersinde 

öğrencilerin %47,7‟si 10. ve %41,5‟i 11.sınıfta yeterli seviyede kullanım olduğu 

görüĢünü belirtmiĢtir. Animasyon ve video kullanımı kimya dersinde 10. ve 11.sınıfta 

ET‟nin video amaçlı olarak en fazla kullanımı olmuĢtur (Tablo 13). Biyoloji ve 

matematik derslerinde video kullanımının diğer derslerle kıyaslandığında yüksek 

olduğu görülmüĢtür. 
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Tablo 13 –Video Amaçlı ET’nin Kullanım Sıklığı Hakkındaki Öğrenci 

GörüĢlerinin Yüzdeleri  

  

Matematik Fizik Kimya Biyoloji 

Öğrt Öğr Öğrt Öğr Öğrt Öğr Öğrt Öğr 
9

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
81,9 86,9 85,7 89,5 54,9 74,7 62,5 79,4 

Nadiren 7,5 4,2 5,0 3,7 17,9 9,4 10,6 7,5 

Bazen  6,2 3,6 7,5 4,9 16,7 7,1 10,6 7,5 

Genellikle 4,4 4,8 1,9 0,6 6,2 6,5 7,5 0,6 

Her 

zaman 
0,0 0,6 0,0 1,2 4,3 2,4 8,8 5,0 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
49,2 53,3 88,6 91,1 22,7 40,0 40,0 40,5 

Nadiren 14,3 10,0 4,5 2,2 29,5 28,9 26,7 21,4 

Bazen  19,0 16,7 2,3 2,2 38,6 17,8 11,1 11,9 

Genellikle 14,3 11,7 4,5 4,4 6,8 8,9 6,7 9,5 

Her 

zaman 
3,2 8,3 0,0 0,0 2,3 4,4 15,6 16,7 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
44,6 47,9 82,5 80,9 43,9 68,8 56,1 57,8 

Nadiren 15,4 13,7 7,5 2,1 14,6 8,3 12,2 17,8 

Bazen  23,1 21,9 2,5 6,4 24,4 8,3 17,1 13,3 

Genellikle 9,2 11,0 7,5 4,3 12,2 8,3 7,3 2,2 

Her 

zaman 
7,7 5,5 0,0 6,4 4,9 6,2 7,3 8,9 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
44,3 53,5 90,5 92,3 64,3 68,3 62,5 72,5 

Nadiren 19,3 14,0 4,8 2,6 23,8 12,2 10,0 5,0 

Bazen  19,3 22,1 2,4 5,1 9,5 12,2 12,5 17,5 

Genellikle 5,7 4,7 2,4 0,0 2,4 7,3 10,0 2,5 

Her 

zaman 
11,4 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 2,5 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir 

zaman 
61,2 66,9 86,4 88,7 49,8 67,8 58,0 69,3 

Nadiren 12,8 9,0 5,2 3,1 20,1 12,5 13,3 10,8 

Bazen  14,4 13,2 5,2 4,8 20,1 9,5 11,9 10,5 

Genellikle 7,2 7,0 3,1 1,7 6,6 7,2 7,7 2,4 

Her 

zaman 
4,5 3,9 0,0 1,7 3,5 3,0 9,1 7,0 
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3.2.4 Simülasyon 

 

Mülakatlarda öğretmenler konularına uygun simülasyon bulmakta zorlandıklarını ve 

çok az bulabildiklerini söylemiĢlerdir. Örneğin Mine sadece istatistik konusunda böyle 

bir uygulama yapabildiğini ifade etmiĢtir. Kullandığı simülasyonu “Ġstatistik olasılık 

konusunda kullanabildik. Grafik üzerinde animasyon seyrettik. Mesela veri veriyorsun 

sayılar yazıyorsun o hesaplıyor. Ona göre bir sonuç çıkıyor. Onu hani rahatlıkla 

gördük.” sözleriyle açıklamıĢtır. Her konunun simülasyonu olmalıdır diye bir Ģey söz 

konusu değildir. Zaten her konu simülasyon kullanımına uygun değildir. Fakat mevcut 

kullanımın da çok az seviyede olduğu görülmüĢtür. Mülakatlarda simülasyon 

sonucunda öğrencilerin olumlu etkilendiklerini belirtmiĢlerdir. Diğer bir matematik 

öğretmeni olan Ali ise öğrenciler üzerindeki etkisini  

“Geçen sene onuncu sınıflara girerken parabolün simülasyonu vardı. 

Parabolün denklemini yazıyoruz. Mesela 2x
2
+3x+5 in parabolünü 

yazıyordum. Simülasyonda açıyordum. Oraya 2 oraya 3 oraya beĢ 

yazıyordum. ġekli çıkarıyordu. Öğrenciler istedikleri sayıları denediler. 

Özellikle kesirli sayıları, rasyonel sayıları 3/2, 7/2 olursa nasıl olur onları 

denediler. Parabolün simülasyonunu gösterdim. Gariplerine gitti. Sanki 

küçücük çocuğa bir çikolata verirsiniz sevinir ya öyle sevindiler. Gidiyorlar 

kendileri yazıyorlar.” 

sözleriyle anlatmıĢtır. Öğrencilerin sevinmesi o anki ilgilerinin yükseldiğini ve 

eğlenerek öğrendiklerinin bir göstericisi olarak kabul edilebilir. Mehmet de bu 

sonuçlara ek olarak görsel açıdan derse katkısının olduğunu ve öğrencileri daha 

aktifleĢtirdiğini dile getirmiĢtir. Simülasyonlar, öğrencinin öğrenmesini soyut 

kavramları somutlaĢtırdığı ve öğrenmeyi kolay hale getirdiği için artırmaktadır. ET 

görsel, iĢitsel ve kinestetik olarak öğrenme çeĢitlerinin hepsine hitap etmeye izin verir 

(Bahadur ve Oogarah, 2013; Miller vd. (a), 2005). Simülasyonlar içerdiği unsurlara göre 

farklı öğrenme çeĢitlerini destekler. Yapılandırmacı yaklaĢımda her bireyin farklı 

özellikleri vardır. Öğrenciye göre eğitim ortamının sağlanması gereklidir. 

Yapılandırmacılığa uyan öğretim metotlarından biridir. Ayrıca dersi eğlenceli hale 

getirerek konuya olan ilgiyi de yükseltmektedir (Bahadur ve Oogarah, 2013; Miller vd. 

(a), 2005; Sarı & Güven, 2013). Beeland (2002) ET kullanımın öğrenci ilgisine etkisini 

araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda ET‟nin öğrenci ilgisini görseller ve farklı öğrenme 



51 

 

 

 

Ģekillerini desteklediği için artırdığı bulunmuĢtur. Simülasyonlar ET ile etkileĢim 

sağladığından üç açıdan da ET‟nin etkin kullanımı sağlamaktadır. 

Sürükle-bırak gibi aktiviteleri sadece biyoloji öğretmenleri kullanmıĢtır. Mehmet 

kullandığı bu tarz aktivitelere Ģöyle bir örnek vermiĢtir: 

 “Geçen sene Ģöyle bir Ģey vardı, canlıların görüntüleri var birde eĢleĢtirme 

tarzında bir Ģey var burada hangisi olduğu söyleniyor. Öğrenciler sürükleyip 

bırakıyorlar. Yine kalbin Ģekli var. Kısımları yan tarafta duruyor getirip 

üzerine koyuyorlar. Doğru yanlıĢ Ģeklinde yapabiliyorlar. YanlıĢ getirirse 

geri dönüyor.” 

Ezgi de ET‟de dersin değerlendirmesini ET‟yi kullanarak nasıl yaptığını 

“Akıllı defterler var. Orada konunun iĢleniĢi de var. Artı konunun 

iĢleniĢinden sonra test, klasik sorular var. Değerlendirme aĢamasına 

geçtiğimizde anlaĢıldı mı anlaĢılmadı mı o sorularla dersi pekiĢtiriyoruz. 

Soruları ekrana yansıtıyoruz. Doğru-yanlıĢ Ģeklindeki soruyu çocuk okuyor. 

Doğru ise doğruya yanlıĢ ise yanlıĢa gidiyor. O Ģekilde sürükleyip 

bırakıyoruz.  Test sorularında Ģıkları iĢaretleyerek, klasik sorularda 

boĢlukları doldurarak yapıyorlar.” 

sözleriyle açıklamıĢtır. EtkileĢimli değerlendirme anında geri dönüt sağladığı için 

öğrenci nerede hata yaptığını anında öğrenmektedir (Bahadur ve Oogarah, 2013). 

Öğrenci yaptığı hatalar ile ilgili öğretmenine soru sorabilmekte ve konudaki eksiklerini 

geleneksel yönteme göre daha hızlı bir Ģekilde tamamlayabilmektedir.  

EtkileĢimli uygulamalarda öğrenciler yanlıĢ yapsalar bile doğruyu bulana kadar 

eğlenerek tekrar tekrar denedikleri görülmüĢtür. Sürükle-bırak aktiviteleri ise 

öğrencilere eğlenerek öğrenme imkânı sunar (Bahadur ve Oogarah, 2013). Bu Ģekildeki 

uygulamalar öğrencinin ET ile olan etkileĢimini, konuyu öğrenmesini ve konuya olan 

ilgisini artıracaktır (Bahadur ve Oogarah, 2013; BECTA(b), 2004; Betcher & Lee, 

2009; Koster vd., 2013; Miller vd. (a), 2005; Miller vd. (b), 2005;). Sürükle-bırak gibi 

uygulamalar ET‟nin etkin kullanımını sağlar (Miller vd. (a), 2005). Üç açıdan da ET‟nin 

etkin kullanımı sağlanmıĢ olmaktadır. Yapılan mülakatlarda düĢük seviyede kullanım 

olduğu görülmektedir. Bu sebeple ET‟nin etkin kullanımı sağlanamamıĢtır. 

 

3.2.5 Çizim 

 

Yapılan gözlemlerin beĢinde (bir biyoloji, dört matematik) çizim yapılmıĢtır. ġekil 8 

Fahriye‟nin ve ġekil 9 Seda‟nın ders gözleminden elde edilmiĢtir. Fahriye‟nin dersinde 
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dikkat çeken nokta bir soru ET‟ye bir soru beyaz tahtaya çizilmiĢtir ve öğrencilerin 

ET‟ye yazmak için daha istekli oldukları gözlemlenmiĢtir. Ayrıca ET‟de akıllı kalem 

kullanılarak çizim yapılması Ģekillerin daha düzgün olmasını sağlamıĢtır (ġekil 8). Seda 

ise elle çizim yaptığından Ģekiller tam düzgün olmamıĢtır (ġekil 9).  Mine, Ali, Seda ve 

Bülent‟in ders gözlemlerinde öğretmenin daha çok; Fahriye‟de ise öğretmen ve 

öğrencinin eĢit olarak ET‟ye çizim yaptığı görülmüĢtür.  

Bazı öğretmenler Ģekli çizmek yerine göstermeyi tercih etmektedir. Mine ET‟nin 

geometri dersindeki kullanımını  

“Geometride çizim uzun sürüyor ya bize baya bir yardımcı oldu. Uzun uzun 

çizimle vakit geçirmedik. Çocuklarda da akıllı tahtada yansıyan aynı soru 

önlerinde olduğu için onlarda çizimle uğraĢmadı. Direkt çözümü ekledik…. 

Bazı taranmıĢ belgeler var bizde pdf iĢte onları starboarda kopyala yapıĢtır 

üzerinde çözüm yap. Hep o Ģekilde kullandık hatta.”  

sözleriyle anlatmaktadır. Çizim yapmanın önemini Bülent “Ders anında anlatırken tabii 

ki Ģekil çiziyoruz. O da öğrencilere o Ģekilleri algılamada yardımcı oldu. Direk Ģekli 

göstermek var çizerek konuları anlatmak var. Öğrencilerin derse yönlendirilmesi 

noktasında faydası oldu.” sözleriyle ifade etmektedir.  

Tayfun da matematik yazılımı kullanarak çizim yaptığını söylemiĢtir. Matematik 

dersinde ET kullanımına güzel bir örnek vermiĢtir.  

“Orada akıllı tahtayı açtığımızda Geogebra diye bir programımız var. Bu 

programda ben üstel fonksiyonun grafiğini çizdiriyorum. Sonra simetri 

alacağımız ekseni çizip üzerinde bir nokta alıp buna göre simetrilerinin 

geometrik yerini çizdiriyoruz. Nokta simetrisi aldırıyoruz ama program onu 

nokta nokta nokta onun simetrisini teker teker kendisi bulduruyor. Çocukta o 

simetriyi görmüĢ oluyor. Böylece logaritma fonksiyonu grafiği de buymuĢ 

Ģeklinde ortaya çıkıyor. Yani burada daha sonra öğrenci çıkıp değiĢik değiĢik 

fonksiyonların farklı farklı grafiklerini kendisi görebiliyor.” 

Yapılan gözlemlerin birkaçında da ET‟ye Starboard programında çizim yapıldığı 

görülmüĢtür. Gözlemlerin birinde öğretmen, öğrencilere soruları ET‟ye çizdirmiĢtir. 

Öğrencilere “Kim soruyu yazmak ister?” diye sorduğunda sınıfın çoğunun istekli 

olduğu görülmüĢtür. ġekil 8‟de çizim ile ilgili gözlemlerden elde edilen bir örnek 

verilmiĢtir. Matematik dersinde geometrik Ģekilleri çizmek için ET‟yi kullanmıĢtır. 
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ġekil 8 – ET’nin ġekil Çizimi Ġçin Kullanımı 

 

ġekil 9 – ET’nin ġekil Çizimi Ġçin Kullanımı 

 

Ali da desteklemektedir ve ayrıca öğrencilerin uyum süreci yaĢadıklarını  

“Birebir aynısını çizemiyorsun. Ama üçgen var, kare, dikdörtgen var. 

Bunlarla çizim yapıyoruz. Çizim kalemi var onla da çiziyoruz. Artık birebir 

metrik olarak çizmiyoruz. ġekle bakıyoruz ona uygun çizebiliyoruz. 

Öğrenciler de çizebiliyor. Biz de yardımcı oluyoruz. Geçen sene ilk dönem 

biraz zaman kaybı oldu ama Ģimdi daha rahat kullanıyorlar. Ben isteyen 

öğrencilere starboard yazılımını da verdim. Evde de bakıyorlar. Evde yapıp 

da gelende oluyor, istekli olduktan sonra. Biz burada onların yaptıklarını 

inceliyoruz.” 

sözleriyle açıklamıĢtır. ET aracılığıyla sınıfça tartıĢma ortamı oluĢturulabilir. Bu ortam 

oluĢturulduğunda kiĢi öz değerlendirme yapabilmekte ve akranlarından geri dönüt 

alabilmektedir (Murcia, 2008).  Bu Ģekilde öğrenci-öğrenci ve öğretmen-öğrenci 

etkileĢimi sağlanabilir. Tayfun bu durumu örneklendirmiĢtir.  

“Geometriden örnek vereyim mesela bu biraz beyin fırtınası oluĢturmak 

için yapılan bir Ģey. Bir çemberin merkezi nasıl bulunur, nasıl 

buldurabiliriz? Elimizdeki programın neler yapabileceğini biliyoruz. Buna 
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dayanarak öğrenciden bir Ģeyler yani yazdırdığımız teoremlere bağlı olarak 

bir Ģeyler yapmasını, fikirler atmasını bekliyoruz. Bu bir nokta sonra 

Ģuraya ulaĢıyor. Ġki tane kiriĢin orta noktası, orta dikmelerini çizdirirsek 

merkezi bulur. ġimdi bu geogebra her hangi bir kiriĢin, iki noktanın orta 

noktasını buldurabiliyor. Oradan çizilen dikmeyi bulabiliyor. Çocuk 

bunları çizdiği zaman merkezi oluĢturabiliyor.” 

sözleriyle açıklanmaktadır. Öğrencinin çemberle ilgili yeni bilgilerinin kurulmasına 

neden olur. Bu tür uygulamalarda öğrenci yeni bilgi oluĢturmaktadır. BaĢka durumlarla 

karĢılaĢtığında yeni bilgiler onun deneyimini oluĢturmakta özümseme 

gerçekleĢmektedir (Baki, 2002). Böylece öğrencinin öğrenmesinin arttığı söylenebilir. 

Dinamik matematik yazılımları öğrencinin ilgisini de çekmektedir (Miller vd. (a), 

2005). Bülent‟in ders gözleminde, öğretmen konuyu anlatırken ET‟de kalbin Ģeklini 

çizdiğinde ders monotonluktan biraz da olsa kurtarılmıĢtır. Çizdiği Ģekille ilgili 

açıklamaları öğrencilerle soru-cevap yaparak yazmıĢtır. Benzer biçimdeki bir durumda 

Seda‟nın ders gözleminde görülmüĢtür. Geometrik Ģekilleri çizdikten sonra çözümü 

yaparken öğrencilerle sınıfta tartıĢma ortamı oluĢturmuĢtur. Öğrencilerin cevaplarına 

göre adım adım ilermiĢ ve çizimi yani çözümü tamamlamıĢtır. Farklı tekniklerle 

desteklendiğinde öğrenci derste daha aktif olmuĢtur. Ayrıca bazen hazır resimlerde veya 

çizimlerde gereksiz ayrıntılar verilebilmektedir. Ya da öğrencinin dikkatini çekebilecek 

farklı Ģeyler bulunabilmektedir. Derslerde kullanılan görseller oldukça basit olması 

tercih edilmelidir (Yalın, 2003). Öğretmen veya öğrenci çizim yaptığında konuya uygun 

ve sade çizim yapılmıĢ olmaktadır.  

Gözlem ve mülakatlara sonucunda öğretmen-öğrenci etkileĢimini artırdığı 

görülmüĢtür. Ayrıca öğrenci çizim yaparken ET ile etkileĢimde bulunmuĢ olmaktadır, 

böylece öğrenci-materyal etkileĢimi gerçekleĢmektedir (Koster, Volman, & Kuiper, 

2013). Öğrencinin etkileĢimde bulunması kinestetik öğrenmeyi ve çizim yapılması 

derse görsellik kattığı için görerek öğrenmeyi desteklemektedir (BECTA(a), 2004; 

Vardy, 2006) Ayrıca çizim sırasında öğrenci dersle ilgili önceki bilgilerini 

kullandığında öğrenme artmaktadır (Baki, 2002). Önceki bilgileri kullanarak yeni 

bilgiler oluĢturması yapılandırmacı yaklaĢımı da sağlamıĢtır. Çizimler derse görsellik 

kattığından da ilgi artırılmaktadır (Betcher & Lee, 2009; Miller vd, 2004). ET‟nin son 

bileĢeni olan kullanım sıklığına bakıldığında ise matematik dersinde 10. (%48,4), 11. 

(%52,2) ve 12.sınıfta (%72,1); biyoloji dersinde 11. (%52,3) ve 12.sınıfta (%70,8) 

yüksek kullanım olmaktadır (Tablo 14).   
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Tablo 14 – Çizim Amaçlı ET’nin Kullanım Sıklığı Hakkındaki Öğrenci 

GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  

Matematik Fizik Kimya Biyoloji 

Öğrt Öğr Öğrt Öğr Öğrt Öğr Öğrt Öğr 
9

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 82,5 92,3 88,8 93,8 66,7 82,9 66,9 85,0 

Nadiren 8,1 3,6 3,1 3,7 9,3 8,2 8,8 3,8 

Bazen  6,9 1,2 5,0 1,9 11,7 6,5 10,0 5,6 

Genellikle 1,9 1,8 3,1 0,0 6,2 1,8 6,2 2,5 

Her zaman 0,6 1,2 0,0 0,6 6,2 0,6 8,1 3,1 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 35,9 47,5 88,6 90,9 54,5 53,5 60,0 52,4 

Nadiren 15,6 19,7 4,5 2,3 22,7 27,9 20,0 23,8 

Bazen  23,4 18,0 2,3 2,3 15,9 11,6 8,9 4,8 

Genellikle 15,6 4,9 4,5 4,5 4,5 4,7 2,2 7,1 

Her zaman 9,4 9,8 0,0 0,0 2,3 2,3 8,9 11,9 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 34,3 63,0 50,0 72,3 65,0 75,0 40,5 62,2 

Nadiren 13,4 8,2 12,5 6,4 2,5 8,3 7,1 4,4 

Bazen  17,9 11,0 27,5 12,8 12,5 6,2 19,0 8,9 

Genellikle 11,9 9,6 7,5 6,4 15,0 2,1 9,5 11,1 

Her zaman 22,4 8,2 2,5 2,1 5,0 8,3 23,8 13,3 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 18,6 42,2 78,6 84,6 56,1 73,2 24,4 66,7 

Nadiren 9,3 14,5 7,1 7,7 7,3 12,2 4,9 7,7 

Bazen  24,4 20,5 9,5 2,6 4,9 4,9 9,8 7,7 

Genellikle 24,4 9,6 4,8 2,6 14,6 4,9 19,5 10,3 

Her zaman 23,3 13,3 0,0 2,6 17,1 4,9 41,5 7,7 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 51,5 68,8 81,9 88,7 63,1 76,2 55,9 74,1 

Nadiren 10,6 9,4 5,2 4,5 10,1 11,6 9,7 7,3 

Bazen  15,6 9,9 8,4 3,8 11,5 7,0 11,1 6,3 

Genellikle 11,1 5,5 4,2 2,1 8,4 2,6 8,0 5,6 

Her zaman 11,1 6,5 0,3 1,0 7,0 2,6 15,3 6,6 
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3.2.6 Sunu 

 

Sununun içeriği ve uygulanma Ģekli önemlidir.  Sunuyu uygulanma Ģeklini Ayça 

“Sununun çıktısını alıp fotokopi Ģeklinde yaptım. Sunu üzerinden ders anlattım. 

Fotokopisini öğrencilere dağıttım. Sunu ile ilgili üzerine notlar aldılar. Çok kısa bir 

Ģekilde konu, yan tarafında konu ile alakalı resim ve grafik bulunuyor.” sözleriyle 

açıklamıĢtır. Hazırlanırken Ali‟ın dediği gibi sesli unsurlar kullanılabilir. Ali öğrenciler 

üzerindeki etkisini Ģu sözlerle ifade etmiĢtir: 

“Ne kadar iyi öğretmende olsan dersin ilk 20 dakikasından sonra öğrenci 

kopmaya baĢlıyor. Anlatacağınız konunun altına bir müzik koyduğunuz 

zaman veya bir yüksek ses koyduğunuz zaman öğrenci irkiliyor. En azından 

kendine geliyor. Ama normal derste bunu yapamıyorsun yani. Yazarken 

yazarken monoton bir hale dönüĢmüĢ oluyor. Yani bizi monotonluktan 

kurtardı. Parabolden soru kaçırmıyoruz diyorlar. Yani tepe noktasını bulma 

ile ilgili soru kaçırmıyoruz diyorlar.” 

Sunuya ses ya da dikkat çekici ve gereksiz detaylar içermeyen resim eklenmesi 

öğrencinin konuya olan ilgisini artıracaktır (BECTA(b), 2004; Beeland, 2002; Kurt vd., 

2013; Miller vd., 2004; Miller vd.(a), 2005; Vardy, 2006; Yalın, 2003). Sesli ve görsel 

unsurlar eklenmesi farklı öğrenen öğrencileri destekler (Bahadur ve Oogarah, 2013; 

Morgan, 2008; Vardy, 2006). ĠĢitsel öğrenenlerin resimlere ses eklenerek, görsel ile 

ilgili açıklamalar ses dosyası olarak kaydedilip eklenmesi öğrenmesini artırır (Miller vd. 

(a), 2005). Öğretmen ET‟yi kullandığı için öğrenci-materyal etkileĢimi olmamaktadır. 

Diğer etkileĢim türlerine etkisi de bilinmemektedir. Kullanım sıklığı açısından 

bakıldığında da fizik dersi ve kimya dersi 11.sınıf hariç diğerlerinde yeterli kullanım 

bulunmaktadır (Tablo 15).  

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 

 

Tablo 15 – Sunu Amaçlı ET’nin Kullanım Sıklığı Hakkındaki Öğrenci 

GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  

Matematik Fizik Kimya Biyoloji 

Öğrt Öğr Öğrt Öğr Öğrt Öğr Öğrt Öğr 
9

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
79,9 88,7 82,6 91,4 64,8 80,7 56,9 80,0 

Nadiren 3,8 4,8 7,5 2,5 14,2 7,6 6,9 6,9 

Bazen  7,5 4,2 6,2 3,7 1,1 7,0 11,9 6,2 

Genellikle 6,9 0,6 2,5 1,9 7,4 3,5 12,5 1,9 

Her zaman 1,9 1,8 1,2 0,6 2,5 1,2 11,9 5,0 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
39,7 40,0 79,5 84,4 22,7 28,9 22,2 21,4 

Nadiren 11,1 16,7 9,1 6,7 29,5 31,1 8,9 21,4 

Bazen  31,7 23,3 2,3 2,2 27,3 24,4 26,7 21,4 

Genellikle 9,5 11,7 4,5 2,2 18,2 13,3 20,0 19,0 

Her zaman 7,9 8,3 4,5 4,4 2,3 2,2 22,2 16,7 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
34,8 41,7 66,7 78,7 45,0 65,3 52,4 65,2 

Nadiren 13,6 12,5 17,9 2,1 17,5 14,3 9,5 6,5 

Bazen  24,2 25,0 5,1 8,5 20,0 6,1 21,4 15,2 

Genellikle 13,6 13,9 2,6 4,3 10,0 8,2 9,5 2,2 

Her zaman 13,6 6,9 7,7 6,4 7,5 6,1 7,1 10,9 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir 

zaman 
41,9 50,0 81,4 89,7 50,0 51,2 23,3 61,5 

Nadiren 10,5 12,8 9,3 2,6 25,0 20,9 11,6 2,6 

Bazen  24,4 18,6 4,7 7,7 15,9 20,9 29,3 15,4 

Genellikle 14,0 11,6 2,3 0,0 4,5 7,0 20,9 12,8 

Her zaman 9,3 7,0 2,3 0,0 4,5 0,0 23,3 5,1 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir 

zaman 
56,4 63,7 79,8 88,1 53,4 66,6 45,9 66,6 

Nadiren 8,3 9,8 9,4 3,1 18,6 14,0 8,3 8,4 

Bazen  18,4 14,2 5,2 4,8 15,5 11,4 16,9 11,1 

Genellikle 10,2 7,3 2,8 2,0 9,0 6,2 14,5 5,9 

Her zaman 6,7 4,9 2,8 2,0 3,4 1,9 14,5 7,7 
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Sununun ikinci olarak kullanıldığı yer öğrencilerden ödevlerin sunu olarak 

istenmesidir. Ayça ve Ali isteyen öğrencilere sunu hazırlama ödevi verdikleri 

söylemiĢlerdir. Diğer bir etkileĢim çeĢidi olan öğrenci-materyal etkileĢiminde ise dikkat 

edilmesi gereken noktalar bulunmaktadır. Öğrenciler sürekli sıralarında oturmayıp 

tahtayla yani materyalle etkileĢimde bulunabilirler. Buradaki etkileĢimin dersin 

hedeflerine ve içeriğine yönelik olmasına ve öğrencinin derse karĢı ilgisini artırmasına 

dikkat edilmelidir (Betcher & Lee, 2009).  Aksi takdirde etkileĢim beklenen amaca 

hitap etmemektedir. Öğrenci-materyal etkileĢimine Ali‟nin proje ödevi uygulaması 

örnek olarak verilebilir.  

“Proje ödevlerini verirken öğrencilere hem kendi el yazısı ile yazacak hem 

de bir slayt gösterisi yapacak. Yazdıklarını kısa bir özet olarak mesela 30 

sayfa yazmıĢ, en azından 30 parçalık bir slayt yapacak, örneğin karmaĢık 

sayılardan. Yaptığı zaman daha kalıcı oluyor. Bu sefer derse getirip 

gösteriyor. Derste hocam ben bunları yaptım, bunlar bu Ģekilde diye 

gösteriyor. O daha verimli oluyor.” 

Ġlgi ve öğrenmeye nasıl etki ettiği bilinmemektedir. Sonuç olarak ET‟nin etkin 

kullanımını sağlamayan bir kullanım Ģeklidir. 

 

3.2.7 Ġnternet Kullanımı 

 

Yapılan gözlemlerden ikisinde internet kullanılmıĢtır. Ezgi‟nin ders konusu bitkiler 

âlemi olduğundan öğrencilerin kara yosunu ve ciğer otu ile ilgili internetten resim 

aradıkları gözlemlenmiĢtir (ġekil 10). Benzer Ģekilde Ayça‟nın ders gözleminde de s ve 

d orbitallerinin resmini öğrenciler aramıĢlardır. Öğrencilerin arama yapılırken daha çok 

derse ilgi gösterdikleri görülmüĢtür. Çok sayıda resim bulup onların içinden seçim 

yapmanın öğrencilere eğlenceli geldiği gözlemlenmiĢtir. Ayrıca mülakatlarda 

öğretmenler internetten video ve animasyon göstermek için yararlandıklarını ifade 

etmiĢlerdir.  
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ġekil 10 – ET’nin Ġnternet Ġçin Kullanımı 

 

Tayfun da derste interneti nasıl kullandığını bir örnekle açıklamıĢtır: “Bir konu 

hakkında konuĢurken genel bilgi verirken mesela 11 geometri fraktallar süslemeler 

konusunda adı geçen bir kiĢi Escher, bu kimdir o anda internete bağlanıp Escher‟i 

bulup, onun yaptığı resimleri bulup sınıfta gösteriyoruz.” Derslerde esneklik sağlanarak 

ilgi artırılabilir. Ġnternetten o anda ihtiyaç duyulan bilginin bulunması; video veya resim 

gösterilmesi ile esneklik sağlanır (Betcher & Lee, 2009). Ġhtiyaç duyulduğu anda 

internete bağlanıp konuyla ilgili bilgi veya resim aranması öğrencinin öğrenmesini 

artırmaktadır (Bahadur ve Oogarah, 2013; Miller vd. (a), 2005). Ayrıca bu arama 

iĢlemini öğrencinin yapması öğrenci-materyal etkileĢimini sağlamaktadır. Derslerde 

internet aracılığıyla esneklik sağlanması ve gerçek yaĢamla bağlantı kurulması ise ilgiyi 

artırmaktadır (Betcher & Lee, 2009; Kent, 2006). Kullanım sıklığı olarak öğrenci-

materyal etkileĢimi dıĢındaki diğer etkileĢim türlerine etkisi bilinmediğinden öğrenci 

kullanımlarına bakılmıĢtır. Matematik dersi 10.sınıfta (%45,7) ve kimya dersi 10.sınıfta 

(%42,2) yeterli oranda kullanılmıĢtır (Tablo 16). Matematik ve kimya dersinde 

10.sınıfta ET‟nin yeterli seviyede kullanıldığı söylenebilir. Tablo 16‟da görüldüğü gibi 

diğerleri ile kıyaslandığında sadece 9. Sınıfta ve fizik dersinde düĢük kullanım vardır.  
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Tablo 16 – Ġnternet Amaçlı ET’nin Kullanım Sıklığı Hakkındaki Öğrenci 

GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  

Matematik Fizik Kimya Biyoloji 

Öğrt Öğr Öğrt Öğr Öğrt Öğr Öğrt Öğr 
9

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 81,2 83,9 89,5 87,2 58,3 73,7 45,1 77,6 

Nadiren 8,8 6,0 6,2 3,0 12,9 8,8 4,3 5,0 

Bazen  5,6 3,6 3,1 4,3 16,6 9,4 13,6 6,8 

Genellikle 1,9 3,0 1,2 3,7 8,6 4,1 11,7 4,3 

Her zaman 2,5 3,6 0,0 1,8 3,7 4,1 25,3 6,2 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 31,2 37,3 90,9 86,4 22,7 37,8 35,6 48,8 

Nadiren 20,3 16,9 2,3 2,3 20,5 20,0 11,1 12,2 

Bazen  36,6 16,9 2,3 4,5 36,4 31,1 28,9 12,2 

Genellikle 14,1 11,9 4,5 6,8 13,6 8,9 6,7 9,8 

Her zaman 7,8 16,9 0,0 0,0 6,8 2,2 17,8 17,1 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 33,3 50,0 72,5 76,1 48,8 70,8 58,5 62,2 

Nadiren 10,6 9,5 12,5 10,9 19,5 10,4 7,3 6,7 

Bazen  21,2 16,2 5,0 4,3 12,2 4,2 19,5 13,3 

Genellikle 27,3 13,5 5,0 0,0 4,9 4,2 2,4 4,4 

Her zaman 7,6 10,8 5,0 8,7 14,6 10,4 12,2 13,3 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 60,2 63,1 85,7 84,6 50,0 65,9 31,0 57,9 

Nadiren 11,4 11,9 11,9 10,3 25,0 14,6 16,7 15,8 

Bazen  20,5 11,9 0,0 5,1 15,0 17,1 21,4 21,1 

Genellikle 3,4 9,5 2,4 0,0 7,5 2,4 14,3 5,3 

Her zaman 4,5 3,6 0,0 0,0 2,5 0,0 16,7 0,0 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 59,5 65,7 86,8 85,0 50,3 66,9 43,4 68,4 

Nadiren 11,6 9,6 7,3 5,1 16,7 11,5 7,6 7,7 

Bazen  15,3 9,9 2,8 4,4 18,8 12,8 17,9 10,5 

Genellikle 8,7 7,8 2,4 3,1 8,7 4,6 10,0 5,3 

Her zaman 4,8 7,0 0,7 2,4 5,6 4,3 21,0 8,1 
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BÖLÜM 4 

 

SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

 

 Matematik, fizik, kimya ve biyoloji derslerinde ET‟nin etkin kullanım bileĢenleri 

olan etkileĢim, ilgi ve öğrenmeye yönelik çeĢitli öğretim metotlarının yapıldığı 

görülmektedir.   

Gözlemlerde ve mülakatlarda öğretmenlerin en fazla ET‟de vurgulama yaptığı 

görülmüĢtür. Gözlemlerde ET birçok renk seçeneği sunmasına karĢın kırmızı ve mavi 

rengin kullanıldığı görülmüĢtür. Beyaz tahta kalemleri genelde siyah, mavi ve kırmızı 

renktedir. Dolayısıyla bu renklere alıĢkanlık olmaktadır. Ġki renk kullanmalarının sebebi 

bu olabilir. Diğer öne çıkan durum projeksiyon benzeri kullanımdır. Öğretmenler 

konuyu, soruyu, görselleri ve e-kitapları ET‟de göstermiĢlerdir. Yapılan gözlemlerde bu 

Ģekilde sınıfın en arkasından bile rahatlıkla ET‟dekilerin görülebildiği sonucuna 

varılmıĢtır.  

Öğrenciler ET‟yi çok az seviyede kullanmaktadır. Genellikle öğretmen 

kullanmaktadır. Bu durum öğretmen merkezli eğitimden kaynaklı olabilir. ET‟nin 

sınıflarda kullanılması ile öğretim metotlarında ve öğretmenin rolünde değiĢiklik 

meydana gelmiĢtir (BaydaĢ vd., 2011). Öğretmen merkezli eğitim yerine öğrenci 

merkezli ve öğretmenin yönlendirici olduğu eğitim henüz gelememiĢtir.  

Öğretmenlerin ET‟yi kullanma sıklığı öğrencilerle kıyaslandığında yüksektir. 

Ama yeterli seviyede olduğu görülmemiĢtir. Teknoloji bilgi seviyesi, derse hazırlık ve 

geleneksel öğretim metotlarına alıĢkanlıklarından dolayı beklenen seviyede 

kullanmamıĢ olabilirler. 

Ders değiĢkenine göre ET kullanımının değiĢtiği ulaĢılan sonuçlardandır. 

Öğrencilerin biyoloji ve kimya dersinde diğer derslere göre ET‟nin daha sık kullanıldığı 

görüĢünde oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  Bu dört ders karĢılaĢtırıldığında biyoloji ve 

kimya diğerlerine göre daha sözeldir. Diğer bir deyiĢle okunacak bilgi daha fazladır ve 
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ET aracılığıyla ders zenginleĢtirilebilir. Bu sebeple biyoloji ve kimya dersinde kullanım 

daha yüksek olabilir. Fizik dersinde kullanım sıklığının düĢük olduğu görülmektedir. 

Diğer yandan biyoloji dersinde kullanım sıklığı yüksektir. Öğrenci anketlerinde biyoloji 

dersi için “Öğretmeniniz ET‟yi hangi sıklıkla kullanmaktadır” sorusuna “hiçbir zaman” 

cevabının neredeyse hiç iĢaretlenmediği görülmektedir. Ayrıca biyoloji dersinde daha 

çeĢitli öğretim metotlarının (animasyon, simülasyon, sunu vb.) kullanıldığı görülmüĢtür.  

Öğretim metotlarına göre öğretmen ve öğrencilerin kullanımının sınıfa ve derse 

göre değiĢtiği görülmüĢtür. Örneğin çizim için ET en fazla matematik dersinde ve 

12.sınıfta kullanılmıĢtır. Ders, öğrenci ve müfredat kaynaklı Et‟nin kullanımı değiĢmiĢ 

olabilir. Sınıf açısından bakıldığında da sınıflar arasında ET kullanımı açısından 

farklılık bulunmuĢtur. Fizik dersinde 11, diğer derslerde 12.sınıfta en yüksek 

öğretmenin kullanım sıklığı olduğu görülmüĢtür. Dikkat çeken nokta 9.sınıfta kullanım 

sıklığı hakkındaki öğrenci görüĢlerinin oldukça düĢük olmasıdır. Bu düĢüklüğün sebebi 

bilinmemektedir. Farklı çalıĢmalarda araĢtırılabilir. Ayrıca öğretmenin ET‟yi kullanım 

sıklığı sınıfa göre anlamlı farklılık göstermiĢtir. Bu durumun aynı öğretmen farklı 

sınıflara ders verdiğinde görülmesi, ET kullanımına etki eden öğretmen dıĢında 

etkenlerin bulunduğunu göstermektedir. Öğrencilerin farklı özelliklere sahip 

olmasından veya sınıfa göre öğretim programının değiĢmesinden kaynaklanabilir.  

Sınıf ortamındaki etkileĢime yönelik çeĢitli öğretim metotları kullanıldığı 

görülmüĢtür. Bu kullanılan öğretim metotlarının etkilediği etkileĢim çeĢitleri çoktan aza 

doğru sıralandığında öğrenci-materyal, öğretmen-öğrenci ve öğrenci-öğrenci 

olmaktadır. Vurgulama, simülasyon, çizim, yazı yazma, sunu ve internet amaçlı ET‟nin 

kullanımında öğrenci-materyal; vurgulama, animasyon ve çizimde öğretmen-öğrenci 

etkileĢimi sağlanmıĢtır. Öğrenci-öğrenci etkileĢimine yönelik bir Ģey yapılmamıĢtır. Bu 

durum sınıf yönetiminin olumsuz etkilenebileceği düĢünüldüğünden kaynaklanabilir. 

Yapılandırmacı yaklaĢımda sınıftaki etkileĢim desteklenmelidir (Akpınar ve Ergin, 

2005; Altınçelik, 2009; ġaĢan, 2002; Yorgancı & Terzioğlu, 2013). Bu sebeple 

etkileĢim sağlayanlar yapılandırmacı yaklaĢıma da uygun olmaktadır. ET‟nin etkin 

kullanımı açısından belki de en önemli bileĢenin etkileĢim olduğu söylenebilir. Çünkü 

etkileĢim ilgi ve öğrenmeyi etkilemektedir. Yani etkileĢim sağlanırsa veya artırılırsa 

derse olan ilgi ve öğrenme de artırılmıĢ olur.  

Öğretmenlerin en fazla ilgi çekme amaçlı ET‟yi kullandıklarını ifade ettikleri 

görülmüĢtür. ET öğretmenlere geleneksel yöntemlere göre öğrencinin ilgisini artıracak 

daha fazla seçenek sunmaktadır. Farklı öğrenme Ģekillerini desteklediği için simülasyon 
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ve sunu, gerçek yaĢamla iliĢkilendirdiği ve somutlaĢtırdığı için animasyon, video ve 

ayrıca esneklik sağladığından internet ile vurgulama öğrencilerin derse olan ilgisini 

desteklemiĢtir. Yapılandırmacı yaklaĢımda öğrencinin ilgisinin çekilmesi gerekir. Hatta 

öğrencinin ilgisi merkeze alınmalıdır (Arslan, 2007; Null, 2004). 

ET farklı öğrenme Ģekillerini destekleyerek, gerçek yaĢamla iliĢkilendirerek, 

soyut kavramları somutlaĢtırarak ve eğlenerek öğrenmeyi artırmaktadır. Vurgulama, 

projeksiyon benzeri kullanım, animasyon, video, simülasyon, çizim, sunu ve internet 

amaçlı kullanım öğrenmeyi desteklemektedir. Yapılandırmacı yaklaĢıma göre her birey 

farklıdır ve öğretmen tüm öğrencilere yönelik ders ortamları oluĢturmalıdır (ġaĢan, 

2002). ET ile farklı öğrenme Ģekilleri desteklenebilir. Ayrıca yapılandırmacılığa göre 

önceki bilgilerle iliĢkilendirme yapılır (Arslan, 2007; Cirik, 2005; Kabapınar, 2005; 

Özmen, 2004). Çizim yapmak gibi yeni durumları gerçekleĢtirmek için önceki bilgileri 

kullanması gerekebilir. Bu sebepler öğrenmeye yönelik öğretim metotlarının 

yapılandırmacı yaklaĢımı sağladığını göstermektedir. 

Sonuç olarak ET‟nin etkin kullanılması için öğretim metodunun etkileĢimi, ilgiyi 

ve öğrenmeyi desteklemesi; bununla birlikte yeterli sıklıkta yapılması gereklidir. Anket, 

mülakat ve gözlem sonuçlarına göre vurgulamada ve matematik dersi için Ģekil 

çiziminde etkin kullanım sağlanmıĢtır. ET‟de animasyon, video ve simülasyon öğretim 

metotları etkileĢimi, ilgiyi ve öğrenmeyi desteklese de yeterli sıklıkta yapılmadığından 

etkin kullanımı olamamıĢtır. ET‟nin etkin kullanımı sadece iki öğretim yöntemi için 

sağlanmıĢtır. 

ET‟nin etkin kullanımını artırmak için müfredata, konulara ve öğrenci 

seviyesine uygun ders materyalleri sağlanabilir; öğretmen ve öğrencilere ET kullanımı 

ile ilgili çeĢitli kurslar verilebilir; öğretmenlerin teknoloji bilgi düzeyini artırmaya 

yönelik çalıĢmalar yapılabilir. Yapılandırmacı yaklaĢımın eğitim ortamlarında daha 

fazla yer alması için öğrencilerin ET‟yi daha fazla kullanmasına yönelik çeĢitli 

çalıĢmalar yapılabilir. 
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EKLER  

Ek 1- Matematik Dersinde Öğretmenin Sınıflara Göre ÇeĢitli Öğretim Metotlarını Yapma Durumu Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  Animasyon  Oyun Sunu Resim Video Grafik 

Çizimi 

ġekil 

Çizimi 

Vurgu Ses Ġnternet Eğitim 

Yazılımı 

9
. 

S
ın

ıf
 

Hiçbir zaman 86,3 91,2 79,9 81,5 81,9 81,8 82,5 80,0 83,8 81,2 85,5 

Nadiren 5,0 5,0 3,8 8,6 7,5 75 8,1 7,5 7,5 8,8 5,7 

Bazen  7,5 3,1 7,5 5,6 6,2 8,2 6,9 6,9 5,0 5,6 5,7 

Genellikle 0,6 0,6 6,9 4,3 4,4 1,3 1,9 3,1 3,8 1,9 2,5 

Her zaman 0,6 0,0 1,9 0,0 0,0 1,3 0,6 2,5 0,0 2,5 0,6 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 69,8 82,5 39,7 52,4 49,2 42,9 35,9 45,2 50,0 31,2 42,9 

Nadiren 12,7 14,3 11,1 17,5 14,3 27,0 15,6 17,7 19,4 20,3 23,8 

Bazen  1,1 3,2 31,7 20,6 19,0 17,5 23,4 17,7 17,7 36,6 14,3 

Genellikle 4,8 0,0 9,5 4,8 14,3 6,3 15,6 12,9 8,1 14,1 14,3 

Her zaman 1,6 0,0 7,9 4,8 3,2 6,3 9,4 6,5 4,8 7,8 4,8 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 61,2 95,4 34,8 47,8 44,6 46,2 34,3 53,0 52,3 33,3 65,2 

Nadiren 19,4 3,1 13,6 19,4 15,4 21,5 13,4 13,6 20,0 10,6 12,1 

Bazen  13,4 1,5 24,2 19,4 23,1 10,8 17,9 6,1 13,8 21,2 10,6 

Genellikle 4,5 0,0 13,6 9,0 9,2 9,2 11,9 15,2 4,6 27,3 6,1 

Her zaman 1,5 0,0 13,6 4,5 7,7 12,3 22,4 12,1 9,2 7,6 6,1 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 62,9 88,6 41,9 48,3 44,3 14,6 18,6 40,9 64,8 60,2 81,4 

Nadiren 12,4 1,1 10,5 20,7 19,3 12,4 9,3 11,4 11,4 11,4 4,7 

Bazen  14,6 3,4 24,4 12,6 19,3 23,6 24,4 13,6 13,6 20,5 8,1 

Genellikle 3,4 1,1 14,0 9,2 5,7 24,7 24,4 15,9 6,8 3,4 2,3 

Her zaman 6,7 5,7 9,3 9,2 11,4 24,7 23,3 18,2 3,4 4,5 3,5 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 73,7 89,9 56,4 63,1 61,2 53,2 51,5 60,4 68,3 59,5 73,8 

Nadiren 10,5 5,3 8,3 14,8 12,8 14,4 10,6 11,2 12,5 11,6 9,6 

Bazen  10,8 2,9 18,4 12,1 14,4 13,8 15,6 10,1 10,7 15,3 8,6 

Genellikle 2,6 0,5 10,2 6,3 7,2 9,0 11,1 9,8 5,3 8,7 5,1 

Her zaman 2,4 1,3 6,7 3,7 4,5 9,6 11,1 8,5 3,2 4,8 2,9 
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Ek 2- Matematik Dersinde Öğrencinin Sınıflara Göre ÇeĢitli Öğretim Metotlarını Yapma Durumu Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  Animasyon  Oyun Sunu Resim Video Grafik 

Çizimi 

ġekil 

Çizimi 

Vurgu Ses Ġnternet Eğitim 

Yazılımı 

9
.S

ın
ıf

  

Hiçbir zaman 85,2 91,7 88,7 85,8 86,9 92,9 92,3 89,3 88,1 83,9 90,5 

Nadiren 5,3 4,7 4,8 5,3 4,2 3,6 3,6 6,5 3,6 6,0 5,4 

Bazen  7,1 2,4 4,2 4,7 3,6 1,8 1,2 2,4 2,4 3,6 1,8 

Genellikle 0,6 0,0 0,6 3,6 4,8 0,6 1,8 1,2 4,2 3,0 1,8 

Her zaman 1,8 1,2 1,8 0,6 0,6 1,2 1,2 0,6 1,8 3,6 0,6 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 63,3 73,3 40,0 56,7 53,3 55,7 47,5 65,0 54,2 37,3 54,2 

Nadiren 15,0 10,0 16,7 8,3 10,0 18,0 19,7 11,7 13,6 16,9 22,0 

Bazen  8,3 5,0 23,3 16,7 16,7 13,1 18,0 10,0 16,9 16,9 13,6 

Genellikle 6,7 3,3 11,7 10,0 11,7 4,9 4,9 6,7 10,2 11,9 1,7 

Her zaman 6,7 8,3 8,3 8,3 8,3 8,2 9,8 6,7 5,1 16,9 8,5 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 59,2 78,9 41,7 61,6 47,9 65,3 63,0 71,2 64,4 50,0 74,0 

Nadiren 14,1 8,5 12,5 15,1 13,7 13,9 8,2 6,8 8,2 9,5 8,2 

Bazen  16,9 5,6 25,0 9,6 21,9 9,7 11,0 9,6 13,7 16,2 9,6 

Genellikle 7,0 2,8 13,9 6,8 11,0 8,3 9,6 8,2 6,8 13,5 4,1 

Her zaman 2,8 4,2 6,9 6,8 5,5 2,8 8,2 4,1 6,8 10,8 4,1 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 66,7 73,2 50,0 57,5 53,5 42,5 42,2 50,0 57,6 63,1 69,9 

Nadiren 14,3 14,6 12,8 13,8 14,0 21,8 14,5 13,4 14,1 11,9 14,5 

Bazen  8,3 4,9 18,6 18,4 22,1 16,1 20,5 12,2 12,9 11,9 7,2 

Genellikle 7,1 3,7 11,6 3,4 4,7 10,3 9,6 9,8 10,6 9,5 2,4 

Her zaman 3,6 3,7 7,0 6,9 5,8 9,2 13,3 14,6 4,7 3,6 6,0 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 72,9 82,5 63,7 70,4 66,9 70,6 68,8 73,6 71,7 65,7 77,3 

Nadiren 10,4 8,4 9,8 9,5 9,0 11,9 9,4 8,9 8,3 9,6 10,4 

Bazen  9,4 3,9 14,2 10,5 13,2 8,2 9,9 7,0 9,1 9,9 6,3 

Genellikle 4,2 1,8 7,3 5,1 7,0 4,9 5,5 5,2 7,0 7,8 2,3 

Her zaman 3,1 3,4 4,9 4,4 3,9 4,4 6,5 5,2 3,9 7,0 3,7 
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Ek 3- Fizik Dersinde Öğretmenin Sınıflara Göre ÇeĢitli Öğretim Metotlarını Yapma Durumu Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  Animasyon  Oyun Sunu Resim Video Grafik 

Çizimi 

ġekil 

Çizimi 

Vurgu Ses Ġnternet Eğitim 

Yazılımı 

9
. 

S
ın

ıf
 

Hiçbir zaman 89,5 94,4 82,6 85,8 85,7 90,7 88,8 90,7 90,7 89,5 90,7 

Nadiren 6,2 1,2 7,5 5,6 5,0 3,1 3,1 3,7 4,3 6,2 4,9 

Bazen  2,5 3,7 6,2 6,8 7,5 4,3 5,0 4,3 3,1 3,1 3,7 

Genellikle 1,9 0,6 2,5 1,9 1,9 1,9 3,1 1,2 1,2 1,2 0,6 

Her zaman 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 93,2 97,7 79,5 86,4 88,6 88,6 88,6 90,7 93,2 90,9 90,9 

Nadiren 2,3 2,3 9,1 2,3 4,5 4,5 4,5 0,0 0,0 2,3 2,3 

Bazen  2,3 0,0 2,3 6,8 2,3 2,3 2,3 4,7 2,3 2,3 0,0 

Genellikle 2,3 0,0 4,5 2,3 4,5 4,5 4,5 4,7 4,5 4,5 6,8 

Her zaman 0,0 0,0 4,5 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 79,5 89,7 66,7 69,2 82,5 62,5 50,0 62,5 44,5 72,5 87,5 

Nadiren 17,9 7,7 17,9 10,3 7,5 15,0 12,5 7,5 7,5 12,5 7,5 

Bazen  2,6 0,0 5,1 17,9 2,5 15,0 27,5 10,0 10,0 5,0 2,5 

Genellikle 0,0 2,6 2,6 2,6 7,5 5,0 7,5 15,0 2,5 5,0 0,0 

Her zaman 0,0 0,0 7,7 0,0 0,0 2,5 2,5 5,0 2,5 5,0 2,5 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 92,9 97,6 81,4 85,7 90,5 83,3 78,6 85,7 85,7 85,7 88,1 

Nadiren 4,8 2,4 9,3 4,8 4,8 9,5 7,1 4,8 11,9 11,9 9,5 

Bazen  2,4 0,0 4,7 7,1 2,4 2,4 9,5 4,8 0,0 0,0 2,4 

Genellikle 0,0 0,0 2,3 0,0 2,4 4,8 4,8 4,8 2,4 2,4 0,0 

Her zaman 0,0 0,0 2,3 2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 89,2 94,8 79,8 83,6 86,4 85,4 81,9 86,1 88,2 86,8 89,9 

Nadiren 7,0 2,4 9,4 5,6 5,2 5,9 5,2 3,8 5,2 7,3 5,6 

Bazen  2,4 2,1 5,2 8,4 5,2 5,2 8,4 5,2 3,5 2,8 2,8 

Genellikle 1,4 0,7 2,8 1,7 3,1 3,1 4,2 4,2 2,1 2,4 1,4 

Her zaman 0,0 0,0 2,8 0,7 0,0 0,3 0,3 0,7 0,7 0,7 0,3 
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Ek 4- Fizik Dersinde Öğrencinin Sınıflara Göre ÇeĢitli Öğretim Metotlarını Yapma Durumu Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  Animasyon  Oyun Sunu Resim Video Grafik 

Çizimi 

ġekil 

Çizimi 

Vurgu Ses Ġnternet Eğitim 

Yazılımı 

9
. 

S
ın

ıf
 

Hiçbir zaman 89,6 92,0 91,4 89,6 89,5 93,2 93,8 89,7 89,0 87,2 89,6 

Nadiren 5,5 3,7 2,5 4,3 3,7 1,9 3,7 6,1 3,7 3,0 3,7 

Bazen  3,7 3,7 3,7 4,3 4,9 3,1 1,9 3,0 4,9 4,3 5,5 

Genellikle 0,6 0,0 1,9 1,2 0,6 0,6 0,0 0,6 1,2 3,7 0,6 

Her zaman 0,6 0,6 0,6 0,6 1,2 1,2 0,6 0,6 1,2 1,8 0,6 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 91,1 97,8 84,4 88,9 91,1 93,2 90,9 86,4 88,6 86,4 88,4 

Nadiren 6,7 0,0 6,7 2,2 2,2 0,0 2,3 2,3 2,3 2,3 4,7 

Bazen  0,0 2,2 2,2 4,4 2,2 2,3 2,3 6,8 2,3 4,5 2,3 

Genellikle 2,2 0,0 2,2 2,2 4,4 4,5 4,5 4,5 6,8 6,8 4,7 

Her zaman 0,0 0,0 4,4 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 84,8 87,2 78,7 80,9 80,9 78,7 72,3 76,1 76,1 76,1 80,4 

Nadiren 4,3 0,0 2,1 0,0 2,1 0,0 6,4 10,9 13,0 10,9 8,7 

Bazen  6,5 6,4 8,5 10,6 6,4 12,8 12,8 4,3 4,3 4,3 2,2 

Genellikle 2,2 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 6,4 4,3 2,2 0,0 2,2 

Her zaman 2,2 2,1 6,4 4,3 6,4 4,3 2,1 4,3 4,3 8,7 6,5 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 92,3 92,3 89,7 87,2 92,3 89,5 84,6 82,1 84,6 84,6 86,8 

Nadiren 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 7,7 7,7 10,3 10,3 10,5 

Bazen  2,6 2,6 7,7 7,7 5,1 2,6 2,6 7,7 2,6 5,1 2,6 

Genellikle 2,6 2,6 0,0 0,0 0,0 2,6 2,6 2,6 2,6 0,0 0,0 

Her zaman 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 89,4 92,2 88,1 87,8 88,7 90,4 88,7 86,1 86,3 85,0 87,6 

Nadiren 5,1 2,4 3,1 3,1 3,1 1,4 4,5 6,5 5,8 5,1 5,5 

Bazen  3,4 3,7 4,8 5,8 4,8 4,5 3,8 4,4 4,1 4,4 4,1 

Genellikle 1,4 1,0 2,0 1,7 1,7 2,1 2,1 2,0 2,4 3,1 1,4 

Her zaman 0,7 0,7 2,0 1,4 1,7 1,7 1,0 1,0 1,4 2,4 1,4 
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Ek 5- Kimya Dersinde Öğretmenin Sınıflara Göre ÇeĢitli Öğretim Metotlarını Yapma Durumu Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  Animasyon  Oyun Sunu Resim Video Grafik 

Çizimi 

ġekil 

Çizimi 

Vurgu Ses Ġnternet Eğitim 

Yazılımı 

9
. 

S
ın

ıf
 

Hiçbir zaman 74,8 87,0 64,8 69,9 54,9 72,7 66,7 68,7 70,6 58,3 78,5 

Nadiren 9,8 5,6 14,2 9,2 17,9 8,7 9,3 6,1 9,8 12,9 6,1 

Bazen  8,6 4,9 1,1 1,7 16,7 10,6 11,7 9,2 9,8 16,6 7,4 

Genellikle 4,9 2,5 7,4 7,4 6,2 5,0 6,2 8,0 6,7 8,6 4,3 

Her zaman 1,8 0,0 2,5 1,8 4,3 3,1 6,2 8,0 3,1 3,7 3,7 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 50,0 81,4 22,7 27,3 22,7 56,8 54,5 68,2 56,8 22,7 55,8 

Nadiren 15,9 9,3 29,5 20,5 29,5 27,3 22,7 18,2 15,9 20,5 25,6 

Bazen  29,5 2,3 27,3 43,2 38,6 13,6 15,9 9,1 25,0 36,4 11,6 

Genellikle 4,5 4,7 18,2 6,8 6,8 0,0 4,5 2,3 0,0 13,6 4,7 

Her zaman 0,0 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 6,8 2,3 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 62,5 89,7 45,0 47,5 43,9 62,5 65,0 70,0 60,0 48,8 65,0 

Nadiren 17,5 2,6 17,5 25,0 14,6 7,5 2,5 7,5 5,0 19,5 15,0 

Bazen  10,0 2,6 20,0 15,0 24,4 12,5 12,5 5,0 17,5 12,2 10,0 

Genellikle 2,5 0,0 10,0 7,5 12,2 10,0 15,0 7,5 5,0 4,9 0,0 

Her zaman 7,5 5,1 7,5 5,0 4,9 7,5 5,0 10,0 12,5 14,6 10,0 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 81,0 95,2 50,0 65,9 64,3 68,3 56,1 61,0 68,3 50,0 78,0 

Nadiren 4,8 2,4 25,0 14,6 23,8 2,4 7,3 4,9 19,5 25,0 12,2 

Bazen  11,9 2,4 15,9 14,6 9,5 9,8 4,9 4,9 9,8 15,0 4,9 

Genellikle 2,4 0,0 4,5 4,9 2,4 9,8 14,6 2,4 0,0 7,5 4,9 

Her zaman 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0 9,8 17,1  26,8 2,4 2,5 0,0 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 70,2 87,8 53,4 59,7 49,8 68,2 63,1 67,7 66,7 50,3 73,2 

Nadiren 11,1 5,2 18,6 13,9 20,1 10,5 10,1 8,0 11,5 16,7 11,1 

Bazen  12,5 3,8 15,5 17,4 20,1 11,2 11,5 8,0 13,2 18,8 8,0 

Genellikle 4,2 2,1 9,0 6,9 6,6 5,6 8,4 6,2 4,5 8,7 3,8 

Her zaman 2,1 1,0 3,4 2,1 3,5 4,5 7,0 10,1 4,2 5,6 3,8 
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Ek 6- Kimya Dersinde Öğrencinin Sınıflara Göre ÇeĢitli Öğretim Metotlarını Yapma Durumu Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin Yüzdeleri 

  Animasyon  Oyun Sunu Resim Video Grafik 

Çizimi 

ġekil 

Çizimi 

Vurgu Ses Ġnternet Eğitim 

Yazılımı 

9
. 

S
ın

ıf
 

Hiçbir zaman 82,4 85,8 80,7 77,8 74,7 85,4 82,9 86,4 78,9 73,7 83,6 

Nadiren 7,1 5,9 7,6 6,4 9,4 5,3 8,2 3,0 7,6 8,8 5,8 

Bazen  5,9 5,3 7,0 11,1 7,1 6,4 6,5 6,5 6,4 9,4 6,4 

Genellikle 4,1 2,4 3,5 2,9 6,5 1,8 1,8 3,0 4,1 4,1 3,5 

Her zaman 0,6 0,6 1,2 1,8 2,4 1,2 0,6 1,2 2,3 4,1 0,6 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 62,2 73,3 28,9 37,8 40,0 54,5 53,5 68,9 66,7 37,8 62,2 

Nadiren 17,8 17,8 31,1 28,9 28,9 25,0 27,9 15,6 15,6 20,0 22,2 

Bazen  13,3 4,4 24,4 22,2 17,8 15,9 11,6 13,3 13,3 31,1 11,1 

Genellikle 4,4 2,2 13,3 8,9 8,9 2,3 4,7 2,2 2,2 8,9 2,2 

Her zaman 2,2 2,2 2,2 2,2 4,4 2,3 2,3 0,0 0,0 2,2 2,2 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 81,2 81,2 65,3 68,8 68,8 70,8 75,0 77,1 77,1 70,8 77,1 

Nadiren 4,2 6,2 14,3 14,6 8,3 14,6 8,3 4,2 4,2 10,4 10,4 

Bazen  4,2 4,2 6,1 6,2 8,3 4,2 6,2 4,2 4,2 4,2 2,1 

Genellikle 4,2 4,2 8,2 6,2 8,3 2,1 2,1 6,2 6,2 4,2 4,2 

Her zaman 6,2 4,2 6,1 4,2 6,2 8,3 8,3 8,3 8,3 10,4 6,2 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 75,6 80,5 51,2 68,3 68,3 80,5 73,2 73,2 73,2 65,9 82,9 

Nadiren 14,6 9,8 20,9 9,8 12,2 7,3 12,2 12,2 12,2 14,6 4,9 

Bazen  7,3 7,3 20,9 17,1 12,2 9,8 4,9 9,8 9,8 17,1 7,3 

Genellikle 2,4 2,4 7,0 4,9 7,3 2,4 4,9 2,4 2,4 2,4 4,9 

Her zaman 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9 2,4 2,4 0,0 0,0 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 78,3 82,5 66,6 69,2 67,8 78,0 76,2 80,5 80,5 66,9 79,3 

Nadiren 9,2 8,3 14,0 11,5 12,5 9,9 11,6 6,3 6,3 11,5 8,9 

Bazen  6,9 5,3 11,4 12,8 9,5 7,9 7,0 7,6 7,6 12,8 6,6 

Genellikle 3,9 2,6 6,2 4,6 7,2 2,0 2,6 3,3 3,3 4,6 3,6 

Her zaman 1,6 1,3 1,9 2,0 3,0 2,3 2,6 2,3 2,3 4,3 1,6 
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Ek 7 - Biyoloji Dersinde Öğretmenin Sınıflara Göre ÇeĢitli Öğretim Metotlarını Yapma Durumu Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin 

Yüzdeleri 

  Animasyon  Oyun Sunu Resim Video Grafik 

Çizimi 

ġekil 

Çizimi 

Vurgu Ses Ġnternet Eğitim 

Yazılımı 

9
. 

S
ın

ıf
 

Hiçbir zaman 70,8 82,6 56,9 49,1 62,5 65,8 66,9 63,4 68,3 45,1 59,0 

Nadiren 3,1 1,2 6,9 8,7 10,6 10,6 8,8 2,5 5,6 4,3 3,1 

Bazen  13,0 9,3 11,9 13,7 10,6 10,6 10,0 11,8 9,9 13,6 11,2 

Genellikle 6,8 3,1 12,5 16,1 7,5 7,5 6,2 9,9 7,5 11,7 9,9 

Her zaman 6,2 3,7 11,9 12,4 8,8 5,6 8,1 12,4 8,7 25,3 16,8 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 53,3 77,8 22,2 24,4 40,0 64,4 60,0 68,9 62,2 35,6 53,3 

Nadiren 11,1 8,9 8,9 17,8 26,7 13,3 20,0 8,9 13,3 11,1 13,3 

Bazen  15,6 2,2 26,7 20,0 11,1 6,7 8,9 6,7 6,7 28,9 8,9 

Genellikle 4,4 2,2 20,0 8,9 6,7 4,4 2,2 2,2 6,7 6,7 8,9 

Her zaman 15,6 8,9 22,2 28,9 15,6 11,1 8,9 13,3 11,1 17,8 15,6 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 68,3 82,9 52,4 48,8 56,1 58,5 40,5 53,7 61,0 58,5 56,1 

Nadiren 4,9 4,9 9,5 9,8 12,2 2,4 7,1 4,9 12,2 7,3 7,3 

Bazen  14,6 7,3 21,4 19,5 17,1 17,1 19,0 9,8 9,8 19,5 12,2 

Genellikle 2,4 0,0 9,5 7,3 7,3 9,8 9,5 12,2 9,8 2,4 9,8 

Her zaman 9,8 4,9 7,1 14,6 7,3 12,2 23,8 19,5 7,3 12,2 14,6 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 64,3 85,7 23,3 21,4 62,5 47,5 24,4 21,4 61,0 31,0 56,1 

Nadiren 9,5 2,4 11,6 7,1 10,0 15,0 4,9 2,4 12,2 16,7 17,1 

Bazen  14,3 4,8 29,3 19,0 12,5 5,0 9,8 2,4 4,9 21,4 7,3 

Genellikle 2,4 2,4 20,9 19,0 10,0 10,0 19,5 23,8 9,8 14,3 4,9 

Her zaman 9,5 4,8 23,3 33,3 5,0 22,5 41,5 50,0 12,2 16,7 14,6 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 66,8 82,4 45,9 41,2 58,0 62,0 55,9 56,7 65,3 43,4 57,3 

Nadiren 5,5 3,1 8,3 10,0 13,3 10,5 9,7 3,8 8,7 7,6 7,3 

Bazen  13,8 7,3 16,9 16,3 11,9 10,1 11,1 9,3 8,7 17,9 10,4 

Genellikle 5,2 2,4 14,5 14,2 7,7 7,7 8,0 11,1 8,0 10,0 9,0 

Her zaman 8,7 4,8 14,5 18,3 9,1 9,8 15,3 19,0 9,4 21,0 16,0 
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Ek 8 - Biyoloji Dersinde Öğrencinin Sınıflara Göre ÇeĢitli Öğretim Metotlarını Yapma Durumu Hakkındaki Öğrenci GörüĢlerinin 

Yüzdeleri 

  Animasyon  Oyun Sunu Resim Video Grafik 

Çizimi 

ġekil 

Çizimi 

Vurgu Ses Ġnternet Eğitim 

Yazılımı 

9
. 

S
ın

ıf
 

Hiçbir zaman 82,0 85,7 80,0 76,4 79,4 83,9 85,0 83,2 81,4 77,6 84,0 

Nadiren 6,8 4,3 6,9 6,8 7,5 5,0 3,8 5,6 5,0 5,0 3,1 

Bazen  5,6 5,0 6,2 7,5 7,5 6,8 5,6 6,2 7,5 6,8 6,2 

Genellikle 1,2 1,9 1,9 5,0 0,6 0,6 2,5 1,2 1,9 4,3 1,9 

Her zaman 4,3 3,1 5,0 4,3 5,0 3,7 3,1 3,7 4,3 6,2 4,9 

1
0

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 61,9 73,8 21,4 38,1 40,5 61,9 52,4 68,3 70,7 48,8 68,3 

Nadiren 7,1 9,5 21,4 11,9 21,4 9,5 23,8 4,9 4,9 12,2 2,4 

Bazen  7,1 2,4 21,4 21,4 11,9 9,5 4,8 2,4 9,8 12,2 2,4 

Genellikle 7,1 4,8 19,0 9,5 9,5 7,1 7,1 12,2 7,3 9,8 14,6 

Her zaman 16,7 9,5 16,7 19,0 16,7 11,9 11,9 12,2 7,3 17,1 12,2 

1
1

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 71,1 84,4 65,2 62,2 57,8 64,4 62,2 66,7 66,7 62,2 66,7 

Nadiren 11,1 4,4 6,5 13,3 17,8 4,4 4,4 6,7 11,1 6,7 13,3 

Bazen  8,9 2,2 15,2 11,1 13,3 13,3 8,9 11,1 4,4 13,3 6,7 

Genellikle 0,0 2,2 2,2 6,7 2,2 6,7 11,1 2,2 6,7 4,4 2,2 

Her zaman 8,9 6,7 10,9 6,7 8,9 11,1 13,3 13,3 11,1 13,3 11,1 

1
2

. 
S

ın
ıf

 

Hiçbir zaman 76,9 82,1 61,5 59,0 72,5 70,0 66,7 59,0 68,4 57,9 64,1 

Nadiren 12,8 7,7 2,6 12,8 5,0 7,5 7,7 12,8 10,5 15,8 12,8 

Bazen  10,3 7,7 15,4 15,4 17,5 10,0 7,7 5,1 13,2 21,1 15,4 

Genellikle 0,0 0,0, 12,8 7,7 2,5 5,0 10,3 10,3 5,3 5,3 2,6 

Her zaman 0,0 2,6 5,1 5,1 2,5 7,5 7,7 12,8 2,6 0,0 5,1 

T
o

p
la

m
 

Hiçbir zaman 76,7 83,3 66,6 66,2 69,3 75,7 74,1 75,2 75,8 68,4 76,3 

Nadiren 8,4 5,6 8,4 9,4 10,8 5,9 7,3 6,6 6,7 7,7 5,9 

Bazen  7,0 4,5 11,1 11,1 10,5 8,7 6,3 6,3 8,1 10,5 7,0 

Genellikle 1,7 2,1 5,9 6,3 2,4 3,1 5,6 4, 3,9 5,3 3,8 

Her zaman 6,3 4,5 7,7 7,0 7,0 6,6 6,6 7,7 5,6 8,1 7,0 
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Ek 9 - Mülakat Formu 

1. Bir ders saatinde yaptıklarınızı anlatabilir misiniz? 

EtkileĢimli tahta/normal tahta kullanım oranı (ET – NT – EĢit) 

EtkileĢimli materyaller kullanma [animasyon, oyun, eğitim yazılımları 

(online-offline) ] 

Görsel materyaller kullanma (resim, çizim, grafik, animasyon, video, sunu ) 

Temel bilgisayar özelliklerini kullanma (düzenleme, vurgulama, kaydetme, 

paylaĢma, internet ) 

Akıllı tahtaya özgü özellikleri kullanma [vurgulama(renklendirme-spotlight), 

çizim, metni tanıma, Ģekil tanıma] 

Öğrencilerin akıllı tahtayı kullanımı 

2. Akıllı tahtanın etkin (verimli) kullanımı sizce ne demektir? 

3. Öğrencilerin akıllı tahta kullanımına karĢı davranıĢlarını anlatabilir misiniz? 

4. Akıllı tahtaların kullanılması size bir fayda sağladı mı? Sağladı ise nelerdir? 
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Ek 10 - Gözlem Formu 

Okul: Sınıf: Tarih: 

Saat: Ders Adı: Konu: 

Sınıf mevcudu       

K       E  Hizmet Yılı:   

 
EtkileĢimli materyaller kullanma 

simülasyon 

oyun 

eğitim yazılımları (online-offline) 

 
Görsel materyaller kullanma  

 

resim 

çizim 

grafik 

animasyon 

video 

sunu  

 Temel bilgisayar özelliklerini kullanma  

 

düzenleme 

kaydetme 

vurgulama 

paylaĢma 

 Akıllı tahtaya özgü özellikleri kullanma 

vurgulama 

çizim 

düzeltme (Ģekil-yazı) 

Öğrencilerin EtkileĢimi-Akıllı Tahtayı Kullanımı 

 

Diğer 
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Ek 11 - Öğrenci Anketi 

 

Anketten elde edilen veriler Uludağ üniversitesi-Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümü 

“Ortaöğretim Kurumlarında Akıllı Tahtanın Etkin Kullanımının Belirlenmesi” konulu tez çalıĢmasında 

kullanılacaktır. 

Ankete Katıldığınız Ġçin TeĢekkür Ederim 

Okul Adı: Tarih: 
Sınıf:  9   10    11    12             ġube:  Cinsiyet:      K       E 

 

Matematik dersine göre cevaplayınız. 

 ÖĞRETMEN ÖĞRENCĠLER 

Akıllı tahtayı 

hangi sıklıkta 

kullanıyor? H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

          

 ÖĞRETMEN akıllı tahtayı aĢağıdaki aktiviteler için 

hangi sıklıkta kullanıyor? 
ÖĞRENCĠLER akıllı tahtayı aĢağıdaki aktiviteler 

için hangi sıklıkta kullanıyor? 

 H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

Animasyon            
Oyun            
Sunu           
Resim/Fotoğraf           
Video            
Grafik Çizimi           
ġekil Çizimi           
Starboard 

Programı 
          

Akıllı tahtayı 

Kullanarak 

Tekrar yapma 

          

Yazı 

Renklendirme  
          

Sesli 

Materyaller 
          

Ġnternet 

Kullanımı 
          

Eğitici Yazılım 

(vitamin gibi) 
          

Fizik dersine göre cevaplayınız. 

 ÖĞRETMEN ÖĞRENCĠLER 

Akıllı tahtayı 

hangi sıklıkta 

kullanıyor? H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

          

 ÖĞRETMEN akıllı tahtayı aĢağıdaki aktiviteler için 

hangi sıklıkta kullanıyor? 
ÖĞRENCĠLER akıllı tahtayı aĢağıdaki aktiviteler 

için hangi sıklıkta kullanıyor? 

 H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

Animasyon            
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Oyun            
Sunu           
Resim/Fotoğraf           
Video            
Grafik Çizimi           
ġekil Çizimi           
Starboard 

Programı 
          

Akıllı tahtayı 

Kullanarak 

Tekrar yapma 

          

Yazı 

Renklendirme  
          

Sesli 

Materyaller 
          

Ġnternet 

Kullanımı 
          

Eğitici Yazılım 

(vitamin gibi) 
          

Kimya dersine göre cevaplayınız. 

 ÖĞRETMEN ÖĞRENCĠLER 

Akıllı tahtayı 

hangi sıklıkta 

kullanıyor? H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 Z
am

an
 

          

 ÖĞRETMEN akıllı tahtayı aĢağıdaki aktiviteler için 

hangi sıklıkta kullanıyor? 
ÖĞRENCĠLER akıllı tahtayı aĢağıdaki aktiviteler 

için hangi sıklıkta kullanıyor? 

 H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 

Z
am

an
 

H
iç

b
ir

 

Z
am

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

G
en

el
li

k
le

 

H
er

 

Z
am

an
 

Animasyon            
Oyun            
Sunu           
Resim/Fotoğraf           
Video            
Grafik Çizimi           
ġekil Çizimi           
Starboard 

Programı 
          

Akıllı tahtayı 

Kullanarak 

Tekrar yapma 

          

Yazı 

Renklendirme  
          

Sesli 

Materyaller 
          

Ġnternet 

Kullanımı 
          

Eğitici Yazılım 

(vitamin gibi) 
          

Biyoloji dersine göre cevaplayınız. 

 ÖĞRETMEN ÖĞRENCĠLER 

Akıllı tahtayı 

hangi sıklıkta 
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 ÖĞRETMEN akıllı tahtayı aĢağıdaki aktiviteler için ÖĞRENCĠLER akıllı tahtayı aĢağıdaki aktiviteler 
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hangi sıklıkta kullanıyor? için hangi sıklıkta kullanıyor? 
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Animasyon            
Oyun            
Sunu           
Resim/Fotoğraf           
Video            
Grafik Çizimi           
ġekil Çizimi           
Starboard 

Programı 
          

Akıllı tahtayı 

Kullanarak 

Tekrar yapma 

          

Yazı 

Renklendirme  
          

Sesli 

Materyaller 
          

Ġnternet 

Kullanımı 
          

Eğitici Yazılım 

(vitamin gibi) 
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